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 اگر بخواهیم به صــورت دقیق پیام بنیامین 
نتانیاهو را بررسی کنیم، می توانیم به این گفته  
او اشاره کنیم: »وقتی با حماس، حزب الله 
و حوثی ها می جنگیم، با ایران می جنگیم. 
اگر اســرائیل ســقوط کند، آمریکا کشور 
بعدی خواهد بود. جنگ ما جنگ شماست، 
دشمنان ما دشــمنان شما هستند و پیروزی 
ما پیروزی برای ایالات متحده اســت.« در 
واقــع، از این گفته نتانیاهــو می توان چنین 
برداشــت کرد که او به دنبال یک یارکشــی 
اســت و قصد دارد ضمن معرفــی ایران به 
منزله دشمن اصلی رژیم صهیونیستی، این 
مسئله را القا کند که بقای ایالات متحده به 
بقای رژیم صهیونیستی وابسته است تا از این 
مسیر بتواند کمک های آمریکا را در جهت 
مقابله با  مقاومت اســامی بــه کار ببندد. 
جدای از آنکه نتانیاهو به دنبال چه اســت و 
چه نیتی دارد، پیامی که از این سخنرانی به 
گوش دنیا رسیده است، این چنین است که 
رژیم صهیونیستی دیگر تاب وتوان مقاومت 
را ندارد و بعد از شکسته شدن وجهه قدرت 
نظامی و گنبد آهنینش دیگر برگ برنده ای در 
چنتهٔ خود نداشته و دارد به مقصد نهایی که 
همان شکست بزرگ است نزدیک می شود.

اما تاثیرات این سفر چه می تواند باشد؟ 
 از اولیــن تأثیرات این ســفر وقــوع موج 
جدیــدی از ناآرامی ها در ایــالات متحده 
بود. سفر نتانیاهو به خاک آمریکا سبب شد 
تا شهروندان آمریکایی ضمن محکوم کردن 
اقدامــات جنایتکارانه این رژیم به ارســال 
کمک های نظامــی و ســاح های نظامی 
دولت آمریکا به رژیم صهیونیستی بار دیگر 
اعتراض کننــد.  چنین شــرایطی مبین آن 
است که رژیم صهیونیســتی دیگر در میان 
مردم آمریکا، مانند سابق جایی ندارد و تنها 
برخی سیاســتمداران و کان سرمایه داران 
یهود همچنان از این رژیم و موقعیت او دفاع 
می کنند. از دیگر تأثیرات این سفر آن بود که 
حدود ۱۲۸ قانون گذار دموکرات سخنرانی 
نتانیاهــو را تحریم کردند و جهــان بعد از 
شکســت مفتضحانه این رژیم در عملیات 
طوفان الاقصــی و وعده صــادق، بار دیگر 
شاهد شکسته شدن وجههٔ صهیونیست ها در 

خاک بزرگ ترین حامی خود بود.
 همچنیــن درباره اوضــاع فعلــی و آینده 
صهیونیست ها و آمریکایی ها باید اول از همه 
این مسئله را در نظر داشت که نظام بین الملل 
در حــال تغییــر و تحول عمیقی اســت و 
جنبش های مقاومت اسامی در حال ارتقای 
قدرت خود در فضای بین الملل هستند؛ در 
حالی که غرب و صهیونیســت ها روزبه روز 
دچار ضعف و از دســت دادن جایگاه خود 
در نظام جهانی می شوند. در وضعیت فعلی، 
ایالات متحده آمریکا بــه دلیل اختافات 
داخلی حزبی و اعتراضات گسترده داخلی 
و خارجــی از دو جنبه دچار چالش خواهد 
شد. اول آنکه به دلیل آشکار شدن ظلم رژیم 
صهیونیستی نمی خواهد دست های خود را 
با کمک به صهیونیســت ها حداقل در این 
برهه از زمان آلوده کند. دوم آنکه نمی تواند 
نفوذی از جنس صهیونیست ها را در سیاست 
خود انکار کرده و از حمایت های مالی آنها 
چشم پوشــی کند. در نتیجه انتظار می رود 
آمریکایی ها در برخی سیاســت های خود 
حداقل به صورت مقطعی تجدیدنظر کنند. 
درباره رژیم صهیونیستی نیز باید چنین عنوان 
کرد که کابینه فعلی نتانیاهو مدتی است که 
دچار بحران جدی است و با این سفر و وقوع 
اعتراضات گسترده در خاک آمریکا، انتظار 
می رود حزب اپوزیسیون رژیم صهیونیستی 
از این قضیه استفاده کند تا در انتخابات پیش 

رو موقعیت بهتری پیدا کند.

 یارکشی قصاب غزه
در کنگره آمریکا

   نیم نگاه    

نگاه

جشن برای هیولا!

ســفر نخســت وزیر رژیم اشــغالگر قدس به 
واشنگتن و سخنرانی وی در کنگره آمریکا، مورد 
توجه تحلیلگران حوزه روابــط بین الملل قرار 
گرفته است. در این باره نکات سه گانه ای وجود 
دارد که ضروری اســت مورد توجه و دقت قرار 

گیرد:
نخست اینکه، سفر جاد غزه به واشنگتن، نه 
از موضع قوت، بلکه از موضع ضعف مشترک 
آمریکا و رژیم اشــغالگر قدس در دســتیابی به 
اهداف ســه گانه، یعنی نابودی حماس، اشغال 
کامل غزه و آزادی اســرای صهیونیســت بدون 
توافق آتش بس صورت گرفته است؛ از این رو، 
سفر اخیر را نمی توان مصداق یک هم افزایی مؤثر 
میان دو طرف قلمداد کرد. رژیم اشغالگر قدس 
با اعتراض بی سابقه ای در اراضی اشغالی مبنی 
بر لزوم توقف کامل جنگ با حماس، حزب الله 
و انصاراللــه مواجه بوده  و اختاف میان مثلث 
موساد، کابینه نتانیاهو و ارتش رژیم صهیونیستی 
بر ســر تعیین اهداف و تاکتیک ها به نقطه اوج 
خود رسیده اســت. لفاظی های بن گویر، وزیر 
امنیت داخلی رژیم صهیونیستی درباره تجاوز به 

حریم مسجدالاقصی، مولد بحران های تازه ای 
در تل آویو بوده و اختافات سیاسی و امنیتی در 
تل آویو را تشدید کرده است. در آمریکا نیز جنگ 
غزه به پاشنه آشیل دولت بایدن و پنتاگون تبدیل 
شده و خیزش بی سابقه شهروندان آمریکایی)به 
ویژه جوانان و دانشجویان( در مخالفت با جنگ 
غزه و فراتر از آن، موجودیت رژیم صهیونیستی 
سبب شــده است دســتان جمهوری خواهان و 
دموکرات های آمریکا در ایــن آوردگاه بیش از 

پیش بسته به نظر برسد. 
نکتــه دوم، معطوف به شــکل گیری دوگانه 
دموکــرات ـ جمهوری خواه بر ســر جنگ غزه 
است. رســانه های غربی اصرار دارند »کامالا 
هریس« نامــزد احتمالی حــزب دموکرات را 
مصداق مخالفــت با جنگ غــزه و در مقابل، 
»ترامپ« نامزد حــزب جمهوری خواه را نماد 
حمایت مطلق از نتانیاهو و رژیم صهیونیســتی 
قلمداد کنند. در این میان، شــواهد و مستنداتی 
وجود دارد که نشــان دهنده دروغین بودن ژست 
ضد جنگ هریس است، از جمله استمرار ارسال 
گســترده بمب های 500 پوندی و ازسرگیری 
ارســال بمب هــای ۲ هــزار پونــدی با هدف 
نسل کشی وقیحانه تر و گسترده تر رژیم اشغالگر 
قدس در نوار غزه. فراتر از آن، دولت دموکرات 
آمریکا چندین بــار از حق وتوی ناعادلانه خود 
در مواجهه با مطالبه جامعه جهانی برای انعقاد 

آتش بس دائمی در غزه اســتفاده کرده اســت. 
هدف اصلی کامالا هریس و دموکرات ها،جذب 
آرای مخالفان جنگ غزه در انتخابات ریاســت 
جمهوری نوامبر ۲0۲4 است و هدف دیگری در 
این خصوص متصور نیست. ریزش شدید آرای 
مخالفان جنگ غزه به ضرر دموکرات ها بوده و 
این موضوع خود را در ایالاتی، مانند میشیگان، 
پنسیلوانیا، ویسکانسین، فلوریدا و حتی اوهایو و 
جورجیا نشان داده است. حتی اظهارات بایدن 
مبنی بر لزوم پایان دادن به جنگ غزه، در همین 
راســتا صورت گرفته است و ارزش ذاتی واقعی 

ندارد. 
نکته پایانی، معطــوف به آینده پژوهی جنگ 
غزه و سردرگمی زوج واشنگتن ـ تل آویو در قبال 
آینده فلسطین اســت. ترسیم آینده و سرنوشت 
یک منازعه، زمانــی معنا پیدا می کند که ابتکار 
عمــل میدانی و فرامتنی نبــرد در اختیار طرف 
تصمیم ساز باشد! اما این قاعده حداقل در برهه 
کنونی در قبال جنگ غزه صادق نیست. آمریکا و 
رژیم اشغالگر قدس تسلط خود را بر بستر و متن 
جنگ غزه از دســت داده و حتی لابی گری های 
پنهان آنها با برخی دولت های عربی درباره نوار 
غزه جنبه عملیاتی پیدا نکرده است. مهم تر اینکه 
استمرار جنگ غزه و فرسایشی تر شدن نبرد، به 
ورود بازیگران جدیدتری، ماننــد انصارالله و 
حزب الله به میدان نبرد و آسیب پذیری به مراتب 

شــدیدتر تل آویو و واشــنگتن در منطقه منجر 
شــده اســت. در چنین موقعیتی، اگر آتش بس 
دائمــی در جنگ غــزه رخ ندهــد، هزینه های 
شکست مشترک آمریکا و رژیم اشغالگر قدس 
در ایــن آوردگاه افزایش خواهــد یافت و وقایع 
پیش بینی ناپذیر ســنگینی در انتظار آنها خواهد 
بود. از سوی دیگر، اگر آتش بس دائمی صورت 
گیرد، نتانیاهو ناگزیر به استعفا و انحال کابینه 
خواهد شد و سر کار آمدن مخالفان نتانیاهو نیز 
به پایان منازعات داخلی در اراضی اشــغالی بر 
سر چرایی و چگونگی شکل گیری و پیامدهای 
جنــگ غزه منجر نخواهد شــد. از این رو ما با 
نوعی از آنارشی و بی نظمی مزمن و دامنه دار در 
واشنگتن و تل آویو مواجه هستیم. صورت مسئله 
مشخص است: نه تنها نتانیاهو و بایدن )در برهه 
کنونی(؛ بلکه دولت بعدی آمریکا و کابینه بعدی 
رژیم اشغالگر قدس نیز قرار نیست روی آرامش 
را به خود ببیننــد. مدیریت عواقب و پیامدهای 
جنگ یک ســاله غزه،حتی در صــورت انعقاد 
آتش بــس دائمی، از عهده هیچ یک از احزاب و 
گروه های سیاســی در آمریکا و اراضی اشغالی 
بر نخواهــد آمد. نتیجه این ناتوانــی و بحران، 
شکست در مدیریت پساجنگ غزه، مانند دوران 
جنگ غزه خواهد بود. در اینجا، تنفس مصنوعی 
آمریکا به جاد غزه، محلی از اعراب نداشته و 

نخواهد داشت.

تنفس مصنوعی به جلاد غزه
 سرمقاله  

حنیف غفاری 
دکترایروابطبینالملل

اگر بخواهیم شــرورترین فرد تاریــخ را معرفی کنیم، 
بی شک یکی از آنها »بنیامین نتانیاهو« است. درسی که 
ما از تاریخ گرفته ایم این اســت که اگر حاکمی ظلم و 
جنایت بی وقفه ای را در پیش گرفت، مردم پس از مدتی 
علیه وی شوریده اند و او را سرجایش نشانده اند، یعنی 
زیر  خاک؛ در این میان خیلی کم اتفاق می افتد که دسته 
یا گروه  پرشماری بتوانند به طور دسته جمعی جنایت 
کنند، خون بریزند و بر روی کشته ها رقص و پایکوبی 
راه بیندازند و به کرده خودشــان به طور دسته جمعی 
افتخار کنند؛ مسئله ای که امروزه ما با آن مواجه هستیم، 
از قسم دوم است؛ ده میلیون صهیونیست دو رهم جمع 
شده اند و به زور بخشی از جهان را اشغال کرده اند و هر 
روز جوی خون راه می اندازند و هر شب بی آنکه عذاب 
وجدانی در وجودشان شکل بگیرد، به صورت حق به 

جانب سر بر بالین می گذارند.
این روزها گویی ورق برگشــته و دســت خون آلود 
صهیونیســت ها  پس از 75 سال رو شده است؛ مردم 
دنیا دیدند آنچه را که صهیونیســت ها ســالیان سال 
مخفی می کردند؛ از این رو با مردم دنیا نســبت به هر 
اقدام این ارتش خبیث صهیونیستی که مردم عادی شان 
هم یک ســرباز صهیونیســتی اســت، واکنش نشان 
می دهند؛ از هو کشــیدن برای ورود کودک شان لباس 
ورزشی پوش صهیونیســتی در المپیک تا شعار دادن 
علیه صهیونیســت ها در پشت درهای کاخ سفید. این 
دو نمونه برای نشــان دادن این موضوع بود که واکنش 
نشــان دادن و بی تفاوت نبودن نســبت به جنایت های 
صهیونیست ها فقط در کشورهای اسامی و کشورهای 
آزاده نیست؛ بلکه کشورهایی که تا دیروز دست شان با 
صهیونیست ها در یک کاســه بود، امروز دست و زبان 

فلسطین شده اند.
با این حال، در گوشــه ای از دنیــا دولتمردانی پیدا 
می شــوند که خون را به قیمت پول و مقام می فروشند 
و برای این جنایتکاران تاریخ دست هم می زنند. هفته 
گذشته و در پرواز اجباری بنیامین نتانیاهو به »واشنگتن 
دی. ســی« که از ترس حکم بازداشت صادر شده در 
دادگاه لاهه و خطر دســتگیری به جرم »نسل کشی« و 
»جنایت جنگی« در غزه شکل گرفته بود، نمایندگان 
کنگره عوض دستگیری این قصاب کودکان غزه او را 
79 بار تشــویق کردند؛ یعنی هر 45 ثانیه یک بار وی 

را تشویق کردند! 
تشــویق »بنیامین نتانیاهو«، قاتل دســت کم 40 
هزار غیرنظامی ساکن غزه در کنگره آمریکا با واکنش 
اعتراضی گســترده ای در جهان مواجه شد تا جایی که 
یکی از نماینــدگان دموکرات کنگره آمریکا می گوید: 
»تاریخ، تشــویق یک جنایتکار جنگی در کنگره ما را 

هرگز فراموش نخواهد کرد.«
دنیا در آن ساعات در کمال ناباوری می دید، فردی 
که دســت کم ۱5 هزار کودک و نوزاد فلسطینی را طی 
 همین تعداد 

ً
همین 9 ماه گذشته قتل عام کرده و تقریبا

زن فلســطینی را ســاخی کرده، جلوی دوربین های 
تلویزیونی از ســوی نمایندگان کنگره کشوری تشویق 
می شود که بزرگ ترین مدعی دفاع از حقوق بشر است.

 Bنتانیاهو کیست؟
بنیامین نتانیاهو ملقب به »بی بی« در ۲۱ اکتبر ســال 
۱949در تل آویــو به دنیا آمــد. او دوران کودکی را در 
بیت المقدس ســپری کرد و تحصیات دبیرستان را 
در آمریکا گذراند. پدرش در آمریکا در رشــته تاریخ 
تدریس می کرد. در ســال ۱967 به فلسطین اشغالی 
 به ارتش پیوست و در یگان ویژه تکاوری 

ً
برگشت و فورا

فنون نظامی را فرا گرفت.
 از ســال 7۲-۱967 افســر یگان ویژه ضد ترور 
بود، وظیفه  اصلی این یگان شناســایی و ترور مبارزان 
فلســطینی اســت. نتانیاهو در چندین جنگ شرکت 
داشته اســت. از جمله در عملیات فرودگاه بیروت در 
ســال ۱970 که به هنگام ربوده شدن هواپیمای سابانا 
مجروح شد. او در سال ۱97۲ ارتش را رها کرد؛ اما در 
سال ۱973 به علت جنگ و شکست رژیم صهیونیستی 

به ارتش بازگشت و به درجه ژنرالی رسید. 
نتانیاهو قبل از انتخاب شــدن در کنست )پارلمان 
رژیم صهیونیستی( به عنوان عضو لیکود در سال ۱9۸۸ 
چندین سمت ســفیر داشت. او در سمت معاون وزیر 
امور خارجه )۱9۸۸-۱99۱( و سپس به عنوان معاون 
وزیر در کابینه ائتافی نخســت وزیر اســحاق شامیر 

خدمت کرد.
در ســال ۱993، او به راحتــی در انتخابات عنوان 
رهبری حزب لیکود را به دست آورد و جانشین شامیر 
در آن پست شد. نتانیاهو به دلیل مخالفتش با توافقنامه 
صلــح ۱993 رژیم صهیونیســتی و ســاف و خروج 
این رژیم از کرانه باختــری و نوار غزه مورد توجه قرار 
گرفت. »بنیامین نتانیاهو« وعده های انتخاباتی متعددی 
را در راستای انتخابات سراســری اسرائیل )۲009( 
داد. از  جمله او در دیدار از شــهر اشکلون وعده داد که 
در صورت دســتیابی به مقام نخست وزیری اسرائیل، 

حکومت حماس در نوار غزه را سرنگون خواهد کرد.
بنیامین نتانیاهو همچنین وعده داد تا »رشد طبیعی 
شهرک های یهودی نشــین در کرانه باختری رود اردن 
را ادامــه دهد، با برچیدن شــهرک ها مخالفت کند، 
از دادن امتیاز درباره تقســیم اورشلیم به فلسطینی ها 
خودداری ورزد و سرانجام اینکه به توافقات پشت پرده 
دولت مردان ســابق اســرائیل با حکومت خودگردان 

فلسطین تعهدی نداشته باشد.«

 B...در تاریخ ثبت خواهد شد
نتانیاهو در نطق خود رژیم صهیونیستی را »متمدن« 
و »فلســطینی های مظلوم ســاکن غزه« را »وحشی« 
خطاب می کــرد! آمریکایی ها با هدف بی اعتبار کردن 
حکم دادگاه لاهه از او برای ســفر بــه آمریکا دعوت 
کرده بودند، اما این سفر و آن تشویق ها آنقدر »رسوا« 
بــود که با اعتراض های گســترده حتی در میان همین 
ســناتورها و نمایندگان آمریکایی مواجه شــد. طبق 
گزارش های منتشر شــده، از مجموع ۲63 نماینده و 
ســناتور حزب دموکرات ۱35 نفر )۱۱۲ نماینده و ۲3 
سناتور( سخنرانی نتانیاهو را تحریم کرده و در جلسه 

سخنرانی شرکت نکردند. نانسی پلوسی، آدام شف، 
جیمز کایبرن، بنی تامپسن، برنی سندرز و حتی کامالا 
هریــس، معاون رئیس جمهور و رئیس ســنا از جمله 
افرادی بودند که در این ســخنرانی شــرکت نکردند. 
بخشی از این شــرکت نکردن ها، به دلیل »بالا بودن 
هزینه حمایت از چنین موجودی« رخ داد و برخی نیز 
به دلیل بیدار بودن وجدان. برای نمونه، »کوری بوش« 
نماینده کنگره آمریکا ضمن اعام اینکه »نتانیاهو یک 
جنایتکار جنگی است و تشویق او مایه انزجار است« 
گفت: »تاریخ کسانی را که از نسل کشی حمایت کردند 
و کســانی را که با آن مخالفت کردنــد به یاد خواهد 

آورد.« 
»جمال بومن« عضو دموکرات مجلس نمایندگان 
آمریکا نیز در »گاردین« نوشــت: »وجدان آمریکایی، 
صلح طلب و آکنده از خشــمی اســت که در کنگره 
ابراز نمی شــود و بازتاب نمی یابد. حضور نتانیاهو و 
سخنرانی بی شرمانه او، لگدمال کردن خواسته اکثریت 

آمریکایی هاست.« 

 Bآمریکا دروغ می گوید
همزمان »عزت الرشــق« عضو دفتر سیاسی حماس 
گفت: »آمریکا درباره نگرانــی از ادامه جنگ در غزه 
دروغ می گوید و این کشــور اگر قصد توقف جنگ را 

داشت، آن را متوقف می کرد.«
او ایــن را هم گفت که »کامــالا هریس تبلیغات 
انتخاباتــی خود را بــا دروغ های ســاختگی و نادیده 
گرفتن حقوق بشر که مدعی حمایت از آن است و حق 
مقاومت در برابر رژیم اشغالگر که در قوانین بین الملل 
مورد تأکید قرار گرفته و رویکرد و نگرشی انحرافی به 
نفع این رژیم و علیه ملت فلســطین و حق زندگی آن 
آغاز کرد.« الرشق تصریح کرد: »ادعای نگرانی نسبت 
به وضعیت انسانی و ناراحتی بابت درد و مصیبت های 
مردم غزه نیز یک دروغ جاری آمریکایی است، زیرا آنها 
اگر قصد توقف جنگ را داشتند، آن را متوقف می کردند 
و به حمایت نظامی، سیاسی، امنیتی و اطاعاتی خود 

از ارتش نازی صهیونیستی پایان می دادند.«

 Bهیچ کس آزاد نیست
اما بیرون کنگره افرادی بودند که به پست و مقام ها  
و مال و منال های دنیا پشت کرده بودند و شعار آزادگی 
ســر می دادند. یکی از این افراد »ســوزان ساراندون« 
بازیگر معروف آمریکایی و برنده جایزه نوبل در جمع 
تظاهرکنندگان آمریکایی علیه ســخنرانی نتانیاهو در 
کنگره بود که می گفت: »تا آزادی همه فلســطینی ها 
هیچ کس آزاد نیســت. ما خواســتار آزادی فلسطین 

هستیم.«

 B!مزدور ایران
نتانیاهو که باورش نشده بود این تظاهرات کنندگانی که 
در برابر کنگره آمریکا به اعتراض دست زدند، جوانان 
و دانشــجویانی هســتند که چهره کشورشان را تغییر 
داده و دیر یا زود به این هم ســویی شــرم آور آمریکا با 
جنایات رژیم صهیونیستی پایان خواهند داد، شروع به 
تهمت زنی و دروغ بافی کرد. او که طاقت دیدن هزاران 
معترض به جنگ غزه و حامی فلسطینیان در واشنگتن 
را نداشت، در سخنرانی خود گفت: »تظاهرکنندگان 

مقابل کنگره به بازیچه دســتان ایران تبدیل شــده اند. 
ایران اکنون از معترضان خارج از کنگره حمایت مالی 
می کند.« او ادامه داده بود: »ایران جوخه های مرگ را به 
آمریکا می فرستد.« این صحبت ها از این جهت که بی 
در و پیکر بودن سازمان های اطاعاتی و امنیتی آمریکا 
را نشــان می داد، صدای »جان کربی« هماهنگ کننده 
امور راهبردی شورای امنیت ملی آمریکا درآورد و در 
قالب انتقاد گفت: »ایران شــاید در حال تأمین مالی و 
تشــویق برخی تظاهرات در آمریکا باشد، اما نه همه 
اعتراضات و این مایه تأســف است که همه معترضان 

مقابل کنگره را بازیچه دست ایران توصیف کنیم.«

 Bاتحاد دروغ گویان
جالب است که دروغ گویی نتانیاهو نه برای مردم ایران، 
بلکه برای همه دنیا و به ویژه برای سران آمریکا شناخته 
شده است. پمپئو در کتاب زندگی نامه با عنوان »هرگز 
یک قدم هم پا پــس نکش« در این باره می نویســد، 
بنیامین نتانیاهو برای منافع سیاســی، دروغ می گفت. 
مایک پمپئو در این کتاب به یک رویداد مشــخص در 
ســال ۲0۱9 پس از یک دیدار میان آن دو در پایتخت 
 از 

ً
پرتغال اشاره می کند و می نویســد: »نتانیاهو عمدا

تعهــدی غیرواقعی برای ترویج اتحاد دفاعی ما حرف 
می زد، تنها به دلایل سیاسی که در راستای منافع او بود؛ 

داستان خوبی گیر آورده بود.«
متهم کردن نتانیاهو به دروغگویی از سوی پمپئو در 
حالی اســت که خود پمپئو، چند سال قبل در دانشگاه 
»ای اندام« تگزاس گفته بود: »زمانی که رئیس سازمان 
 CIA بــودم، دروغ می گفتیــم و تقلــب و دزدی هــم 
می کردیم. این کارها یادآور افتخارات تجربه آمریکایی 

است.«

 Bبا تشویق تطهیر نمی شود
»مسعود پزشکیان« رئیس جمهور منتخب در حساب 
کاربری خود در شبکه اجتماعی »ایکس« در واکنش به 
حضور و سخنرانی بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی در کنگره آمریکا نوشت: »نه جنایت کشتن 
مردم بی گناه و کودکان بی پناه را می توان نادیده گرفت 
و نه جنایتکار را می توان با تشویق ایستاده تطهیر کرد. 
مُ 

َ
خون بی گناه هیچ گاه ظالم را رها نمی کند. »و سَیعل

لِبونَ«.«
َ

بٍ ینق
َ
ل

َ
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َ
موا أ

َ
ل

َ
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ّ
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»محمدجواد ظریف« وزیر خارجه پیشین کشورمان 
هم در شــبکه اجتماعی ایکس )توئیتر سابق( نوشت: 
»بنیامین نتانیاهو که توسط دادگاه کیفری بین المللی به 
عنوان جنایتکار جنگی تحت تعقیب است، مخالفان 
نسل کشی او در غزه را »بربر« می نامد.« ظریف ادامه 
داد: »او همچنیــن آمریکایی هایی را که علیه قتل ده ها 
هزار کودک و تخریب بی هدف خانه های شان اعتراض 
می کنند، »ابله های مفید« می خواند. این باید شــامل 
آرون بوشــنل، ســرباز جوانی نیز باشــد که در مقابل 
سفارت اســرائیل در واشنگتن در اعتراض به جنگ و 
حمایت کشــور خود از نسل کشی خودسوزی کرد.« 
وی در انتها نوشــت: »اما افکار عمومی جهانی بیدار 
است. توهین های او تنها نشان دهنده ناامیدی او برای 
باقی ماندن در قدرت و جلوگیری از کشــیده شدن به 

لاهه است.«

مهدی نیک بین
دانشجوی علوم سیاسی

حسن نوروزی
روزنامهنگار
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رضا صارمی
دکترایامنیتملی

المپیک امســال در مقایســه با چهار سال 
قبل یک تفاوت اساســی داشــت و آن هم 
ممانعت بسیاری از کشورها از حضور رژیم 
کودک کش صهیونیستی در میادین مسابقات 
المپیک بود؛ انتظاری که بی جواب ماند. این 
بی توجهی کمیته المپیک یــک نه بزرگ و 
مسخره به مرام پهلوانی و ورزشکاری بود. 
کمیته المپیک با نادیده گرفتن خون بیش از 
39 هزار فلســطینی که 70 درصد قربانیان 
کودکان و زنان هســتند، معلوم نیست چه 
هدفی را دنبال می کند! مسخره تر از آن، این 
اســت که آفریقای جنوبی از سال ۱964 تا 
۱9۸۸ از بازی های المپیک محروم بود؛ زیرا 
این کشور به منزله کشور آپارتاید معرفی شده 
بود، اما در ایــن دوران با وجود اینکه دیوان 
بین المللی دادگستری، رژیم صهیونیستی را 
یک کشور آپارتاید اعام کرده یا مسخره تر از 
آن، اینکه فیلمی از »کارینا کاسو« دارنده مدل 
طای مسابقات اسب دوانی منتشر شد که با 
یک بیل پاســتیکی اسبش را تنبیه می کرد. 
این موضوع سبب شد تا موج انتقادات از او 
به دلیل رعایت  نکردن حقوق حیوانات زیاد 
شــود، به گونه ای که فدراسیون سوارکاری 
دانمارک تحقیقاتــی را درباره این موضوع 
آغاز کرد تــا جایی که از حضور در المپیک 
انصراف داد. بعــد در همین  المپیک رژیم 
کودک کش صهیونیســتی به راحتی حضور 
پیدا می کند. نهایت این چشم پوشــی ها به 
جایی ختم شد که ورزشکاران صهیونیستی 
بــا دهن کجی تمام »پیتــر پالتچیک« را به 
عنوان پرچمدار تیم ایــن رژیم در المپیک 
قرار دهند. پیتر پالتچیک کســی اســت که 
روی بمب هــای صهیونیســتی خطاب به 
فلســطینی ها نوشــته بود: »تقدیم به تو با 
کمال میل«.  آهنگ حذف ســربازان لباس 
ورزشی پوش صهیونیست نه برای روزهای 
نزدیک به افتتاحیــه، که از چندماه قبل آغاز 
شده بود. همین چند ماه پیش بود که صدها 
نفر از مردم فرانسه در شهر پاریس، پایتخت 
این کشور در اعتراض به جنایت های رژیم 
صهیونیستی در غزه با حضور در مقابل مقر 
کمیته المپیک در پاریس، خواســتار حذف 
این رژیم از بازی های المپیک ۲0۲4 شدند.
به گونه ای که هر چه به روزهای افتتاحیه 
المپیک نزدیک تر می شــدیم، بر آتش این 
خشــم افزوده می شــد تا اینکه »60 هزار 
امضــا« در کمپیــن حقوق بشــری حامی 
فلسطین برای تحریم رژیم صهیونیستی در 
مســابقات المپیک پاریس جمع آوری شد. 
پیش از این نیز کمیته ملی المپیک فلسطین 
از رئیس کمیته المپیک و مسئولان برگزاری 
درخواســت تحریم رژیم صهیونیســتی به 
دلیل نسل   کشی در غزه را کرده بود، اما این 
درخواست  از سوی مســئولان المپیک رد 
شد. »ربکا اوکیف« یکی از اعضای ورزش 
ایرلنــد هم بــا دیدن ایــن وضعیت گفت: 
»رژیم صهیونیستی از المپیک فرصتی برای 
»شست وشوی ورزشــی« نسل کشی مردم 
غزه که مرتکب شده، استفاده خواهد کرد.«

البتــه از کشــوری مانند فرانســه که از 
دموکراســی دم می زند، ولــی ذره ای به آن 
پایبند نیست و حتی به ورزشکاران خودش 
هم رحمی نمی کند، انتظاری بیشــتر از این 
نمی رود. فرانسه حتی به »سونکامبا« دونده 
سرعت فرانسه تنها به علت اعتقاد به احکام 
اسامی و رعایت حجاب، رحم نکرد و او را 
از حضور در مراسم افتتاحیه المپیک محروم 
کرد.  این خصلت نوکرمآبی فرانسه به جای 
بهبود کیفیت فاجعه بار میزبانی المپیک است 
که صدای تمام کشــورها را درآورده است و 
تمام دغدغه  این کشور حفظ امنیت و صرف 
هزینه هــای کان برای ورزشــکاران رژیم 

منحوس صهیونیستی است.

شست وشوی ورزشی!

دیدگاه

   عکس و مکث   

بازدیــد فرمانــده/ سرلشــکر حســین ســامی، فرمانــده کل ســپاه از 
نمایشــگاه عملکــرد و تحــول نمایندگی ولی فقیه در ســپاه پاســداران 
بازدید کرد. این نمایشگاه در طول 10 روز میزبان بازدیدکنندگان بود.

زنــدان از روی ناچــاری/ صدها فلســطینی در زندان ســابق غزه که برای 
نگهداری قاتان و دزدان ســاخته شده بود، به سر می برند. این زندان 
مخروبــه هیچ امکاناتی نــدارد و آوارگان فقط به دلیــل بی پناه بودن به 

آنجا رفته اند.

المپیک 2024/ بزرگ ترین رقابت های ورزشــی دنیا آغاز شد؛ رقابتی که 
در ســایه جنگ غزه قرار گرفته و ماننــد دوره های قبل توجه جهانیان را 

به خود جلب نکرده است.

قاب خاطره/ هدیه  رســانه  KHAMENEI.IR بــه رئیس جمهور منتخب 
پس از انجام گفتگوی تفصیلی؛ قاب عکسی از دکتر پزشکیان در دیدار 

با رهبر معظم انقاب در تاریخ1۳۸2/۹/1۳بود.

غــم جانســوز/ کاروان نمادین اســرای کربــا در قم با حضور 2 هــزار هنرور 
بــا حرکــت از خیابان امام خمینی )ره( به ســمت حرم مطهــر حضرت فاطمه 
معصومه )س( غم خاموش نشدنی اهل بیت عصمت و طهارت را زنده کرد.

آخریــن تصویــر از دولــت ســیزدهم/ جمعی از اعضــای هیئت دولــت پس از 
جلســه در محوطه نهاد ریاســت جمهوری در جمع خبرنگاران حاضر شــدند و 

به پرسش های آنها پاسخ دادند. این آخرین جلسه دولت سیزدهم بود.

   روزنه    
سرانجام 3۱ اردیبهشت بایدن تسلیم فشارهای وارد 
شده برای کناره گیری از انتخابات ریاست جمهوری 
آبان ماه شــد و در بیانیه ای انصــراف خود را اعام 
کرد؛ ولی تأکید کرد به وظایف خود تا دی ماه ادامه 
می دهــد. همچنین از کاندیداتــوری معاون خود، 

»کاما هریس« حمایت کرد. 
این در حالی اســت که ظرف ماه های گذشته از 
گوشه و کنار حزب دموکرات درخواست هایی شنیده 
می شد مبتنی بر اینکه به علت کهولت سن و بیماری 
آلزایمر بایدن، بهتر است وی در انتخابات  شرکت 
نکند؛ ولی هر بار این مسئله به شدت از سوی کاخ 
سفید رد می شد. داســتان حضور بایدن در کارزار 
انتخاباتی تــا حدی جدی بود که بایــدن در اولین 
مناظره با ترامپ در تاریخ 7 تیر نیزحاضر شــد. در 
این مناظره بایدن به شدت ناتوان ظاهر شد و صدای 
او بســیار ضعیف و بی حال بود و در پاســخ دادن 
تأخیر زیادی داشت. در نهایت، در نظرسنجی های 
پس از مناظره ترامپ با نســبت 70 به 30 از سوی 
بینندگان برنده اعام شــد. فردای مناظره شــورای 
نویسندگان »نیویورک تایمز« در بیانیه ای خواستار 

کناره گیری بایدن شد. به دنبال آن موج درخواست ها 
در داخل حزب افزایش یافت و کار به جایی کشیده 
شد که »باراک اوباما« رئیس جمهور اسبق و »نانسی 
پلوسی« رئیس سابق مجلس نمایندگان آمریکا هم از 
بایدن تقاضای کناره گیری کردند. به تدریج مقاومت 
بایدن کم شد و او حتی در یک سخنرانی در روزهای 
بعد اعــام کرد، کاما هریس، معاون وی می تواند 
یک رئیس جمهور باشد؛ ولی در ادامه به دنبال اعام 
تیم پزشکی بایدن مبنی بر اینکه او توان اداره کشور 
را دارد، وی تغییر موضع داد و گفت نه تنها می تواند 
کشــور را اداره کند؛ بلکه قادر اســت جهان را هم 
مدیریت کند؛ اما در نهایت با فشار همسر و خانواده 
بایدن، وی حاضر به کناره گیری از انتخابات ۲0۲4 
شد. حال سوال این است که سرنوشت نامزد حزب 

دموکرات چه خواهد شد؟
 با توجه به زمان باقی مانده تا کنوانســیون حزب 
دموکــرات که در تاریــخ ۲9 تا 3۱ مــرداد برگزار 
می شود و قرار اســت در آن کاندیدای نهایی حزب 
دموکــرات اعام شــود. دموکرات ها حق انتخاب 
زیــادی ندارند و در واقــع به احتمــال بالای 90 
درصد کاما هریس، معاون بایدن کاندیدای نهایی 
دموکرات ها خواهــد بود. انتخاب هریس می تواند 
این فایده را برای حزب داشــته باشد که کمک های 
مالی ستاد انتخاباتی بایدن به هریس منتقل می شود. 
در نهایت، انتخاب کاما هریس حزب دموکرات را 

از موضع تدافعی در موضع تهاجمی قرار می      دهد: 
مهم ترین نکته این است که کاما هریس با 59 سال 
حدود ۲0 سال از بایدن جوان تر است. همچنین او 
می تواند به عنوان اولیــن رئیس جمهور زن آمریکا 
که رنگین پوســت هم هست، و از یک مادر هندی 
و یک پدر جامائیکایی متولد شــده است، انتخاب 
شود. مادر او یک پزشک جراح بود و بعد از جدایی 
پدر و مادرش همراه خواهــرش با مادرش زندگی 
می کرد. تحصیات وی در رشــته حقوق اســت. 
همسر وی یهودی است و در کتاب »حقایق ناگفته« 
که به قلم هریس درباره وضعیت سیاسی و اجتماعی 
آمریکاست، می گوید: »من بهترین دوران تحصیلم 
را در مدارس یهــودی گذراندم.« وی چند ســال 
دادســتان کالیفرنیا بوده اســت و در سال ۲0۱7 در 
سمَت سناتور ایالت کالیفرنیا انتخاب شد و از سال 
۲0۲0 هم معاون جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا 
شــد. کاما هریس از نظر دیــدگاه حزبی به طیف 
چپ دموکرات نزدیک است که افرادی، مانند »برنی 
سندرز« و »الیزابت وارن« در رأس آنها هستند. اگر 
هریس به عنوان نامزد نهایی دموکرات ها به صورت 
قطعی انتخاب شود، دموکرات ها می توانند بخشی از 
نقاط ضعف بایدن را جبران کنند؛ به ویژه در حوزه 
سیاست خارجی که پاشنه آشیل دولت بایدن است. 
هریــس در تمام دوران عملیــات طوفان الاقصی و 
حمات جنایت بار صهیونیست ها با مردم غزه اظهار 

همدردی می کرد و به صورت مکرر درخواست این 
را داشت که باید هرچه زودتر آتش بس در غزه برقرار 
شود. هرچند در موضع معاون رئیس جمهور اقدام 
عملی در این زمینه انجام نداد. هریس همچنین از 
حامیان توافق هســته   ای ســال ۲0۱5 با ایران بود و 
اعتقاد داشــت این توافق می تواند برنامه هســته ای 
ایران را مهار کند. وی حمله پهپادهای آمریکایی به 
خودروی حامل شهید سلیمانی را در ژانویه ۲0۲0 
محکوم کرد و از حامیان طرحی ناموفق بود که هدف 
آن جلوگیری از ارتکاب اقدامات نظامی بیشتر علیه 
رهبران و اهداف ایرانی بوده است. با توجه به موارد 
فوق، هریس می تواند رابطه ســرد بین مسلمانان و 
اعراب آمریکا را با دموکرات ها بهبود ببخشــد. در 
انتخابات ســال ۲0۲0،  70 درصد مســلمانان و 
اعراب به بایــدن رأی دادند؛ ولی به علت حمایت 
بایدن از صهیونیست ها این عدد در نظرسنجی های 
اخیر به ۲0 درصد رسیده است و این در ایالت های 
خاکستری که از قضا تعداد مسلمانان آنها هم زیاد 
است، می تواند موجب شکست دموکرات ها شود. 
البته هنــوز صحبت کردن درباره شــانس پیروزی 
 
ً
هریس زود اســت و باید صبر کنیم ببینیم آیا اصا
هریس به عنوان نامــزد نهایی دموکرات ها انتخاب 
می شود یا اینکه فرد دیگری این موقعیت را تصاحب 

می کند؟

»آنارشــی« بودن یکی از ویژگیهــای بارز جامعه 
بین المللی است. با در نظر گرفتن این مهم نسخه 
اطمینان بخش برای پیشــبرد سیاســت خارجی 
کشــورها و نیز تأمین امنیــت و منافع ملی خودی 
راهی جز توجه و به دســت آوردن مؤلفه »قدرت« 

نیست.
نقش »ژئواستراتژیک« و »ژئواکونومیک« ایران 
در منطقه غرب آسیا، کشورمان را در زمره بازیگران 
اصلی و محوری در منطقه خاورمیانه و غرب آسیا 
 معادلات تجویزی در منطقه 

ً
تبدیل کرده و اصولا

بدون حضــور و اعمال نظر جمهوری اســامی 
ایران هیچگاه موفق نبوده اســت و تاریخ گواه این 
 به همین دلیل اســت که ایران 

ً
مدعاســت. اصولا

همواره مورد تهدید قدرتهای فرامنطقه ای و حتی 
منطقه ای قرار داشــته است با این امید که در  رفتار 

کشــور تغییر ایجاد بکنند و بتوانند سیاســت های 
استثماری و اســتعماری خود را همچون گذشته 
در کشــور پیاده کرده و به اصطاح خودشان ایران 
را به کشوری »نرمال« در جامعه بین المللی تبدیل 
کنند؛ چیزی که در دوران نظام جمهوری اسامی 
به آن دست پیدا نکردند. در چنین وضعیتی که ایران 
همواره در معرض تهدیدات گسترده بوده و هست و 
این تهدیدات گاه با آرایش نظامی برای شروع جنگ 
با کشورمان بوده و گاه با ترور و اقدامات تروریستی 
جلوه پیدا کرده است، ایران با تأکید بر تأمین امنیت 
ملی خود و با هدف دور کردن تهدیدات از مرزهای 
خود، ابزارهای متنوع قدرت تعریف و ایجاد کرده 
اســت که یکی از آنها در حوزه سیاست خارجی 
راهبردی، حمایت از بازیگران دولتی و غیر دولتی 
منطقه ای اســت که خواســت آنهــا نفی حضور 
کشورها و قدرت های فرامنطقه ای و مبارزه با ظلم، 
استکبار و امپریالیسم جهانی است که برای چپاول 
ثروت های مردم منطقه در خاورمیانه حضور دارند.
تغییرناپذیــر سیاســت خارجی  راهبــرد  در 
جمهوری اسامی ایران، می توان گفت حمایت از 

متحدان منطقه ای که شامل بازیگران دولتی و غیر 
دولتی حول ایدئولوژی مبارزه با رژیم صهیونیستی 
و ایالات متحده آمریکاســت، یک اصل اســت 
کــه این بازیگران به اصطــاح »محور مقاومت« 
نامیده میشــوند. جمهوری اسامی ایران با کمک 
نیروهای هم پیمان در غرب آســیا توانســته است 
یــک بازدارندگی در برابر تهدیــدات منطقه ای و 
بین المللی ایجاد کند. این رویکرد، که بخشــی از 
یک راهبرد دفاعی چندلایه اســت، به ایران اجازه 
می دهد تا در مناطق استراتژیک حضور مؤثر داشته 
باشد و در عین حال، از طریق این بازیگران، حضور 
نظامی مســتقیم خود را در مواجهــه با تهدیدات 

برون مرزی محدود کند.
این حمایت ها به متحدان ایــران این امکان را 
می دهد تا در مقابله با رقبای منطقه ای و فرامنطقه ای 
مؤثرتر عمل کنند و به ایــن ترتیب، منافع ایران را 
در ســطح منطقه ای و بین المللی نیز تأمین کنند. 
از ســوی دیگر، این روابط متقابل، ایــران را قادر 
می ســازد تا بر تحولات منطقه ای تأثیر بگذارد و 
مانــع از دســت درازی و زیاده خواهی قدرت های 

فرامنطقه ای بشود و از طرفی این گروههای مقاومت 
نقش مؤثری برای پیشــبرد آرمانهــای جمهوری 
اسامی ایران، یعنی حمایت از آزادگان و نفی ظلم 

و استکبار جهانی، ایفا میکنند.
در نهایت، حمایت از متحدان منطقه ای بخش 
جدایی ناپذیر از سیاســت خارجی ایران است که 
به کشورمان این امکان را می دهد تا در یک منطقه 
پرتنش و رقابتی، بتواند با قدرت منافع ملی را دنبال 
کند. آنچه رئیس جمهور منتخب جناب آقای »دکتر 
پزشــکیان« مبنی بر حمایت از مقاومت و اجرای 
سیاستهای کان نظام اعام داشتند، نویدبخش این 
است که این راهبرد همچنان در دولت چهاردهم 
به صورت شایسته مورد توجه قرار گرفته و با جدیت 
پیگیری می شــود و با توجه به ســطح چالش ها و 
تحولات منطقه ای، با اجرای این راهبرد تهدیدات 
سخت و نیمه سخت نظامی نسبت به کشور قابلیت 
اجرایی شدن خود را از دست بدهد و به بیان دیگر 
حتی مطرح کردن حمله نظامی یا هر تهدید دیگری 
به عنوان گزینه روی میز از ســوی تهدیدکنندگان، 

موجب تمسخر و بی اعتباری مدعیان بشود.

شاگرد مدارس یهودی

بازدارندگی منطق 

احسان بهاری
خبرنگار

اشکان پیرزاده
کارشناسسیاسی

 محور مقاومت و چشم انداز سیاست خارجی ایران در دولت چهاردهم
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رئیس جمهور:

راهبرد
حضــرت آیت الله خامنــه ای رهبر معظــم انقاب 
اســامی در مراســمی با حضور مقامات کشوری و 
لشکری، نمایندگان قشرها و صنوف مختلف، جمعی 
از خانواده های معظم شهدا و سفیران مقیم و بر اساس 
بند 9 اصل ۱۱0 قانون اساسی رأی ملت ایران به آقای 
دکتر مسعود پزشکیان را تنفیذ و ایشان را به عنوان رئیس 

جمهور اسامی ایران منصوب کردند.
رهبرحکیم انقاب در حکم تنفیذ برگزاری توأم با 
آرامش چهاردهمین انتخابات ریاست جمهوری را از 
افتخــارات ملت و حاکی از عقانیت و متانت فضای 
سیاسی کشور و رئیس جمهور منتخب ملت را شخصی 

فرزانه، صادق و مردمی و دانشمند برشمرده اند.
در این مراســم رهبر انقاب پس از اعطای حکم 
تنفیذ به آقای پزشکیان، در سخنانی برگزاری انتخابات 
چهاردهم را موفقیت ملت در آزمونی مهم خواندند و 
با ابراز امیدواری درباره اینکه نتیجه شیرین انتخابات در 
کام ملت احساس شود، توصیه های مهمی خطاب به 
رئیس جمهور، دولت آینده، مردم و هواداران نامزدها 

بیان کردند.
حضرت آیت الله خامنه ای با سپاس به درگاه الهی، 
مراسم تنفیذ را آخرین برگ کتاب پرمضمونی خواندند 
که ملت ایران و دست اندرکاران انتخابات چهاردهم، 

در مجموعه افتخارات ملت،  ماندگار کردند.
رهبر انقــاب، مردم ســالاری توأم بــا رقابت و 
سامت در کشور را نتیجه قیام و انقاب ملت در قبال 
وضع مصیبت بار گذشته دانستند و افزودند: امام راحل 
بزرگوار از همان روز اول پیــروزی، با قاطعیت تمام، 
دخالت و حضور و تأثیر مردم در اداره کشور را به عنوان 
امری بی سابقه تثبیت کرد و یکی از مهمترین حوادث 

تاریخ ساز کشور را رقم زد.
ایشان با اشــاره به تجربه ناکام مشروطیت گفتند: 
با وجود مجاهــدت مردم، آن تجربه به علت نبود یک 
رهبــری قدرتمند، متنفذ و مردمــی، بی نتیجه ماند و 
آشفتگی اوضاع داخلی و دخالت بیگانگان، حدود ۱5 
سال بعد منجر به روی کارآمدن یک دیکتاتور بی رحم 
و خشن به نام رضا شاه شد و همه زحمات ملت به باد 

رفت.
حضرت آیت الله خامنه ای سخنان رئیس جمهور 
در مراسم امروز را متقن، عمیق و حاکی از پایبندی به 
مبانی حقیقی مردمسالاری دینی خواندند و افزودند: 
امیدواریــم با عنایت پــروردگار و کمک همه، رئیس 
جمهور شایســته کشــور و دولتی که تشکیل می شود 

بتوانند کارهای بزرگی برای ملت و کشور انجام دهند.
رهبر انقاب در ادامه هفت توصیه مهم خطاب به 
رئیس جمهور، دولت و مسئولان بخش های مختلف 

بیان کردند.
ایشــان در توصیــه اول با اشــاره بــه ثروت ها و 
ظرفیت های پر شمار طبیعی و انســانی ایران بزرگ، 
دولــت جدید را بــه بهره گیــری از ایــن ظرفیت ها 
فراخواندند و گفتند: در کشــور، افــراد صاحب فکر 
و ابتکار فراوانی وجود دارد که ســخنان پیشنهادی یا 
اعتراضی آنها، خوب راهگشا و شگفت انگیز است و 
دولت و رئیس جمهور محترم باید با استفاده از راهکاره 
»بــرای مردم، با مردم و در میان مردم«، از این ظرفیت 

عظیم برای رسیدن به اهداف استفاده کنند.
حضــرت آیت الله خامنــه ای افزودنــد: عاوه بر 
ظرفیت های انسانی، کشور از فرصت ها و ثروت های 
مادی و طبیعی فراوانی نیز برخودار است که تاکنون از 
بسیاری از آنها اســتفاده نشده است و می توان با اتکاء 
به مجموعه این فرصت ها کارهای بزرگی انجام داد که 
شرط آن داشتن همت بلند، دنبال کردن جدی کارها و 

انتخاب همکاران خوب است.
رهبر انقاب توصیه دوم را به اهمیت کار جهادی 
اختصاص دادنــد و با تأکید بر اینکه با روحیه جهادی 
می توان کوههای مشــکات را جابجا کرد، افزودند: 
کار جهادی یعنی »خستگی ناپذیر و بی مزد و منت کار 
کردن و با هدف انجام وظیفه انســانی و خدایی، پیش 

رفتن.«
ایشان رعایت چارچوب های قانونی و اداری را نافی 
کار جهادی ندانستند و گفتند: خیلی ها در ظاهر قانون را 
رعایت می کنند اما نتیجه لازم محقق نمی شود اما کار 
جهادی معطوف به کیفیت است؛ همچنانکه کارهای 
بزرگ همچون پیروزی در دفاع هشت ساله مقدس و 
مقابله با توطئه های پیچیده و رنگارنگ دشمنان، با کار 

جهادی ممکن شد.
حضرت آیت الله خامنه ای، شــهید رئیسی را اهل 
 
ً
کار جهادی خواندند و خاطرنشــان کردنــد: او واقعا
برای کار و تاش شب و روز نمی شناخت و برای انبوه 

کارهای خود، دنبال احسنت و آفرین دیگران هم نبود.
ایشــان لازمه کار جهادی را حضور مسئولان در 
میدان و اجتناب از کنترل از راه دور دانســتند و گفتند: 
اینکه مدیری بخواهــد از راه دور کارها را کنترل کند، 

ممکن نیست و باید به دل کارها برود.
رهبر انقــاب در توصیه بعــدی، »تعامل ارکان 

کشور« را ضروری خواندند و گفتند: هم مجلس باید 
به دولت کمک کند و هم دولت باید به حساسیت های 
مجلس توجه کند. قوه قضائیه نیز در هر نقطه مورد نیاز 

حضور فعال داشته باشد.
ایشان با اشاره به توصیه خود به رؤسای قوا مبنی بر 
تشکیل جلسات مشترک، گفتند: جلسات رؤسای قوا 
و تبادل نظر در مسائل گوناگون، فرصت بسیار خوبی 

است که باید جدی گرفته شود.
رعایت اولویت ها، توصیه چهارمی بود که حضرت 
آیت الله خامنــه ای با تأکید بر آن، گفتند: به مســائل 
فرهنگی و اجتماعی حساســیت زیادی دارم اما امروز 
از لحاظ زمانی، اولویت با مســائل اقتصادی است و 
تحرک اقتصادیِ قوی، پیگیر و حساب شده ای مورد نیاز 
است. البته کارهای با ارزشی در دولت قبل انجام گرفته 
که باید ادامه یابد و کارهای دیگری هم باید اضافه شود.

ایشــان اقدامات اقتصادی در مســائل کان مانند 
ارزش پول ملی، تولید، ســرمایه گذاری، بهبود محیط 
کســب و کار و همچنین اقدامات فوری و کوتاه مدت 
برای بهبود معیشت مردم را ضروری دانستند و گفتند: 

می توان کارهایی در این زمینه انجام داد.
رهبر انقاب در توصیــه ای دیگر که مخاطب آن 
آحاد مردم و فعالان سیاســی و اجتماعی بود، با اشاره 
به فضای انتخابات و احساســات عمومی ناشــی از 
چالش ها و رقابت های انتخاباتی تأکید کردند: پس از 
انتخابات، نباید به وسوسه های دوقطبی سازی اعتنا کرد 

و ترتیب اثر داد؛ این توصیه مؤکد بنده است.
حضرت آیت الله خامنــه ای با تأکید بر اینکه نباید 
احساســاتی کــه در دوره انتخابات افــراد را وادار به 
مجادله با یکدیگر می کرد ادامه یابد، افزودند: خاصیت 
انتخابات، رأی آوردن یکی و رأی نیاوردن دیگری است 
اما این نباید موجب نقار، اختاف، شــکاف و جدایی 

شود.
ایشان رفت و آمد ســایق و گرایش های گوناگون 
در مدیریت کشــور از ابتدای انقاب تاکنون را نوعی 
امتحان خواندند و گفتند: در همه انتخاباتی که برگزار 
شده، همه کسانی که وارد میدان شده اند چه نامزد  آنها 
رأی آورده باشــد چه رأی نیاورده باشد، پیروز هستند؛ 
چــون ملت ایران پیروز شــده و مــا در این انتخابات 

شکست خورده نداریم.
رهبر انقــاب خطاب به همه فعالان سیاســی و 
اجتماعی و انتخاباتی افزودند: نه آن کسی که نامزدش 
رأی آورده احســاس اعتاء کند و نه آن کسی که نامزد 

مورد عاقه او رأی نیاورده احساس شکست کند.
ایشان در توصیه بعدی، مسئولان و مجریان کشور را 
به قدرشناسی توان داخلی و تکیه به آن سفارش کردند 
و گفتند: به توان داخلی اهمیت بدهید تا »ما می توانیم« 

یک شعار همیشگی باقی بماند.
حضرت آیت الله خامنه ای توصیه به اتکاء به توان 
داخلی را به معنای اســتفاده نکــردن از ظرفیت های 
خارجی ندانستند و افزودند: هیچ عاقلی نمی گوید از 

توان و امکانات خارجی استفاده نشود بلکه باید از همه 
ظرفیت های داخلی و خارجی استفاده کرد، حتی گاهی 
دشمنان ما کاری می کنند که به نفع ما است و از آن هم 
باید استفاده کرد اما توان داخلی را نباید نادیده گرفت و 
هیچ مسئله داخلی را نباید متوقف و آویزان یک موضوع 

خارجی کرد.
ایشان به مســئولان تأکید کردند: هر کار خوب و 
شرافتمندانه ای که در سطح دنیا می توانید، انجام دهید 

اما از توان قدرت و ابتکارات داخلی غافل نشوید.
توصیــه پایانی رهبــر انقاب مربوط به مســائل 
سیاست خارجی بود؛ ایشــان در این زمینه گفتند: در 
مقابل امواج و حوادث جهانی و بخصوص منطقه ای 
و مسائل سیاسی و حتی علمی مانند هوش مصنوعی، 

فعال و اثرگذار برخورد کنید نه منفعل.
حضرت آیت الله خامنه ای  با اشاره به اینکه غفلت 
و تغافل از اتفاقات دنیا و منطقه جایز نیست، افزودند: 
در قبال هر حادثه ای موضع کشور را صریح، روشن و با 
متانت ابراز کنید تا دنیا موضع ایران اسامی را بشناسد.
ایشــان بــا گرامیداشــت یــاد شــهید خدمت 
امیرعبداللهیان که در کســوتِ یک دیپلمات و مذاکره 
کننده خوب، تحرک و فعالیت و تاش مفیدی داشت، 

گفتند: این فعالیت ها و تاش ها باید ادامه پیدا کند.
رهبر انقاب در بیان اولویت های سیاست خارجی 
کشــور، با اشــاره به امتیاز ایران در برخــورداری از 
همســایگان متعدد، کار و تاش جدی برای تقویت 
ارتباط با همســایگان را ضــروری خواندند و گفتند: 
یکی دیگر از اولویت های سیاست خارجی، ارتباط با 
کشورهایی مانند کشورهای آفریقایی و آسیایی است 

که می توانند میدان دیپلماسی ایران را گسترش دهند.
ایشان اولویت دیگر سیاست خارجی را قدرشناسی 
و مستحکم کردن ارتباط با کشورهایی دانستند که در 
این سالها در مقابل فشارها از ایران حمایت و در میدان 

دیپلماسی و اقتصادی کمک کردند.
حضرت آیت اللــه خامنه ای دراین بــاره افزودند: 
اینکه در میان اولویت های سیاســت خارجی، اسمی 
از کشــورهای اروپایی نیاوردیم، به معنی مخالفت و 
دشمنی نیست بلکه به این علت است که آنها با ایران 
رفتار و برخورد خوبی در قضایایی همچون تحریم ها، 
نفت و موارد جعلی مانند حقوق بشــر نداشته اند که 
اگر این رفتار بد را نداشــته باشــند ارتباط با آنها هم 
جزو اولویت های ما اســت؛ البته چند کشور هستند 
که ما اذیت های آنها و رفتار عنادآمیزشــان را فراموش 

نمی کنیم.
رهبــر معظم انقاب اســامی در بخــش پایانی 
سخنان خود مساله غزه را یک مساله جهانی برشمردند 
و افزودند: فلســطین یک روز صرفا مساله کشورهای 
جهان اسام بود اما امروز یک مساله عمومی و جهانی 
است و به داخل کنگره آمریکا، سازمان ملل، المپیک و 

همه عرصه ها کشیده شده است.

همگرایی ملی برای توسعه پایدار

» ناترازی انرژی« در کشورمان به یکی از بزرگ ترین 
چالش های اقتصادی و اجتماعی کشــور تبدیل شده 
است. این مســئله، به ویژه در حوزه تأمین برق مورد 
نیاز کشور، تأثیرات گسترده ای بر زندگی روزمره آحاد 
مردم و همچنین صنعت و اقتصاد کان کشور دارد. 
بدون شک، وضعیت کنونی کشورمان از نظر ناترازی 
انرژی نیازمند توجه ویژه دولت چهاردهم خواهد بود.

بنا بر آمارهای منتشر شده در تیرماه سال جاری، 
میزان مصرف برق کشور به بیش از 77 هزار مگاوات 
رسید که این مقدار فشار زیادی به شبکه برق رسانی 
وارد کــرده و موجب تعطیلی موقت برخی صنایع و 
کارخانه ها برای تأمین برق خانگی و ضروری شــد. 
 به دلیل بالا رفتن دما و 

ً
افزایش مصرف برق عمدتــا

استفاده گسترده از دستگاه های خنک کننده است. در 
این زمینه، مدیران صنعت برق اذعان داشته اند با هر 
درجه افزایش دمــا، ۱۸00 مگاوات به مصرف برق 
اضافه می شود. با این حال، مسئله اصلی تنها افزایش 
دما نیست؛ بلکه تطابق نداشتن تولید و تقاضای برق و 
نبود ظرفیت کافی نیروگاهی نیز در تشدید این موضوع 

نقش دارد. 
به عبارت بهتر، تا پایــان دی ماه ۱40۲، ظرفیت 
نصب شــده نیروگاهی کشــور به 9۲ هــزار و 55 
مگاوات رسیده است که این میزان برای پاسخگویی 
به تقاضای فعلی کافی نیســت. کشــورمان سالانه 
3۸0 میلیارد کیلووات ســاعت برق تولید می کند و 
حدود ۸4 درصد از این برق از نیروگاه های حرارتی 
تأمین می شــود که به شــدت به گاز طبیعی این منبع 

تجدیدناپذیر انرژی وابسته اند.
ناترازی انرژی در ایران بــه دو بخش عمده برق 
و گاز تقسیم می شــود که هر دو مشکل زا هستند. بر 
اساس اعام فعالان صنعت برق کشور ناترازی برق 
به ۱۸ هزار مگاوات رســیده و پیش بینی می شود اگر 
چاره ای برای آن اندیشیده نشود، در 5 تا 7 سال آینده 
به ۲7 هزار مگاوات افزایش یابد. این وضعیت موجب 
کاهش تولید و افزایش هزینه های تولیدی در صنایع 
می شود که ممکن اســت به افزایش قیمت کالاها و 
خدمات و در نتیجه نارضایتی اجتماعی منجر شود. 
تخمین زده می شود، زیان های مالی ناشی از ناترازی 
برق در سال ۱40۲ بیش از ۱00 هزار میلیارد تومان 
بوده است و پیش بینی می شود این رقم در سال جاری 

به بیش از ۱50 هزار میلیارد تومان برسد.
در بخش گاز نیز ناترازی بر برق رسانی تأثیردارد. 
۸۱ درصد از سوخت مصرفی نیروگاه های حرارتی از 
گاز طبیعی تأمین می شود. این وابستگی به گاز طبیعی 
سبب شده اســت هر گونه ناترازی در تولید و توزیع 
گاز به طور مستقیم تولید برق را تحت تأثیر قرار دهد. 
ایران با وجود اینکه یکی از بزرگ ترین تولیدکنندگان 
گاز در جهان اســت، به دلیل مشکات بهره برداری 
و توســعه میادین گازی و محدودیت های ناشــی از 

تحریم ها، با ناترازی مواجه است.
ریشــه های مشــکل ناترازی انــرژی در ایران به 
چندیــن دهه گذشــته برمی گردد. پــس از انقاب 
شــکوهمند اسامی، کشــورمان با مشکاتی نظیر 
مدیریت نامناسب، تحریم های بین المللی و کمبود 
سرمایه گذاری در زیرساخت های انرژی مواجه بوده 
اســت. در دهه های 60 و 70 خورشیدی، تمرکز بر 
بازسازی خرابی های ناشی از جنگ تحمیلی و توسعه 
زیرســاخت های اساســی بود و در نتیجه شبکه برق 
کشور تا حدودی بهبود یافت، اما مشکات ساختاری 

و تحریم ها همچنان پابرجــا بودند و در دهه اخیر با 
تشدید تحریم ها و کاهش درآمدهای نفتی، ناترازی 

انرژی شدت گرفت.
برای حل مسئله ناترازی انرژی، دولت چهاردهم 
باید از ظرفیت های دیپلماســی و سیاست خارجی 
بهره بــرداری کند. این مســئله نه تنها بــه منزله یک 
چالش اقتصادی، بلکه به عنوان یک مســئله امنیت 
ملی باید مورد توجه قرار گیرد. استفاده از دیپلماسی 
انــرژی و بهره گیری از روابط بین المللی برای جذب 
سرمایه گذاری خارجی و انتقال فناوری های روز تولید 
انرژی، به ویژه در ســطح نیروگاهی به کشور اهمیت 

دارد.
بدون شــک، یکی از راهکارهــای اصلی برای 
حل ناترازی انرژی، جذب ســرمایه گذاری خارجی 
اســت. ایران عزیز مــا  با منابع غنی انــرژی و بازار 
بزرگ مصرف، می تواند به یک مقصد جذاب برای 
سرمایه گذاران خارجی تبدیل شود، اما برای دستیابی 
به این هدف نیاز است موانع سیاسی و اقتصادی پیش 
روی جلب سرمایه گذاری خارجی برطرف شوند و 
شرایط مناسب و پایداری برای سرمایه گذاران فراهم 
شود. همچنین، توسعه انرژی های تجدیدپذیر نقش 
مهمی در کاهــش ناترازی انرژی دارد. کشــورمان 
به واســطه قرار گرفتن در مدار جغرافیایی مناســب 
ظرفیت بالایی برای تولیــد انرژی های تجدیدپذیر، 
به ویژه انرژی خورشــیدی و بــادی دارد، بنابراین، 
دولت چهاردهم باید با ایجاد سیاست های حمایتی 
و تســهیات مالی و مالیاتی، سرمایه گذاری بخش 

خصوصی و خارجی در این حوزه را تسهیل کند. 
همچنیــن، دیپلماســی انرژی می تواند نقشــی 
اساســی در بهبــود روابــط بین المللــی و جــذب 
ســرمایه گذاری خارجی ایفا کند. ایــران با بهبود و 
ارتقای روابط عزتمند خود با کشــورهای همسایه و 

قدرت های جهانی، می تواند به یکی از بازیگران مهم 
در بــازار جهانی انرژی تبدیل شــود. همکاری های 
بین المللی در زمینه فناوری های پیشرفته و انتقال دانش 
فنی در بهبــود کارایی و بهــره وری در بخش انرژی 
کمک کننده است. بهبود مدیریت تقاضا و بهره وری 
انرژی نیز از دیگر راهکارهای مؤثر برای حل ناترازی 
انرژی اســت. با اســتفاده از فناوری های هوشمند و 
سیستم های مدیریت انرژی، می توان مصرف انرژی 

در بخش های گوناگون را بهینه سازی کرد.
باید به این نکته توجه داشــت که ناترازی انرژی 
نه تنها یک چالش اقتصادی، بلکه یک مسئله امنیت 
ملی به شمار می آید و ممکن است تأثیرات گسترده ای 
بر امنیت اجتماعی و اقتصادی کشور داشته باشد. از 
سوی دیگر، این مسئله  تأثیرات مستقیمی بر اقتصاد 
ملــی دارد؛ کمبود انرژی بــه کاهش تولید صنعتی، 
افزایش هزینه های تولید و در نتیجه رکود اقتصادی و 

افزایش میزان تورم منجر می شود. 
در نهایت، برای مقابله با ناترازی انرژی کشــور، 
دولت چهاردهم باید راهکارهای جامع و مؤثری را 
تدوین و اجرا کند. این راهکارها باید با مشــارکت 
نخبگان متخصص و متعهد تدوین شــده و شــامل 
تقویت زیرساخت های تولید انرژی، بهبود مدیریت 
تقاضــا و بهــره وری انرژی، جذب ســرمایه گذاری 
خارجی و انتقال فناوری و تقویت دیپلماســی انرژی 
و همکاری هــای بین المللــی شــود. همانگونه که 
مشخص است حل ناترازی انرژی نیازمند همکاری 
و هماهنگی همه جانبه در ســطوح مختلف اجرایی 
و تصمیم گیری کشــور اســت و تنها بــا تاش های 
هماهنــگ و همگرا می توان به حــل این موضوع و 
بهره برداری از فرصت های پیش رو برای توسعه پایدار 

و رشد اقتصادی کشور دست یافت.

مروری بر راه های پیش روی دولت چهاردهم برای حل ناترازی انرژی

رهبر معظم انقلاب در مراسم تنفیذ حکم چهاردهمین دوره ریاست جمهوری

کار جهادی کنید

در مراســم تنفیذ حکم ریاست جمهوری، 
پیش از ســخنان رهبر انقاب اســامی، 
با گرامی داشت  دکتر مســعود پزشــکیان 
یاد معمار فقید انقاب اســامی حضرت 
امام خمینی)ره(، شــهیدان ســرافراز ایران 
اسامی، ســپهبد حاج قاسم ســلیمانی، 
شــهیدان رجایی، باهنر و آیت الله رئیسی، 
از رهبر انقاب برای زمینه ســازی بســتر 
مشــارکت و رقابت تفکرهای مختلف در 

انتخابات قدردانی کرد.
رئیس جمهور بار دیگــر خود را خاک 
پای ملت شــریف ایران خواند و گفت: ما 
مخاطب انتظارات تحولی همه ملت ایران و 

مکلف به اجرای قانون اساسی هستیم.
پزشــکیان افزود: مســیر تحقق ســند 
چشم انداز در داخل، منطقه و جهان، تنها با 
اجرای سیاست های کلی اباغ شده رهبری 
انقاب و قانون برنامه توســعه طی خواهد 
شد و این مهم، رســالت دولت چهاردهم 

خواهد بود.
رئیس جمهور با اشــاره بــه هدف های 
مهم ســند چشــم انداز از جمله »جایگاه 
اول اقتصادی،  فرهنگــی و علمی ایران در 
منطقه«، »الهام بخشــی در دنیای اســام« 
و »تعامل ســازنده با جهان«، ضمن تأکید 
بر ارزشــهای اســامی از جمله عدالت و 
آزادی های مشــروع و ایجــاد ایرانی امن، 
مســتقل و مقتدر،  افزود: تحقق این اهداف 
بسیار مهم، نیازمند دولتی توانا و اجماع در 

حکمرانی برای پیشرفت و توسعه است.
پزشــکیان همچنین با بیان اینکه هوای 
نفس عامل اصلی اختافات سیاسی است، 
به آموزه هایی از امیرمومنان)ع( اشــاره کرد 
و خطاب به ملت ایران متعهد شد که ادامه 
راه شــهیدان، خدمت و محبــت به مردم و 
رعایت انصــاف و عدالت و جلب حمایت 
و رضایتمداری مردم سرلوحه رفتار دولت 

آینده باشد.
رئیس جمهــور در ادامــه، »وحدت«، 
»انســجام«، »همگرایی« و »قانون گرایی« 
آحــاد مردم، نخبگان و مســئولان را لازمه 
عبور از بحران ها و تنگناها و پاســخ دادن به 
انتظارات برشــمرد و از همگان خواست تا 
برای »اجرای سیاســت همگرایی تشکیل 

دولت وفاق ملی« او را کمک کنند.
دکتــر پزشــکیان در پایان ســخنانش 
ضمن تشکر از زحمات سرپرست ریاست 
جمهوری، شورای نگهبان و وزارت کشور 
برای برگزاری مطلوب انتخابات، از حضور 
آحــاد مــردم، نخبگان و شــخصیت های 
جناح های مختلف سیاسی به منظور تبلور 

جمهوریت نظام در انتخابات قدردانی کرد.
در مراسم تنفیذ، پیش از رئیس جمهور، 
وزیر کشور دولت سیزدهم به بیان گزارشی 
از فراینــد برگــزاری چهاردهمیــن دوره 

انتخابات ریاست جمهوری پرداخت.

 همگرایی برای تشکیل
دولت وفاق ملی

نوید کمالی
کارشناسمسائل

راهبردی
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»بروس آکرمن« استاد حقوق دانشگاه ییل، 
در پراجکت ســیندیکیت نوشــت: »مسعود 
پزشکیان، رئیس جمهور جدید ایران، می تواند 
تغییری قاطــع در بازگردانــدن رأی دهندگان 
آمریکایــی به جنــاح دموکرات ایجــاد کند. 

پزشکیان با سلف خود تفاوت هایی دارد.«
این رسانه آمریکایی با اشــاره به یادداشت 
پزشــکیان با عنوان »پیام بــه دنیای جدید« در 
نشریه »تهران تایمز«، تصریح کرد: »پزشکیان 
در این یادداشت اعام می کند که از تاش های 
صادقانــه برای کاهش تنش اســتقبال خواهد 
کرد و حســن نیت را با حســن نیــت متقابل 
پاســخ می دهد. ایــن اظهارات نشــان دهنده 
تمایل بــه کاهش خطر جنگ هســته ای با باز 
کردن تأسیســات هســته ای )ایــران( به روی 
بازدیدهــای بین المللــی در ازای بازگشــایی 
بازارهــای آمریکایی بــه روی تولیدکنندگان و 

مصرف کنندگان ایران است.«
 همان 

ً
آکرمن با بیان اینکه این پیشنهاد دقیقا

چیزی است که دولت بایدن برای ارائه پاسخی 
معتبر به سخنرانی نتانیاهو در کنگره نیاز دارد، 

افزود: »آنتونــی بلینکن، وزیر امور خارجه، در 
موقعیتی قرار خواهد گرفت که رویکرد جدیدی 
 ،

ً
برای صلــح در خاورمیانه اعام کند. مطمئنا

بایدن و هریس نباید اطمینان بدهند که مذاکرات 
مقدماتی با پزشکیان در نهایت به توافقی منجر 
می شود که خطر تشــدید جنگ هسته ای بین 
اسرائیل و ایران را به شدت کاهش می دهد. این 
امر تنها در صورتی رخ می دهد که تیم هریس 
بتواند در انتخابات نوامبر پیروز شود و پزشکیان 
بتواند بر مخالفان داخلی خود غلبه کند.« استاد 
دانشــگاه ییل در تحلیلی خوش بینانه از رفتار 
معقولانه رأی دهندگان آمریکایی خاطرنشــان 
کرد: »آیا منطقی نیست که آمریکایی ها به جای 
اینکه به ترامپ و ونس اجازه دهند این فرصت 
را از دست بدهند، به دولت فرصت دستیابی به 
این پیشــرفت را بدهند؟ هریس باید این سؤال 
را بــا رأی دهندگان مطرح کند؛ اما این امر تنها 
 با 

ً
در صورتــی رخ می دهد که بلینکن ســریعا

ایران ارتباط برقرار کرده و همراه با پزشــکیان 
اعام کند کشورهای شان در حال بررسی مسیر 

جدیدی برای صلح در خاورمیانه هستند.«

   تحلیل    

تکرار نافرجام
تحلیل ازهمزمانی  احتمالی دولت پزشکیان و هریس

دولتی  به ســهمیه بندی مشاغل  اعتراضات 
در بنگادش به موضوعی سیاسی در این کشور 
تبدیل شــده و یکی از بدترین ناآرامی های دوره 
نخست وزیری شیخ حسینه را شکل داده است. 
به گــزارش خبرگزاری فرانســه، اعام منع آمد 
و شــد، استقرار ســربازان در سراسر این کشور 
و قطعی اینترنت به شــدت جریان اطاعات را 
محدود و زندگی روزمره را برای بسیاری مختل 

کرده است. 
در پی افزایش تنش ها، دادگاه عالی بنگادش 
تعداد مشــاغل اختصاص یافته برای گروه های 
خاص، از جمله نوادگان »جنگ جویان آزادی« از 
جنگ آزادی بخش بنگادش در سال ۱97۱ علیه 
پاکستان را کاهش داد؛ اما تعداد بازداشت های 
اعتراضات در این کشور از مرز ۲ هزار و 500 نفر 
گذشته است و در میان کشته شدگان نام چندین 
افسر پلیس نیز دیده می شــود. گروه دانشجویی 
اصلی که رهبری تظاهرات را برعهده داشــت، 
به مدت 4۸ ســاعت، اعتراضــات را به حالت 
تعلیق درآورد و رهبــر آن گفت آنها اصاحات 

را »به قیمــت این همه خون« نمی خواســتند. 
محدودیت هــای اعام شــده از ســوی دولت 
بنگادش، روز سه شــنبه پــس از اینکه فرمانده 
ارتش این کشــور گفت اوضاع »تحت کنترل« 
درآمده اســت، همچنان پابرجاســت. واکنش 
مقامات بنگادش به اعتراضات به طور گسترده 
مورد انتقاد قرار گرفته اســت و »محمد یونس« 
برنده بنگادشی جایزه صلح نوبل، در بیانیه ای 
از رهبران جهان و ســازمان ملل متحد خواست 
تا در حد توان هر کاری می توانند برای پایان دادن 
به خشونت انجام دهند. دیپلمات ها در داکا نیز 
اقدامات دولت بنگادش را زیر ســؤال بردند. 
با این حــال مقامات دولتی بارهــا معترضان و 
مخالفان را مسئول این ناآرامی ها معرفی کرده اند.
با توجه به بیکاری حــدود ۱۸ میلیون جوان 
در بنگادش، اجرای مجدد طرح سهمیه بندی 
مشــاغل دولتی در ژوئن )تیر ماه(، که از ســال 
۲0۱۸ متوقف شده بود، دانش آموختگانی را که 
با بحران شــغلی مواجه هستند، به شدت آزرده 

کرده است. 

   پنجره    

خیزش  دانشجویان 
در حکومت یکی از قدرتمندترین زنان آسیا چه می گذرد؟

زهرا توحیدیان

دبیرگروهبینالملل

جهان

روزنامه انگلیسی »گاردین« نوشت: »پلیس 
 دو 

ً
انگلیس هشــدار داده که ســالانه تقریبا

میلیون زن در انگلیس قربانی خشونت مردان 
می شوند؛ این موضوع به حدی جدی است 
که می توان آن را یک وضعیت اضطراری در 
ســطح ملی به شمار آورد. یک زن از هر ۱۲ 
زن در بریتانیا با تعقیب، آزار و اذیت، تجاوز 
جنسی و خشونت خانگی مواجه بوده است. 
تعداد چنیــن جرایمی که پلیس ثبت کرده، 
در پنج ســال گذشــته 37 درصد افزایش 
یافته است.« به نوشــته این روزنامه، پلیس 
همچنین هشــدار داده است،  مردان جوان 
در فضای مجازی تحت تأثیر اینفلوئنسرها 
»افراطی تر« شده اند و از شرکت های فناوری 
خواســت که برای حذف محتوای افراطی 
)در شــبکه های اجتماعی( سرعت عمل به 
خــرج دهند.  گزارش پلیــس بریتانیا که از 
ابعاد تکان دهنده خشونت جنسی در بریتانیا 
حکایت دارد، تصریح می کند: »یک ششم 
از قتل خانم ها توســط شریک زندگی شان 
با آزار و اذیت خانگی مرتبط اســت. پلیس 
روزانــه 3000 آزار و اذیت زنان را به ثبت 
می رساند که تحلیل پرونده ها نشان می دهد 
سن مجرمان نسبت به گذشته کاهش یافته 
و امیدها برای کاهش خشونت علیه زنان با 
گذشــت زمان را از بین برده است. از سوی 
دیگر، آزار و بهره کشــی جنسی از کودکان 
بین سال های ۲0۱3 و ۲0۲۲ بیش از 400 

درصد افزایش یافته است. «

هفته نامه »نیوزویک« در گزارش خود از فراگیر 
شدن صنعت ســرگرمی کره جنوبی نوشت: 
»مقامات ارشــد کره جنوبی که وظیفه تبلیغ 
کمپین به ظاهر معجزه آسای صادرات سرگرمی 
این کشــور به مخاطبان بین المللی را بر عهده 
دارند، دستور اسرار موفقیت ملتی را که هنوز 
پس از نزدیک به هشــت دهه اختاف دارند، 
فاش کردند. این پدیده که به عنوان موج »کی« 
شناخته می شود، برای اولین بار در اواخر دهه 
۱990 در سراســر آسیای شرقی، در بحبوحه 
انفجار ابزار فرهنگی با خروج این کشــور از 
یک بحران مالــی منطقه ای و پایــان رهبری 
نظامی سفت و ســخت، ظهور کرد. امروزه، 
کره جنوبیِ پر جنــب و جوش و دموکراتیک، 
در سراســر جهان با برخــی از محبوب ترین 
موسیقی ها، سریال های تلویزیونی و فیلم های 
سینما در میان خانواده ها شناخته شده است.« 
»یو ایــن کوهن« وزیــر فرهنــگ، ورزش و 
جهانگردی کره جنوبــی، در گفت  وگو با این 
هفته نامه تصریــح کرد: »یکی از بزرگ ترین و 
منحصربه فردترین ویژگی های صنعت فرهنگی 
کره این است که ما تأثیرات فرهنگی خارجی 
را می پذیریم و آن را با فرهنگ خودمان مخلوط 
می کنیم و آن را بازسازی می کنیم.« این نشریه 
آمریکایی می نویسد: »با این حال، همانطور که 
فرهنگ کره جنوبی با سرعت برق آسای توسعه 
مدرن و تبادل بین فرهنگــی تکامل می یابد، 
شــکاف های عمده ای در جامعه این کشــور 
پدیدار شده است. شکاف در مسائل کلیدی در 
مورد مسائل جدی بین زن و مرد، پیر و جوان، 
محافظه کار و مترقی و ســایر گروه ها گسترش 

یافته است.«

پیشخوان

 افزایش خشونت علیه زنان

»ژان لــوک مانشــون« رهبر حزب چپ رادیکال »فرانســه 
تسلیم ناپذیر« اظهار داشت، اگر رئیس جمهور شود، فرانسه را 
از سازمان پیمان آتانتیک شــمالی )ناتو( خارج خواهد کرد. 
این نماینده پارلمان فرانسه در مصاحبه  با روزنامه اسپانیایی »ال 
پائیس« گفت: »من منطق خلع ســاح و مماشات را انتخاب 
می کنم. اگر در کاخ الیزه بودم، بدون شــک به طور هدفمند و 
سازمان یافته از ناتو خارج می شــدم. این اقدام به ویژه در زمان 
جنگ، برای جلوگیری از درگیر شــدن فرانســه در هر جنگ 
احتمالی اهمیت دارد.« این سیاستمدار فرانسوی خاطرنشان 
کرد که تمایل دارد فرانسه از ناتو خارج شود، به دلیل اینکه این 

ائتاف نظامی »به منطق جنگ پایبند است.«

جنگ منطق 
»سید عبدالملک بدرالدین الحوثی« رهبر جنبش انصارالله، 
با اشاره به حمات رژیم صهیونیستی به بندر الحدیده، تأکید 
کرد، دشمن با این حمات به دنبال نمایش آتش سوزی و القای 
»دستاورد بزرگ« برای صهیونیست هاست. سید الحوثی گفت: 
»برخی ها نمی توانند به نقش یمن، اثربخشی، توان ملت آن و 
نیز اثرگذاری ارتش و نیروهای مســلح این کشور اذعان کنند؛ 
دشــمن دیگر در جایی که »تل آویو« خوانده می شود، در امان 
نیســت. ورود دشمن به تجاوز علیه یمن، هرگز باعث بازیابی 
بازدارندگی آن نمی شود و مانع از حمایت ما از ملت فلسطین 
نیز نخواهد شد. اسرائیلی ها بدانند که رهبران احمق آنها، این 

مردم را به سمت خطرات بیشتر سوق می دهند.« 

بزرگ دستاورد 
»واســیلی نبنزیا« نماینده دائم روسیه در ســازمان ملل، در 
نشست شــورای امنیت ســازمان ملل متحد گفت: »برخی 
کشورها به جای تاش برای آرام کردن اوضاع، سعی می کنند 
آتش را با بنزین خاموش کنند و روش زور را انتخاب می کنند. 
این را می توان در مورد وضعیت دریای سرخ گفت، جایی که 
ائتاف به اصطاح به رهبری آمریکا و انگلیس در حال تجاوز 
به یمن هستند.« وی ادامه داد: »اگرچه حمات به خاک این 
کشور نزدیک شش ماه است که ادامه دارد؛ اما نتوانسته است 
حوثی هــا را تضعیف کند و حمله آنها بــه تل آویو، نمونه این 
شکست است. حوثی ها )انصارالله( اقتدار خود را در منطقه 

تثبیت کرده اند.«

انصارالله اقتدار 

پس از ده ماه تجاوز و حمات رژیم صهیونیســتی 
 )ICJ( علیه مردم غزه، دیوان بین المللی دادگستری
که رکن قضایی سازمان ملل متحد به شمار می رود، 
علیه رژیم صهیونیستی در تاریخ ۲9 تیر رأی صادر 
کرد. در این رأی که از نظر حقوق بین الملل مشورتی 
است، دیوان درباره پیامد های حقوقی سیاست ها و 
اقدامات رژیم اشغالگر صهیونیستی در سرزمین های 
اشغالی فلسطینی، از جمله قدس شرقی اظهار نظر 

کرده است.
دیــوان بین المللــی دادگســتری تأکیــد کرد، 
اشــغالگری رژیم صهیونیســتی در سرزمین های 
فلســطینی، از جمله کرانه باختری، قدس شــرقی 
و غــزه، برخاف حقــوق بین الملل اســت. این 
اشــغالگری نقض حــق تعیین سرنوشــت مردم 
فلســطین اســت و رژیم اشــغالگر باید به حضور 
خود در این ســرزمین ها پایان دهد. این الزام شامل 
تخلیه شهرک های صهیونیست نشین و بازگرداندن 
زمین های اشغالی به مردم فلســطین است. دیوان 
بین المللــی دادگســتری همچنیــن تصریح کرد، 
اســرائیل موظف اســت خســارات وارده به مردم 
فلســطین را جبران کند که شامل جبران مالی برای 
تخریــب خانه ها، محدودیت های اعمال شــده بر 

آزادی حرکتی و دسترسی به خدمات اساسی است. 

 Bواکنش های جهانی به این رأی تاریخی
رأی دیوان با واکنش های گســترده ای مواجه شــد؛ 
کشــورهای منطقه غرب آســیا و حتی شماری از 
کشورهای اروپایی از این حکم استقبال کردند. حتی 
دفتر دبیرکل ســازمان ملل اعام کرد، »گوترش« 
این حکم را به مجمع عمومی ســازمان ملل ارجاع 
خواهد داد تا درخصوص اقدامات رژیم صهیونیستی 
در فلسطین اشغالی تصمیم گیری کند. نتانیاهو در 
واکنــش به این رأی با وقاحــت گفت: »ملت یهود 
در سرزمین خودشان اشغالگر نیستند. هیچ تصمیم 
نادرســت در لاهه نمی تواند این حقیقت تاریخی 
 همــه منتقدان و مخالفان 

ً
را تحریف کند.« تقریبا

نتانیاهو در اراضی اشــغالی نیز از این حکم انتقاد 
کردند که این موضوع نشان می دهد، صهیونیست ها 
در موضوع اشغالگری وحدت نظر دارند و فرقی بین 

نتانیاهو و دیگران در این زمینه وجود ندارد. 

 Bدستان بسته حقوق بین الملل
دیــوان پیشــتر در 9 ژوئیــه ۲004 مبــادرت بــه 
نظر مشــورتی در زمینه ســاخت دیــوار حائل در 
اراضی اشــغالی فلســطین کرده بود و با استناد به 
کنوانسیون های حقوق بشردوستانه و حقوق بشری، 
ساخت دیوار حائل را غیرمشــروع اعام کرد؛ اما 
رژیم اشغالگر از آن سال تاکنون، چند دیوار دیگر، 
از جمله دیوار حائل را در غزه ســاخته اســت. این 

موضوع امیدها را برای تأثیرگذار بودن رأی دیوان بر 
معادلات کنونی کمرنگ می کند؛ زیرا نظر مشورتی 
الزام آور  قاضی های دیوان بین المللی دادگســتری 

نیست.
گفتنی است، دیوان بین المللی دادگستری، سازکار 
قهریه خاصی برای اجرای احکام خود ندارد و این 
امر به عهده ارگان سیاسی اصلی سازمان ملل، یعنی 
شورای امنیت نهاده شده اســت و دیوان دخالت و 
قدرت چندانی در شورای امنیت سازمان ملل ندارد. 
این شــورا هم طی 9 ماهه گذشته، به دلیل حمایت 
 
ً
همه جانبه و گسترده آمریکا، انگلیس و فرانسه عما

برای متوقف کردن نسل کشــی صهیونیست ها در 
غزه ناتوان بود. حتی زمانی که شورای امنیت درباره 
اشــغالگری رژیم صهیونیستی در فلسطین، در ۸0 
ســال اخیر قطعنامه های متعددی از جمله ۲4۲و 
374 را صادر کرد، رژیم صهیونیســتی با حمایت 
آمریکا و قدرت های اروپایی از اجرای این قطعنامه ها 

خودداری کرد و به اشغالگری ادامه داد.

 Bپیامد رأی مشورتی
با وجود این، با توجه به بیــداری افکار عمومی در 
قبال جنایات صهیونیســت ها، رأی دیــوان در این 
برهه خاص، می تواند پیامدهــای معناداری برای 
رژیم صهیونیســتی داشته باشــد. چنانکه روزنامه 
صهیونیســتی »یدیعوت آحارونوت« حکم دیوان 
بین المللی دادگستری را »تحقق سناریویی دانست 

که رژیم اشغالگر همیشه از آن می ترسید.« این رسانه 
صهیونیستی نوشت: »این رأی، یک پیروزی حقوقی 
بزرگ برای جنبش های طرفدار تحریم اسرائیل بود. 
تعداد شرکت هایی که همکاری با اسرائیل را متوقف 
کرده اند، رو به افزایش اســت و این یک دســتاورد 
برای فلسطینی ها در حوزه اقتصادی است. براساس 
قوانیــن بین المللی، تجارت با کشــورهای ناقض 
حقوق بشــر ممنوع است و حکم دیوان بین المللی 
دادگستری می تواند از این نظر به تجارت اسرائیل با 
کشورهای جهان صدمه بزند. اشغال قدس و کرانه 
باختری و ایجاد شــهرک در ایــن مناطق که نقض 
آشکار قوانین بین الملل محسوب می شود، انزوای 
بین المللی تل آویو را افزایش داده و بر همه جنبه های 

زندگی اسرائیلی ها تأثیر منفی خواهد گذاشت.«
برخی از کارشناســان نیز معتقدنــد این رأی به 
منزله تضعیف جایگاه جهانی رژیم صهیونیســتی 
است و می تواند حمایت غرب از رژیم صهیونیستی 
را تضعیف کند؛ زیرا رأی در شــرایطی صادر شده 
اســت که پرونــده مقامات صهیونیســت به اتهام 
نسل کشی در غزه نیز در دیوان کیفری بین المللی و 
دیوان بین المللی دادگستری مطرح و در حال بررسی 
است. با این حال، می توان گفت حقوق بین الملل بار 
دیگر آزمونی سخت پیش رو دارد و باید دید آیا این 

بار روسفید می شود یا خیر؟ 

موج صادرات فرهنگی کره

آزمون تاریخی 
واکاوی پیامدها و پیام های رأی جدید دیوان بین المللی دادگستری علیه رژیم صهیونیستی
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راه تحقق رشد اقتصادی 

»رشد اقتصادی« از جمله موضوعات بسیار 
 دولت ها خواهان 

ً
مهمی اســت که اصــولا

انجام آن و به ســرانجام رساندن وعده هایی 
هســتند که در این باره به مردم داده اند؛ چرا 
که رشــد اقتصادی توسعه زاست و این دو با 

هم ارتباط تنگاتنگی دارند.
در ایــن موضوع تردیدی نیســت که وقتی 
جامعه ای خواهان رشــد اقتصادی باشــد، 
متعهدانه به این موضوع نگاه می کند و باید 
متعهدانه در راه رشد اقتصادی کار کند و گام 
بردارد تا رشد اقتصادی ایجاد شود و کارایی 

در اقتصاد نسبت به قبل بیشتر شود.
رشد اقتصادی در تمام دنیا یک تعریف واحد 
دارد و آن، چیزی نیســت جز افزایش تولید 
کالاهــا و خدماتی که به مــردم، به ویژه در 

حوزه اقتصادی داده می شود.
به بیان بهتر، می توان رشد اقتصادی را ناشی 
از جهش کالا یا همان شعار سال های اخیر 
عنوان کرد که رهبر معظم انقاب بارها بر آن 

تأکید داشته اند.
اگر در یک بازه زمانــی کالاهای با کیفیتی 
تولید کنیم که قابلیــت رقابت در بازارهای 
منطقــه ای و فرامنطقه ای را نســبت به بازه 
زمانــی مشــابه در ماه ها و ســال های قبل 
داشته باشــد، آن زمان می توان گفت دولت 
زمینه های لازم برای رشد اقتصادی را ایجاد 

کرده است.
آنچه در این موضوع حائز اهمیت اســت، 
اینکه رشد اقتصادی واقعی نباید به صورت 
اسمی باشــد، بلکه باید واقعی و براساس 
کالای تولید شده، کارآفرینی، اشتغال زایی، 
میــزان صادرات اعــم از کالای ســنتی یا 

کالاهای دانش محور باشد.
وقتی می توانیم از رشــد اقتصادی ســخن 
بگوییم که آمارها در دسترس باشد و نسبت 
به رشد تولید ناخالص ملی )GNP( یا تولید 
ناخالص داخلی )GDP(  مطمئن باشــیم؛ 
در غیر این صورت رشدهایی که به صورت 
اسمی عنوان می شــود، هر چند در برخی 
موارد می تواند خوب باشد، اما نشان دهنده 
دورنمای واقعی از رشــد اقتصادی کشــور 

نیست.
امروز کارشناسان اقتصادی و مردم امیدوارند 
دولــت چهاردهــم زمینه هــای لازم برای 
رشــد اقتصادی را که تحــت تأثیر عوامل 
مختلفی رقم می خــورد، در بحث داخلی 
با شایسته ســالاری و در بخش خارجی با 
توســعه تعامات و تنش زدایی در دســتور 
کار خود قرار دهد؛ چرا که رشــد اقتصادی 
به بهبود وضعیت اقتصــادی و افزایش رفاه 
و برکت ســفره و آرامش خیال مردم بسیار 

کمک می کند.
آنچه در این موضوع اهمیت دارند، باز کردن 
فضای مناسب و مطلوب برای سرمایه گذاری 
در اقتصاد ایران است؛ چرا که این موضوع به 
افزایش تولید و واردات ماشــین آلات مورد 
نیاز تولید و کالای ســرمایه ای که بهره وری 

زاست، منتهی می شود. 
اســتفاده از مدیران مجرب و نیروی انسانی 
متخصــص در کنــار واردات فناوری های 
روز دنیا نیز به جهش تولید و عرضه بیشــتر 
کالای رقابتی در بازارهای منطقه ای کمک 
می کند. بنابراین، باید به سراغ فعالیت هایی 
در اقتصــاد به ویژه در تولیــد کالا رفت که 

بهره وری بیشتری ایجاد می کند.
حمایت از نیروی انسانی به معنای حمایت 
همه جانبــه از کارگران اســت؛ به این دلیل 
دولت باید به سمت مســائل و محورهایی 
برود که زمینه ساز توسعه هر چه بیشتر اقتصاد 
ایران است. در این صورت، می توان امیدوار 
بود رشد اقتصادی مقدور می شود و می توان 

اقتصادی رشد یافته داشت.

یادداشت

ظروف تفلون به دلیل پوشــش نچســب، پخت و پز سالم تر و 
راحت تر و عمر طولانی تر در مقایســه با قابلمه های معمولی 
محبوبیت بیشــتری دارند. بنا بر گزارش ها، فقط ماهانه ۱0 تن 
محصول ظروف تفلون به ارزش 400 هزار دلار از شــاهرود 
به کشــورهای حوزه خلیج فارس و عراق صادر می شود. رشد 
ســریع صنایع غذایی و تغییر ســبک زندگی مردم در سراسر 
جهان، تقاضا برای قابلمه های تفلون را افزایش داده اســت؛ از 
این رو می توان با استفاده از راهبردهای مناسب در زمینه تحقیق 
بازار، برندسازی، لجستیک و خدمات پس از فروش، به سهم 

قابل توجهی از بازارهای بین المللی دست یافت.

400 هزار دلار
منهای نفت

فرانسه به منزله بزرگ ترین صادرکننده برق در اروپا قصد دارد 
صادرات این انرژی به کشــورهای همسایه را محدود کند که 
موجب بالارفتن قیمت برق در سایر بازارهای برق اروپا، مانند 
ایتالیا، ســوئیس، بلژیک و آلمان خواهد شد. فرانسه که حدود 
70 درصد از برق خود را از طریق انرژی هسته ای تولید می کند، 
در سال گذشته به بزرگ ترین صادرکننده برق اروپا تبدیل شد؛ 
فرانســه که در ۲0۲۲ برای اولین بار طی 40 ســال گذشته به 
واردکننده خالص برق تبدیل شــده بود، حــدود 50 تراوات 
ساعت برق بیشتری نســبت به واردات خود در ۲0۲3، صادر 

کرده است.

ممنوع صادرات 
شاخص

تاش یک کشــور برای کاهش رقابتی ارزش پول ملی خود در 
 )currency war( »برابر پول کشورهای دیگر را »جنگ ارزی
می گویند. با کاهش نرخ ارز یک کشور، صادرات آن کشور به 
ســایر کشورها تسهیل می شــود و واردات به آن کشور گران تر 
می شود. افزایش صادرات و کاهش واردات نیز موجب افزایش 
تولید و اشــتغال می شود و به نفع صنعت داخلی کشور است. 
با این حــال، افزایش قیمت کالاهای وارداتی، موجب کاهش 
قدرت خرید مردم یک کشــور خواهد شــد. اگر چند کشور 
درگیر جنگ ارزی شوند، تجارت جهانی با کاهش کلی روبه رو 

می شود و در نتیجه به همه کشورها آسیب می رسد.

جنگ ارزی
افزوده

گروه اقتصاد
صبحصادق

»ایمــان زنگنه« کارشــناس و تحلیلگر مســائل 
اقتصــادی گفــت: »در صورتــی که دیپلماســی 
اقتصادی و ارزی متناسب و همگام با هم اجرا شوند 
و زمینه های لازم برای این موضوع فراهم شود، قطع 
به یقین منابع حاصل از صادرات به ســهولت وارد 
کشور می شــود. از این حیث می توان امیدوار بود 
یکی از اولویت های اقتصادی کشور طی سال های 
گذشته، یعنی کاهش هزینه مبادله در اقتصاد ایران 
عملیاتی شود و از این به بعد شاهد تولید با کیفیت و 
ارزان باشیم که قابلیت رقابت در بازارهای منطقه ای 

و جهانی را دارد.«
ایمان زنگنه، کارشــناس و تحلیلگر مســائل  
اقتصــادی در گفت وگو با »صبح صــادق« درباره 
اهمیت رویکرد دولت چهاردهم و بانک مرکزی به 
تداوم تثبیت اقتصادی و ارزی به دلیل آثار مثبت این 
روند روی اقتصاد و تجارت خارجی کشور، به ویژه 
در بخــش تولید و صادرات کالاهای ایرانی گفت: 
»تثبیت ارزی و اقتصادی از اهمیت قابل ماحظه ای 
برخوردار اســت؛ به این دلیل باید به سمت تثبیت 
ارزی و اقتصادی برویم؛ چرا که این دو همزمان آثار 
خود را در سایر بخش ها نشان می دهند و روندهای 

خوبی در اقتصاد می آفرینند.«
وی در این باره خاطرنشــان کــرد: »بنده بر این 
باورم که تثبیت ارزی نه تنهــا در دولت چهاردهم 
نباید متوقف شــود؛ بلکه لازم است درحین اینکه 
سرعت بیشــتری داشته باشد، به لوازم و نکات این 
موضوع بیش از پیش دقت شود تا در دولت آینده و 

بانک مرکزی دنبال شود.«
زنگنه تصریح کرد: »از ســوی دیگر امیدواریم 
دولت چهاردهم نیز شــبیه به روند طی شــده در 
دولت ســیزدهم زیرساخت های لازم برای توسعه 
دیپلماســی اقتصادی را باز کند تا زمینه دسترسی 
منابع ارزی فراهم شــود؛ چرا که یکی از اقدامات 
مثبت دولت سیزدهم در افزایش دسترسی و میزان 
درآمدهای ارزی، توسعه دیپلماسی اقتصادی بود.«

وی در این باره یادآور شد: »سهولت انتقال منابع 
ارزی موضوع بسیار مهمی است که قطع به یقین با 
دیپلماسی اقتصادی و ارزی انجام می شود، به این 
دلیل باید این موضوع که دغدغه و نگرانی مسئولان 

و تجار و فعالان اقتصادی است، برطرف شود.«
این کارشــناس و تحلیلگر مســائل اقتصادی 
خاطرنشان کرد: »در صورتی که با دیپلماسی ارزی 
و اقتصادی به سمت جلو حرکت کنیم، می توانیم 
دستاوردهایی، مانند کاهش هزینه مبادلات تجاری 
داشــته باشــیم؛ چرا که به دلیل تحریم ها و برخی 
مسائل در تأمین منابع ارزی، هزینه مبادله در اقتصاد 
ایران به شدت افزایش یافته و به آفت بزرگی تبدیل 
شــده است، ضمن اینکه برخی هزینه های تحمیل 
شــده تجــارت و بازرگانی را برای مــا گران تمام 
می کند و این موضوعات در مجموع به غیر شفاف 
شدن نقل و انتقالات منجر می شود و این موضوع 
زمینه بروز فساد در حوزه های اقتصادی و تجاری را 

فراهم می کند که باید فکری برای آن کرد.«
این کارشناس اقتصادی یادآور شد: »در صورتی 
هزینه مبادلات اقتصادی کاهش می یابد و از فساد 
و تأمین منافع شــخصی خبری نیست که امکانات 
خوبــی برای شفاف ســازی عرصه هــای تأمین و 

پرداخت ارزی فراهم شــود. وقتی این امکانات در 
اقتصاد فراهم نباشد، شفاف سازی سخت می شود، 
ضمن اینکه تجار نیز باید آزادی قابل توجهی داشته 
باشند تا بتوانند منابع حاصل از صادرات کشور را به 
طرق گوناگون وارد کشور کنند، نه تنها با دلار، بلکه 
بتوانیم از هر کشوری با هر واحد پولی تجارتی دو 
سویه و چند سویه داشته باشیم. به این دلیل است که 
تأکید می شود دسترسی های ما به بازارهای جهانی 
و توســعه تجارت خارجی با کشورهای گوناگون 

زمینه ساز توسعه تجارت است.«
وی در ایــن بــاره گفت: »دیپلماســی ارزی و 
اقتصادی و تداوم آن حائز اهمیت اســت؛ چرا که 
گامی در جهت کمرنگ تر شدن تحریم هاست و این 

موضوع بسترساز تأمین منافع اقتصاد ایران است.«
وی در این باره خاطرنشان کرد: »اگر در دولت 
چهاردهم نیز رویکردهای مرتبط با دیپلماسی ارزی 
و اقتصادی در پیش گرفته شود، دیگر ناچار به مبادله 
بر اســاس تحریم ها نیستیم و دست ما تا این اندازه 
بسته نیست، یعنی اینگونه نیست که مجبور به خرید 
و فروش یک یا چند کالای مشــخص باشیم؛ چرا 
که دیپلماسی ارزی و اقتصادی مسیر صاف و بدون 
مانعی را برای واردات کالاهای مورد نیاز کشــور 
و صادرات کشــور به سایر کشورهای جهان فراهم 

کرده است.«
ایمان زنگنه درباره میزان تجارت خارجی کشور 
و دورنمای این روند با توجه به توســعه دیپلماسی 
اقتصادی در سال های آینده گفت: »آمارها و اعداد 
موجود از داد و ســتد و تراز تجــاری در اقتصاد ما 
نشــان می دهد حجــم تجارت خارجــی ما عدد 
بزرگی اســت؛ به گونه ای که بنا بــه گفته معاونت 

اقتصادی بانک مرکزی بخش عمده ای از واردات 
ما، یعنی حدود 90 درصد واردات ایران در ســال 
گذشته معطوف به واردات مواد اولیه ماشین آلات 
و مواد مربوط به تولید بوده است که این عدد یعنی 
 این واردات در راستای کمک به تولید ملی 

ً
قاعدتا

و افزایش تولید در کشور صورت می گیرد و کالای 
غیر ضروری چندانی حداقل به صورت قانونی وارد 

کشور نمی شود.«
وی در ایــن باره خاطر نشــان کــرد: »به نظر 
می رســد دولت چهاردهم باید راهبردهایی برای 
بهبود عملکرد دیپلماســی اقتصادی کشور داشته 
باشد ناظر بر این موضوع تا هزینه بنگاه های کشور 
تا حد قابل توجهی کاهش یابد، ضمن اینکه تأکید 
می شــود باید واردات مواد اولیه و مواد واسطه ای، 
ماشین آلات خط تولید در سمت عرضه نیز افزایش 
یابد؛ چرا که به تولیدکننده در تولید کالای با کیفیت 
و به صادرکننده در تســهیل صادرات با کیفیت و با 

مزیت کمک می کند.«
 ایمــان زنگنــه در خاتمه اظهار داشــت: »در 
صورتی که دیپلماسی اقتصادی و ارزی متناسب و 
همگام با هم اجرا شود و زمینه های لازم برای این 
موضوع فراهم شــود، قطع به یقین منابع حاصل از 
صادرات به ســهولت وارد کشــور می شود. از این 
حیث می تــوان امیدوار بود یکــی از اولویت های 
اقتصاد کشور، یعنی کاهش هزینه و مبادله در اقتصاد 
ایران عملیاتی شــود و از این به بعد شاهد تولید با 
کیفیت و ارزان باشیم که قابلیت رقابت در بازارهای 
منطقه ای و جهانــی را دارد، ضمن اینکه در حوزه 
تجارت خارجــی و درآمدزایی، حرفی برای گفتن 

داشته باشیم.«

اقتصادی  دیپلماسی  مسیر  ادامه 
دولت سیزدهم راهگشا است

ایمان زنگنه، کارشناس و تحلیلگر مسائل اقتصادی در گفت و گو با صبح صادق 

رحمان سعادت
کارشناساقتصادی

بازار
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پرســش: آیا همان گونه که بقا بر تقلید از میّت بنا بر فتوای 
فقها باید با اجازه مجتهد زنده باشــد، اوامر و احکام شــرعی 
ی صادر شده است، برای استمرار 

ّ
حکومتی هم که از رهبر متوف

و نافذ بودن احتیاج به اذن رهبر زنده دارد یا اینکه بدون اذن رهبر 
زنده هم خود به خود از قابلیت اجرایی برخوردار است؟

پاســخ: احکام ولایی و انتصابات صادره از طرف ولی امر 
مسلمین اگر هنگام صدور موقت نباشد، همچنان استمرار دارد 
و نافذ خواهد بود، مگر اینکه ولی امر جدید مصلحتی در نقض 

آنها ببیند و آنها را نقض کند.
رهبر معظم انقاب، اجوبة  الاستفتائات، سؤال64

زندگی امام حسینی)ع( چگونه است؟
   مکتب    

آیت اللــه محمدتقی بهجت: خطاب به چنــد نوجوان پس از 
تشــرف به حرم امام رضا)ع(: ان شاءالله مؤید، مقبول الزیاره و 
محفوظ و معصوم از شرّ شــیطان های انس و جن و آفت های 
دنیــوی و اخروی باشــید. در هر حال با خدا باشــید و خدا را 
فراموش نکنید تا اینکه خودمــان، خودمان را فراموش نکنیم. 
خداوند همیشه، همه مؤمنان را موفق بدارد تا از صراط مستقیم 
به چپ و راســت منحرف نشوند و از خداوند همیشه سعادت 
خودشان را بخواهند. هر کسی اگر از خداوند و انبیاء و راه انبیاء 
و اوصیاء دوری کند، آخرش به همان اندازه دوری اش، پشیمان 

خواهد شد.

از راه دور نشوید
سلوک

باشد محور  خطابه 
راهنما

استاد محمد عندلیب همدانی: مجالس حضرت سیدالشهداء)ع( 
خطابه محور بوده است؛ البته همان موقع کسانی بودند که منابر 
و خطابه های ضعیفی داشتند؛ لذا »حاجی نوری« کتاب »لؤلؤ 
و المرجان« را می نویســند یا مرحوم حاج شیخ عباس قمی در 
»منتهی الآمال« و مــوارد دیگر به منبرهــای ضعیف اعتراض 
می کند، هر کســی می تواند منبر برود و جمعیتی را دور خودش 
جمع کند و نوار و کلیپ هایی از او پخش شود و برخی مطالب 
هم مورد استهزاء قرار بگیرد و شعائر و مکتب امام حسین)ع( زیر 
سؤال برود. باید طاب و فضا از فن بیان و خطابه بهره مند شوند 

و مطالعه کرده بالای منبر بروند .

روایتی را از امیرالمؤمنین)ع( خواندیم که فرمودند: 
»خداوند چهار چیز را در چهار جا قرار داده است. 
مراقب باشــید در این موارد اشتباه نکنید.« یکی از 
ه فی  آن چهــار مورد حضرت فرمودند: »اخفی ولیَّ
عباده«)۱( خدا ولی خود و دوست خودش را در بین 
مردم پنهان کرده است، به هیچ کس به دید حقارت 
و پستی نگاه نکنید، یک وقت می بینید کسی را که به 
دید حقارت به او نگاه می کنید، دوست خداست و 
شما بی خبرید. اینجا ولی به معنای کسی است که 
درِ خانه خدا آبرو و وجاهت دارد.  یکی از صفات 
مؤمــن را امام رضا)ع( در اصول کافی می فرمایند: 
ی«)۲( مؤمن واقعی  »لایری احدا إلا قال هو خیرٌ منِّ
کسی است که هر کســی را که می بیند، بگوید از 
من بهتر اســت. بعد امام یک توضیحی می دهند و 
می فرمایند مردم از دو حال خارج نیستند، یا از نظر 
وضع ظاهر از شما بهترند، بگویید خدایا من را هم 
 از 

ً
مثل آنها قرار بده، بنده کســی را می بینم ظاهرا

خودم متدین تر و متواضع تر، خانم کسی را می بیند 
از خودش باحجاب تر، مقیدتر، بگوید خدایا من را 
 از ما ضعیف تر 

ً
هم مثل اینها قرار بده. یا اینکه ظاهرا

و اضعف ترند، ظاهرشــان از نظر ایمانی سســت 
است،  اما اینجا یک مؤمن نباید غرور پیدا کند، نباید 
عبادت  او را مغرور کند، بگوید من حجاب دارم، 
من نمــاز می خوانم، من نماز اول وقت می خوانم، 
 عبادت 

ً
من این امتیازات را دارم اینها ندارند! اصا

باید انســان را به تواضع نزدیک کند، نه به تکبر. آن 
عبادتی که منیت در انسان ها ایجاد کند و به انسان 
احســاس خودبهتری و خودمحوری دست بدهد، 
این عبادتِ خطرناکی است، اصل عبادت انسان ها 
را بنده تر و متواضع تر می کند. شما کارتان را دارید 
درست انجام می دهید، این خانم خانمِ باحجاب و 
محجبه، در امرِ حجاب تان دارید امر خدا را رعایت 
می کنید، ضوابطِ اسامی و شرعی را دارید رعایت 
می کنید الحمدلله رب العالمیــن؛ اما من عرضم 
این اســت که منی که دارم اینها را رعایت می کنم، 
این غرور نباید سراغ من بیاید که من بهترم. قبولی 
اعمال را خدا می داند، باز این به آن معنا نیست که 

آنها بهترند... .
من عرضم این اســت که مؤمنان واقعی ضمن 
اینکه کارهای شــان را خوب انجام می دهند، طبق 

روایت امام صادق)ع( مؤمن باید بین خوف و رجا 
باشد، یعنی 50 درصد امید و 50 درصد ترس. ما 
هم بگوییم خدایا امیدواریم به لطف شما و مغفرت 
شما و هم خائفیم از اینکه اعمال ما را شما نپسندید. 
این تناسب خوف و رجا ســازنده است، انسان ها 
را و آنهــا را نه مغرور می کند و نه مأیوس. این باید 
در مؤمنان دیده شود، ولی این به آن معنا نیست که  
اگر ما کار خاف دیگــران را دیدیم، بگوییم اینها 
اولیای خدا هســتند، اولیا هم به آن معنای اولیای 
معصومین نیســت، ولی به معنای دوست است، 
یک وقتی می بینیم همین کارگری که زباله ها را دارد 
جابه جــا می کند و بازیافتــی را برمی دارد به همان 
گفت التماس دعــا؛ امیرالمؤمنین علی)ع( فرمود 
به هر کسی رسیدید، بگویید التماس دعا، حتی به 
یهودی. به یهودی هم رسیدید،  بگویید التماس دعا، 
امام می فرماید یهودی یک وقتی برای خودش دعا 
می کند، دعایش مستجاب نمی شود، ولی برای شما 
دست به دعا بلند می کند، دعا در حق شما به اجابت 
می رســد. این روایت را »مرحوم امین الاســام 

طبرسی« در »مکارم الاخاق« نقل می کند... .

پی نوشت ها:
۱ـ الخصال، ج۱، ص3۱0
۲ـ تحف العقول، ص443

مؤمن باید بین خوف و رجا باشد
 منبر  

گفتاری از حجت الاسلام علیرضا حدائق

احکام! بقای 
احکام

نُــه امام معصــوم پس از امام حســین)ع( حیات 
دنیایی داشــتند که هر یک از این ذوات مقدســه 
بی نهایت عالم، عابد، پاک و کامل بودند. هر یک 
از این امامان معصوم در حیات دنیایی دستوراتی 
داشتند، شیوه و سنتی برای زندگی داشتند، علومی 
بی نهایت عالی داشــتند و توانستند جریان سازی 
کرده و در سیر حقیقی به سمت خدا حرکت کنند. 
در کل، زبــان ما قاصر از بیــان عظمت و جایگاه 
معنوی این امامان است. اگر تکامل یا شیوه خاص 
دیگری به جز زندگی امام حسینی وجود داشت، 
اولین کسانی که باید به سمت آن بروند، امامان پس 
از اباعبدالله)ع( بودند؛ زیرا از هر نظر کامل بودند، 
اما آنچه برای خودشان معین کردند، یک »زندگی 

امام حسینی« بود.
ایشان تمام لحظات زندگی خود را وقف امام 
حسین)ع( کردند و رسیدن به هر سعادتی را در این 
مسیر معرفی فرمودند. خداوند اهل بیت عصمت و 
طهارت)ع( را اسوه حسنه و پاک تر از پاکی معرفی 
فرموده و به ما امر فرموده اســت که این عزیزان را 
الگوی تامّ و تمام خود بدانیم. اگر ما بندگان حقیر 
بخواهیم مسیری روشن را برای عزّت و پاکی پیدا 
کنیم، باید همان راهی را برویم که ائمه معصوم)ع( 

رفتند. حال امام حســینی بودن چگونه است؟ ما 
باید چگونه رفتار کنیم که بتوانیم به امام حسین)ع( 

نزدیک شویم و مورد تأیید ایشان قرار بگیریم؟ 
حسینی شدن شرایطی دارد که در رفتار همان 
امامان پس از حضرت سیدالشهداء)ع( می توانیم 
آن  را پیدا کنیم. ما باید تاش کنیم خود را به الگوی 
رفتاری امام حسین)ع( نزدیک کنیم. ایشان اسوه و 
سرمشق کامل الهی برای بشریت هستند و ما باید 
بر اساس آموزه های ایشــان زندگی خود را شکل 
دهیم. پس از حسینی شــدن باید تاش کنیم در 
طول سال نیز به سبک زندگی حسینی پایبند بمانیم. 
نباید به غفلت دچار شــویم و از این سبک زندگی 
دور شویم. امام حســین)ع( تجسم کامل فضایل 
اخاقی و معنوی بودند. ما باید در زندگی خود به 
اصولی، چون عدالت خواهی، مبارزه با ظلم، ایثار، 

شجاعت و پایبندی به اصول دینی پایبند باشیم.
همچنین با توجه به اینکه امام حسین)ع( وارث 
و ادامه دهنــده راه پیامبران الهی اســت، ما باید با 
مطالعه و عمــل به آموزه های قرآن و اهل بیت)ع(، 
زندگی خود را شکل دهیم. با دقت در زندگی ائمه 
معصوم)ع( به این نتیجه می رســیم که هیچ یک از 
این امامان بزرگــوار ذره ای از اعمال دینی، رفتار، 
اخاقی و الهی را ترک نفرمودند، به این بهانه که ما 
امام حسینی هستیم یا برای ایشان عزاداری می کنیم 
یا مقید به برپایی مجلس عزای ایشان هستیم و.... 
برای نمونه، خود امام ســجاد)ع( در عبادت، نماز 
و ســجده زبانزد بودند و ســجده کننده ترین بنده 

خدا شــناخته شــده و لقب گرفتند، در اشک بر 
اباعبدالله)ع( از هر انســانی پیشی گرفتند و گریه 
ایشان بر عزای پدر مظلوم و غریب شان هم زبانزد 
بود. امام ســجاد)ع( مانند پدرش امام حسین)ع( 
به عبادت و نماز بســیار عاقه مند بودند و در هر 
شــب و روز هزاران رکعت نماز می خواندند. ما 
که خود را پیرو حضرت امام حسین)ع( می دانیم، 
باید سعی کنیم نماز را به منزله یک فریضه الهی و 
ارتباط با خداوند در زندگی خود جدی بگیریم و 
آن را به صورت منظم و با خشوع، خضوع و آدابش 

انجام دهیم. 
امــام حســین)ع( در ســیره و رفتــار خود، 
خوش اخاقی و بزرگ منشی را به نمایش گذاشتند. 
ما نیز باید ســعی کنیــم در برخورد بــا دیگران، 
خوش اخاق و بزرگ منش باشــیم و از رفتارهای 
ناشایست و خشن پرهیز کنیم. امام حسین)ع( با 
ایثار و فداکاری خود در کربا، اسام و ارزش های 
اســامی را حفظ کردند. ما نیز بایــد در زندگی 
خود، آماده فداکاری برای اهــداف والا و دفاع از 
حق و عدالت باشــیم. امام حسین)ع( با حکمت 
و هدایت گری خــود، نور هدایــت را در جامعه 
درخشــان کردند. ما نیز باید سعی کنیم با کسب 
دانش و بینش معنوی، چراغ هدایتی برای دیگران 
باشیم. همچنین امام حسین)ع( با مردم و در کنار 
آنــان به خوبی زندگی می کردند و حقوق شــان را 
محترم می شمردند، آبروی شان را حفظ می کردند، 
مشکات شان را رفع می فرمودند و با غنی و فقیر، 

با احترام و همدلی رفتار می فرمودند. بنابراین، ما 
نیز باید در تعامات اجتماعی خود، به همه افراد 
با احترام و همدلی نگاه کنیــم. امام مظلومان در 
زندگی خود، به نماز، قرآن، دعا و اســتغفار بسیار 
اهمیــت می دادنــد و حتی در شــبانه روز صدها 
رکعت نماز می گزاردند و در عاقه به عبادت خدا 
بی نهایت ترین درجات را داشتند و حتی در آخرین 
شــب زندگی خود از دشمنان مهلت خواستند تا 
بتوانند عبادت کرده و با خداوند راز و نیاز داشــته 
باشــند. ما نیز باید در زندگی دین و معنوی خود 
توجــه زیادی به عبــادت و تاوت قــرآن و انجام 
فرایض دینی داشــته باشــیم و همچنین به اصول 
اخاقی و معنوی پایبند باشــیم و آنها را در روابط 
خود با دیگران به کار ببندیم. امام حســین)ع( با 
وجــود جایگاه والای خود، هنــگام رفتن به کعبه 
همراه بــرادرش امام حســن)ع(، از بــزرگان و 
شخصیت های اسامی می خواستتند که به احترام 
آنها از مرکب پیاده شــوند و با آنان همراه شــوند. 
ایشــان به خانواده خود بسیار احترام می گذاشتند 
و به خواســته های آنان توجه داشتند تا جایی که در 
روز عاشورا نهایت توجه را به احساسات و عاقه 
اهل خانواده به خودشــان داشتند و اینطور نبود که 
به دلیل شرایط سخت، آنان و درخواست های شان 
را فراموش کنند یا بی اهمیت بشمارند. در کل رفتار 
ما باید امام حسینی باشد و با فهم عمیق آموزه های 
عملی ایشــان یک زندگی عالی برای خودمان و 

خانواده مان بسازیم. 

زندگی قرآنی 

زندگی اهل بیت)ع( همــراه با خلقیات 
دینــی و مکتبی بود. اهل بیت)ع( در پرتو 
آموزه های قــرآن کریم، اخاق کریمانه و 
نیکوکارانه را تأکید می کند؛ قرآن به مؤمنان 
می آموزد که حتی در برابر دشــمنان خود 
صبر و بردباری داشته باشــند و با آنان به 
عُرْفِ 

ْ
مُرْ بِال

ْ
وَ وَأ

ْ
عَف

ْ
ذِ ال

ُ
نیکی رفتار کنند: »خ

جَاهِلِینَ«؛ عفو و گذشت را 
ْ
 عَنِ ال

ْ
عْرِض

َ
وَأ

پیشه کن، به نیکی فرمان ده و از جاهان 
وَ« 

ْ
عَف

ْ
ال ذِ 

ُ
»خ برتاب.)اعراف/۱99(  روی 

به  معنای »عفو را در اختیار و کنترل خود 
داشــتن و به جا استفاده کردن آن« است، 
بنابرایــن در بعضی مــوارد باید قاطعانه 
 فِي 

ٌ
ة

َ
ف
ْ
مْ بِهِما رَأ

ُ
ک

ْ
ذ

ُ
خ

ْ
أ
َ
برخورد کرد، »وَ لا ت

جاهِلِینَ« 
ْ
 عَنِ ال

ْ
عْرِض

َ
هِ« چنانکه  »أ

َّ
دِینِ الل

بــه  معنــای آزاد و رها کــردن جاهان و 
دشمنان نیســت؛ بلکه مراد با آنان نبودن 
و میل به آنان نداشــتن اســت، امّا گاهی 
ر و حتّی برخورد با آنان لازم 

ّ
موعظه، تذک

هُمْ«)نور/۲( 
ْ

 عَنْهُمْ وَ عِظ
ْ

عْرِض
َ
أ
َ
است. »ف

اگر بخواهیم به ساده ترین بیان این اعراض 
از جاهان را توضیح دهیم، باید بگوییم 
قرآن می فرماید خودتان را درگیر دشمن یا 

جاهان نکنید.
اگر تذکر بــود، تذکر؛ اگــر مباحثه بود، 
مباحثه؛ اگر برخورد یا جنگ بود، برخورد 
یا جنگ! درگیر کردن در اینجا یعنی ذهن، 
فکر و زندگی خودمان را بیش از حد برای 
برخورد با جاهان یا دشمنان خرج کنیم. 
کاری که اباعبدالله)ع( در روز عاشــورا 
انجام داد، این بود که فکر و هدف خود را 
برای هدفی بی نهایت بالاتر و ارزشمندتر 
گذاشت و آن نجات امت و تمام بشریت 
 
ً
بــود. برخورد امام)ع( با دشــمنان کاما
متعــادل بود و در نجات یــا جنگ با آنان 
افــراط نفرمــود. تمــام رفتارهــای امام 
حسین)ع( در مقابل لشکر دشمن حساب 
شده، آگاهانه و همراه با مناعت کامل بود.

ایشــان در موقعیت مناسب دشمنان را به 
بهشت دعوت فرمود، در موقعیت مناسب 
دفــاع و جنگ داشــت، در موقعیت های 
مناســب یک به یک یــاران خــود را به 
میدان فرستاد تا دشــمنان را به حق و راه 
درســت دعوت کنند و وقتی که تنها ماند 
هم تا آخرین لحظه ایستادگی داشت و با 
رفتارهایش خواست تا این دعوت را کامل 

فرماید.
نفرین کردن، شــکایت کــردن، مجادله 
کردن و... با دشمنان، یعنی درگیر شدن با 
خود آنان نه رفتار بی نهایت ظالمانه آنان، 
حتی مناجات امام حســین)ع( در گودال 
و با نفس های آخر بــرای این بود که اگر 
تا آن لحظه کسی در میان دشمنان بود که 
تصمیم به تغییر نگرفته بود، هوشیار شود و 
مسیر خود را تغییر دهد. اگر کسی آگاه شد 
و هدایت یافت، حضرت سیدالشهداء)ع( 
به مطلوب شان رســیده بودند. کما اینکه 
ایشان با قرآن خواندن بر روی نی چندین 
نفــر را از خواب جهــل و لجاجت بیدار 
کرد و آنان را به ســوی خودش کشــاند. 
بافاصله پس از شهادت شــان چند نفر 
در میان دشمنان از رفتار خصمانه برخی 
افراد با تن بی جان امام)ع( به تنگ آمدند و 
فهمیدند خروج و قیام علیه خلیفه بهانه ای 
بیش نبود. حتی امام حســین)ع( با قرآن 
خواندن از روی نیزه، راهب مســیحی را 
به خودش جذب فرمود. این خلق و خوی 
قرآنی در نادیده گرفتن برخی غفلت ها و 
جهالت ها برای جذب افراد چیزی بود که 
امام حسین)ع( آن  را عمل و به عبارتی آن 

  را زندگی کرد.

آیه

دین

سیدحسین
خاتمی خوانساری

کارشناسسیاسی

سیدمرتضی رضایی
کارشناسعلومدینی
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نگاهیبرشاخصههاوویژگیهای
تشکیلهیئتدولتموفق

معیارهای کابینه تراز
مروری بر بیانات رهبری در دیدار با نمایندگان مجلس

رهبر حکیــم انقاب اســامی در دیــدار رئیس 
و نماینــدگان مجلــس با تبیین هشــت نکته مهم 
»ضرورت پاســخگویی مجلس«، »تعامل سازنده 
مجلس و دولت جدید«، »شــنیده شــدن صدای 
واحد از ارکان کشور در مسائل مهم«، »حاکمیت 
اخاق در مباحثات مجلــس و دیگر فعالیت های 
نمایندگان«، »بایدها و نبایدهــای قانون گذاری«، 
»نظارت بدون افراط و تفریط«، »فعالیت مؤثر هیئت 
نظارت بر عملکرد نماینــدگان« و »حضور جدی 
مجلس در مســائل جهانی و سیاســت خارجی«، 
ابراز امیدواری کردند با احساس مسئولیت مشترک 
رئیس جمهور منتخب و مجلس، کابینه ای متشکل 
از افراد مؤمن، کارآمــد، انقابی، امیدوار به آینده، 
مشهور به پاکدستی و صداقت، دارای نگرش ملی 
و برخوردار از اعتقاد عمیق به جمهوری اســامی 

تشکیل شود و مسائل کشور و مردم را پیش ببرد.
به گزارش پایگاه اطاع رسانی دفتر رهبر معظم 
انقاب، حضرت آیت الله العظمی خامنه ای در این 
دیدار که اولین دیدار مجلس دوازدهم با ایشان بود، 
جایگاه مجلس را بسیار مهم و حساس خواندند و 
افزودنــد: »مجلس برخاف تصــور عمومی فقط 
پرسشگر نیســت، بلکه مانند هر نهاد تصمیم گیر و 
اقدام کننــده باید در قبال وظایف و عملکرد خود در 

پیشگاه خداوند و در مقابل مردم پاسخگو باشد.«
ایشان افزودند: »البته برای پاسخگویی مجلس 
در قبال مردم سازکاری نداریم، اما می توان رضایت 
یا عــدم رضایت مردم را در واکنش آنها به عملکرد 

مجلس مشاهده کرد.«
رهبر فرزانه انقاب در همین زمینه افزودند: »در 
گذشــته کارهای برخی مجالس مورد پسند مردم 
نبود و به همین علت از چشم مردم افتادند، بنابراین 
تک تــک نمایندگان باید رفتــار، نطق ها، مواضع و 
عملکرد خود را با توجه به ضرورت پاســخگویی 

تنظیم کنند.«
همگرایی و تعامل ســازنده میان قــوا، دومین 

نکته ای بود که رهبر فرزانه انقاب تبیین کردند.
ایشــان گفتند: »ارکان مختلــف نظام باید یک 
مجموعه واحد را شکل دهند که تحقق این هدف، 
نیازمند تعامل و همکاری و حتی گاهی اغماض و 

چشم پوشی است.«
حضــرت آیت الله العظمی خامنه ای انســجام 
مجموعــه ارکان نظام را نیاز کشــور و نظام و مردم 
دانستند و با اشاره به حضور رئیس جمهور منتخب 
به عنوان نماینــده مجلس دوازدهــم در این دیدار 
افزودند: »همچنان که همیشــه مجلس را به تعامل 
ســازنده با دولت ها فراخوانده ام، بــه دولت ها نیز 

همکاری با مجالس را سفارش و تأکید کرده ام.«
رهبر حکیــم انقاب موفقیت آقای پزشــکیان 
در مســائل اقتصادی،  فرهنگی، بین المللی و دیگر 
عرصه ها را موفقیت همــه خواندند و گفتند: »باید 

همه به رئیس جمهور منتخب در ادای وظایف کمک 
کنیــم و از بُن دندان باور کنیم که موفقیت ایشــان، 

پیروزی همه ماست.«
ایشان با اشــاره به ضرورت شنیده  شدن صدای 
واحد در مسائل مهم از همه ارکان کشور، افزودند: 
»برخــی در دنیا گــوش تیز کرده اند تا نشــانه های 
اختاف را در حرف های مسئولان پیدا کنند؛ ارکان 

نظام با صدای واحد آنها را مأیوس کنند.«
حضرت آیت الله العظمــی خامنه ای همچنین 
 
ً
حاکمیت اخــاق در مباحثات مجلــس را کاما

ضروری برشــمردند و گفتند: »مجلس باید مرکز 
انتشــار امواج مثبت و صدور آرامش و طمأنینه در 
افکار عمومی باشد و با خودداری از تکرار حرکات 
بعضی نمایندگان در برخی دوره های قبل از جمله 
ســیاه نمایی و منفی بافی، اذهان مردم را متشــنج 

نکند.«
ایشان افزودند: »رفتار و گفتار نمایندگان در غیر 
مجلس و فضای مجازی هم باید حافظ امنیت روانی 
مردم، وحدت بخــش، آرامش آفرین و دلگرم کننده 

ملت باشد.«
رهبر حکیم انقاب با بیان نکته ای مهم در باب 
هوشیاری مســئولان و سیاسیون کشــور افزودند: 
»اطاع داریم که »لشــکر سایبری دشمن مشترک 
همه ایرانیان« در پوشش دروغین رقبا و جناح های 
سیاسی کشور، آنها یا اشخاص مورد اعتماد دینی و 
سیاسی جناح ها را مورد اهانت قرار می دهد تا طرف 
مقابل را عصبانی و برافروخته و وادار به جواب کند، 
بنابراین نباید هرچه را در فضای مجازی می بینید، 

کار رقبای سیاسی خود بپندارید.«
بایدها و نبایدهای قانون گذاری، نکته دیگری بود 

که رهبری خطاب به نمایندگان مجلس فرمودند.
ایشــان قانون گذاری را وظیفــه اصلی مجلس، 
ریل گذاری و تهیه نقشه  راه برای حرکت همه قوا و 
دستگاه ها خواندند و افزودند: »هدف قانون گذاری 

باید پیشرفت کشور و خدمت به مردم باشد.«
حضــرت آیت الله العظمی خامنــه ای با تأکید 
بر استفاده هرچه بیشــتر از کارشناسان، صراحت 
و تأویل ناپذیــر بــودن قانون را بــرای جلوگیری از 
سوءاستفاده قانون دانان قانون شکن، ضروری دانستند 
و گفتند: »قانون باید با توجه به ظرفیت ها و امکانات 

کشور تصویب شود و قابلیت اجرا داشته باشد.«
منطبق بودن قوانین با اسناد بالادستی و خودداری 
از ایجــاد تراکم قوانین دو نکته دیگری بود که رهبر 

حکیم انقاب در باب قانون گذاری بیان کردند.
رهبر معظم انقاب همچنین افراط در ارائه طرح 
برای قانون گذاری را مشکل ساز خواندند و گفتند: 
»قانون اساسی دســت مجلس را برای ارائه طرح 
باز گذاشته  اســت، اما در این کار طرح باید به حد 
قناعت اکتفا شود تا باعث تراکم قانون و قرار گرفتن 

طرح های زیاد در صف رسیدگی نشود.«

ایشان در تذکری درباره موارد اضطراری نیازمند 
قانون گفتند: »گاهــی دولت ها برای یک کار فوری 
در زمینه ارتباطات بین المللی یا مسائل اقتصادی و 
ســازندگی احتیاج به قانون دارند که در این اینگونه 
 راه آسان را در پیش می گیرند و به دنبال 

ً
موارد غالبا

کسب مجوز از رهبری هستند که البته جز در موارد 
اضطراری مجوز داده نمی شــود، اما بهتر است در 
موارد اضطراری نیز مجلس در قانون گذاری تسریع 

کند.«
حضرت آیت الله العظمی خامنه ای با اشــاره به 
اباغ سیاســت های کلی قانون گذاری در سال های 
قبل، اجرای آن را نیازمند وضــع قانون خواندند و 
افزودند: »مجلس هنــوز در این زمینه قانون گذاری 

نکرده و این کار باید زودتر انجام شود.«
نکته بعدی بیانات رهبــر فرزانه انقاب، درباره 
نظارت مجلس بر قوه مجریه با استفاده از ابزارهایی 

همچون سؤال، تذکر و تحقیق و تفحص بود.
ایشان در این زمینه دو تذکر خطاب به نمایندگان 
بیان کردند: »اول، هدف از نظارت ارتقای کارآمدی 
 نباید مسائل سیاسی، 

ً
دولت اســت، بنابراین مطلقا

شــخصی و جناحی باعــث اســتفاده از ابزارهای 
نظارتی شود و دوم، پرهیز از افراط و تفریط و رعایت 

انصاف در نظارت.«
حضرت آیت الله العظمــی خامنه ای در توصیه 
ششم به نمایندگان مجلس دوازدهم گفتند: »گاهی 
با رفتــار غلط یک نماینــده، همــه ۲90 نماینده 
زیر ســؤال می روند و کل مجلس از چشــم مردم 
می افتد که فلسفه تشکیل هیئت نظارت بر عملکرد 
نمایندگان پیشگیری این موارد و در صورت رخداد 
عاج آنهاست؛ اما آن انتظاری که از این هیئت بود، 

محقق نشده است.«
ایشــان در توصیه هفتم، با اشاره به ظرفیت مهم 
مجلس در زمینه مســائل بین المللی و سیاســت 
خارجی، گفتند: »مجلس وزنه ای ســنگین است 
که دولت های دنیا در تعامات خود از آن اســتفاده 
می کننــد. برای نمونــه در میز مذاکــره، مخالفت 
مجلس یا قوانین مصوب را پوشــش دفاع یا توجیه 

موضع خود قرار می دهند.«
 رهبر فرزانه انقاب با اشــاره به اینکه مجلس 
می تواند در مسائل خارجی دست دولت را پر کند، 
افزودند: »از جمله اقدامات خوب و اثرگذار مجلس 
در زمینه سیاســت خارجی قانون اقــدام راهبردی 
مجلس یازدهم اســت. البته بعضی ها به این قانون 
 وارد نیست و 

ً
اعتراض و عیب جویی کردند که مطلقا

تصویب آن قانون، کار بسیار درستی بود.«
ایشــان انــواع نقش آفرینی های نماینــدگان در 
تحولات جهانی و دیپلماســی همچون ســفرها و 
ماقات های رئیــس و نمایندگان مجلس از جمله 
حضور مفید رئیس مجلس در اجاس اخیر بریکس 
را تأثیرگذار دانستند و گفتند: »گاهی حتی یک بیانیه 

یا نطق نمایندگان در مسائل سیاست خارجی مهم 
و مؤثر است.«

حضرت آیت الله العظمی خامنه ای بهره برداری 
دولت ها از پشــتوانه مجالس را امری رایج در دنیا 
خواندند و افزودند: »یک نمونه قانون جامع تحریم 
آمریکایی هــا علیه جمهوری اســامی معروف به 
»سی سادا« است که آن را مجلس آمریکا تصویب 
کرد و رئیس جمهور دموکرات آن زمان که آدم دورو، 
بددل و البته زرنگ تر از مسئولان ما بود، آن را امضا 
کرد. آن هم در حالی که ادعای همکاری و همراهی 

با ایران را داشت و می توانست امضا نکند.«
ایشان با اشــاره به تکرار موضوع تحریم در ایام 
انتخابات از زبان نامزدها و نمایندگان آنها و در بین 
مردم، مجلس را در این زمینه دارای امکان فعالیت و 
نقش آفرینی دانستند و گفتند: »ما می توانیم تحریم ها 
را با ابزارهای شــرافتمندانه برطرف و بالاتر از آن، 
خنثی کنیــم. همچنان که بارها گفته ایم برداشــتن 
تحریم ها دست ما نیست و باید برای رفع آنها تدبیر 
اندیشید. اما خنثی ســازی تحریم دست ماست و 
راه های خوبی هم برای آن وجود دارد که مسئولان 
دولتــی برخــی از آن راه ها را رفتنــد و آثار خوبی 
هم داشــت که در این زمینه مجلــس هم می تواند 

نقش آفرینی کند.«
نکته هشــتم و پایانی رهبر فرزانه انقاب درباره 
کار فوری و پیش روی مجلس، یعنی رأی اعتماد به 

کابینه آقای پزشکیان بود.
ایشــان تعیین هر چه زودتر کابینه پس از انجام 
امور لازم را مفید و ضروری خواندند و گفتند: »در 
این زمینه هم نمایندگان مجلس و هم رئیس جمهور 

منتخب محترم، مسئولیت های سنگینی دارند.«
حضــرت آیت الله  العظمــی خامنــه ای درباره 
ویژگی هــا و معیارهای ضروری بــرای افرادی که 
وزیر و میــدان دار اقتصاد، فرهنگ، ســازندگی و 
تولید خواهند شد، گفتند: »کسی را باید میدان دار 
کرد که امین، صادق، متدین و از بن دندان معتقد به 

جمهوری اسامی باشد.«
رهبر حکیم انقاب اسامی افزودند: »ایمان یک 
شاخص مهم است، امید به آینده و نگاه مثبت به افق 
شاخص مهم دیگر است و به کسانی که نگاه شان به 
افق تاریک اســت و معتقدند نمی شود کاری کرد، 

نمی توان مسئولیت های مهم و کلیدی داد.«
ایشان تشرع، اشــتهار به صداقت و پاکدستی، 
نداشتن سابقه ســوء، برخورداری از نگرش ملی و 
غرق نشدن در مسائل سیاسی و جناحی و کارآمدی 
را از معیارهای ضروری دیگر برای اعضای دولت 
چهاردهم خواندند و گفتنــد: »هم رئیس جمهور 
منتخب و هم مجلس بایــد این معیارها را رعایت 
کنند؛ چرا که یک مســئولیت مشترک در انتخاب 

مسئولان کشور دارند.«
ابراز  خامنــه ای  آیت الله العظمــی  حضــرت 

امیدواری کردند: »بــا رعایت این معیارها و ایفای 
مسئولیت مشــترک رئیس جمهور و مجلس، یک 
هیئت وزیــران خوب، کارآمد، متدیــن و انقابی 

انتخاب شود که بتواند مسائل کشور را پیش ببرد.«
ایشان در بخش پایانی بیانات شان مسئله غزه را 
همچنان مسئله اول دنیای اسام دانستند و افزودند: 
»با گذشــت ماه ها از آغاز جنایــت رژیم غاصب 
خبیث، شــور اولیه در محکومیــت و مقابله با این 
جنایات در برخی افراد کم شده، اما اهمیت مسئله 

غزه حتی بیشتر از روزهای اول است.«
رهبر معظم انقاب با اشاره به قدرت روزافزون 
مقاومت افزودند: »یک دســتگاه بزرگ سیاســی، 
اقتصادی و نظامی به اسم آمریکا همراه رژیم غاصب 
صهیونیســت با یک گروه کوچک بــه نام مقاومت 
می جنگنــد و از آنجایــی که ایــن دو خبیث موفق 
نشــده اند، حماس و مقاومت را از پای در بیاورند 
بمب های خود را در بیمارستان ها، مدارس و بر سر 

کودکان و زنان و مردم مظلوم می ریزند.«
ایشــان با اشــاره به اینکه امروز مردم دنیا شاهد 
نهایت جنایت و ســبعیت رژیم غاصب هســتند و 
درباره آن قضاوت می کننــد، خطاب به نمایندگان 
مجلس افزودند: »درباره غزه آرام نگیرید و ساکت 
نباشــید. امروز مصداق مهــم فعالیت مجلس در 

مسائل خارجی و دیپلماسی، مسئله غزه است.«
پیــش از بیانــات رهبر معظم انقــاب، رئیس 
مجلس شورای اسامی، تکمیل اقدام مجلس قبلی 
در ریل گــذاری و نظارت بر حســن اجرای قوانین 
اقتصادی و راهبردی را از مهم ترین دستور کارهای 
مجلس دوازدهم برشــمرد و با بیان اینکه مجلس 
جدید خود را یار دولــت منتخب در پیگیری حل 
مشکات مردم می داند، گفت: »نقطه اتکا و محور 
مشترک مجلس دوازدهم و دولت چهاردهم، تأکید 
بر اجرای سیاســت های کلی نظام، بــه ویژه قانون 

برنامه  هفتم توسعه است.«
آقای قالیباف توجه به مســائل اقشار آسیب پذیر 
و کم برخوردار، همچنین مطالبات قشــر متوســط 
جامعه را از دیگر اولویت های مجلس جدید خواند 
و افزود: »نمایندگان با پرهیز از افتادن در دام حواشی 
و دوگانه هــای جعلی، تاش خــود را بر پیگیری 
مطالبــات »مردم، نخبــگان و دلســوزان انقاب 

اسامی« متمرکز خواهند کرد.«
پرهیز از جناح گرایی و کمک همدلانه به دولت 
جدید، توجه به مطالبات همه رأی دهندگان، تقویت 
ارتباط ساختاری نمایندگان با حوزه های انتخابیه و 
استفاده از شــیوه های جدید نظارتی برای برطرف 
کردن ضعف ها دیگر نکات سخنان رئیس مجلس 
شورای اسامی در دیدار نمایندگان مردم با حضرت 

آیت الله العظمی خامنه ای بود.

رئیس سابق کمیســیون اجتماعی مجلس گفت: »هم آقای رئیس جمهور منتخب و هم 
رئیس مجلس از اشخاصی هستند که نسبت به فرامین رهبری مقید هستند و بنده امیدوارم 
اشــخاصی انتخاب شــوند که به محض ورود به مجلس بتوانند مجوز برای  استقرار در 

وزارتخانه های مختلف را از وکای مردم کسب کنند.«
مجلس دوازدهم کار خود را آغاز کرد و این در حالی است که تا چندی دیگر هم رئیس 
دولت چهاردهم تحلیف و بعد از آن کابینه دولت جدید به مجلس معرفی می شــود تا با 
رأی اعتمــاد وکای مردم، دو بازوی توانمند نظام، یعنی مجلس  و دولت در تعامل با هم 
کارشان را آغاز کنند. »مهدی عیسی زاده« رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس یازدهم در 
پاسخ به پرسش خبرنگار »صبح صادق« درباره نحوه تعامل دولت و مجلس در روزهای 
 تعامل مجلس با دولت را حضرت آقا مشخص کردند و برای دولت 

ً
آینده گفت: »تقریبا

هم راهکاری نشــان دادند تا اشخاصی را انتخاب کنند که  برای نظام جمهوری اسامی 
محرم باشند و خواسته های مردم و شهدای عزیز، رهبر معظم انقاب و حضرت امام)ره( 

را اجرایی و عملیاتی کنند.«

 BBBB تعامــل دولت و مجلس را به ویژه با توجه به بیانات رهبر معظم انقلاب در
روزهای پیش رو چطور ارزیابی می کنید؟

هم آقای رئیس جمهور منتخب و هم رئیس مجلس از اشــخاصی هســتند که نسبت به 

فرامین رهبری مقید هستند و بنده امیدوارم اشخاصی انتخاب شوند که به محض ورود به 
مجلس بتوانند مجوز برای  استقرار در وزارت خانه های مختلف را از وکای مردم کسب 
 ما زمانی برای آزمون و خطا نداریم؛ چرا که وقفه ای ایجاد شده و زمان طولانی 

ً
کنند. یقینا

دولت باتکلیف اســت، ولی یقین دارم از روحیات رئیس جمهور منتخب در راســتای 
بیانات و نقطه نظراتی که رهبری در دیدار با نمایندگان مجلس داشتند، کابینه اش را چینش 
خواهد کرد، حالا ممکن است برخی موارد متفاوت باشد؛ چنانکه در دولت های گذشته 
هم شاهد آن بوده ایم. مردم انتظار دارند امروز وعده ها و مطالبی که در روزهای انتخابات و 
تبلیغات کاندیداها گفته شده، به عمل بینجامد و عملیاتی شود؛ انتظار مردم هم از مجلس 
و دولت سر و سامان گرفتن هرچه سریع تر دولت و انتخاب و چینش وزرا خواهد بود که 

بتواند کار را انجام دهد و مردم بتوانند خواسته های شان را مطالبه کنند.

 BBBB رهبری تأکید داشتند مجلس و دولت دو بازوی توانمند نظام هستند، این
دو در شرایط فعلی چطور می توانند با تعامل و همکاری متقابل شرایط را 
طوری پیش ببرند که هم رضایت مردم را در بر داشته باشد و هم کشور را در 

مسیر توسعه و اهداف بالادستی هدایت کند؟
با توجه به اینکه دکتر پزشکیان چند دوره نماینده مجلس بوده و پیش از این هم در دولت 
خدمت کرده اند، در حوزه دولت و مجلس آشنایی دارند و تاش خواهند کرد مشکلی در 
هیچ یک پیش نیاید. رئیس جمهور منتخب افرادی را انتخاب می کند که با مجلس تعامل 
 همکاری 

ً
داشته باشند. مجلس هم چون مجلس ولایتمدار و مطیع امر رهبری است، یقینا

و تعامل خوبی با دولت خواهد داشــت. رهبر معظم انقاب هم خواهان آن هستند  که 

تشنجی ایجاد نشود و هر چه سریع تر دولت با کمک مجلس راه اندازی شود.
بنــده معتقدم با  توجه به ولایی بودن هر دو، یعنی مجلس و دولت، با توجه به بیانات 
حضرت آقا سریع تر دولت شروع به فعالیت کند و اگر مشکاتی هم هست در  میان سران 
و رؤســای کمیسیون ها حل کنند و به بدنه دولت و مجلس سرایت نکند؛ چرا که این امر 
مانند داستان بیماری است که رشد بیماری در بدنش، مانند سرطان ضرر بزرگی هم برای 

مردم و هم دولت و مجلس خواهد داشت.
با توجه به شــناختی که از هر دو بزرگوار رئیس مجلس و رئیس منتخب دولت دارم و 
سال ها در کنارشان کار و فعالیت کرده ام، یقین دارم در نقطه مرکزی همه چیز را مدیریت 

کرده و مشکات را حل می کنند که به بدنه و بیرون جامعه سرایت نکند.
امروز عدم موفقیت نظام، دولت و مجلس آرزوی بســیاری از دشمنان ماست که در 
 این شرایط با دولت و مجلس والایی هدایت و 

ً
بیرون از مرزها در انتظار نشسته اند، اما قطعا

مدیریت می شود؛ چرا که پیروز میدان انتخابات مردم و جمهوری اسامی و نظام بوده اند.

بدون تعامل قواموفقیت ممکن نیست
رئیس سابق کمیسیون اجتماعی مجلس در گفت و گو با صبح صادق

ملیحه زرین پور
خبرنگار



شرط  پیش 
فت پیشر

 مراقب در برابر
 توطئه  دشمن 

کارشــناس و تحلیلگر سیاســی گفــت: »در عرصه 
سیاســت های خارجی هم مجلس یازدهم همانگونه 
که به دولــت برای خنثی کــردن تحریم ها کمک کرد، 
 این مجلس هــم می تواند در کمک به دولت به 

ً
طبیعتا

گونه ای عمل کند که روند بی خاصیت کردن تحریم ها 
استمرار پیدا کند و در ثانی برای اینکه دست دولت برای 
مذاکرات بین المللی پر باشد، می تواند با تصویب قوانین 
مختلف بین المللی دولت را در مسیر عزت و مصلحت 

و حکمت در سیاست خارجی یاری برساند.«

»حمیدرضا ترقی« کارشــناس و تحلیلگر سیاسی در 
گفت وگــو با »صبح صــادق« درباره بیانــات رهبر معظم 
انقاب در دیــدار با نمایندگان مجلــس و رئیس جمهور 
منتخب مردم در راستای همکاری مجلس شورای اسامی 
بــا دولت چهاردهم، گفت: »بر اســاس آنچه رهبر معظم 
انقاب دربــاره تعامات بهتر بین مجلــس و دولت بیان 
کردند، می توان نقشــه راه وظایف دولــت و مجلس را به 
بهترین شکل ممکن عنوان کرد؛ چرا که نشان می دهد بخش 
مهمی از توسعه کشور و پیشبرد اهداف محول شده براساس 

تعامل دولت و مجلس شدنی است.«
وی در این باره یادآور شــد: »اولین موضوعی که رهبر 
معظم انقاب درباره آن صحبت کردند و نقشــه راه بسیار 
خوبی اســت، توجه به انتخاب وزرا برای تشکیل کابینه ای 
قوی و متحد است. بنابراین، رئیس جمهور و مجلس باید 
بــا تفاهمی که حاصل می کنند، در خصــوص تعیین وزرا 
براساس شاخص های مورد اشاره رهبر معظم انقاب این 

وظیفه مهم را به سرانجام برسانند.«
ترقی در ادامه گفت: »همانطور که رهبر معظم انقاب 
اشاره فرمودند و به نظر می رسد در جلسه خصوصی هم به 
آقای پزشکیان به عنوان رئیس جمهور منتخب مردم تأکید 
کردند که در زمینه انتخاب وزرا دقت داشــته باشــند تا با 
مجلس دچار چالش نشوند و فرصت انجام کارها و وظایفی 
که دولت متعهد به انجام آن است، از دست نرود. پس دولت 

و مجلس باید به نکات بسیار مهمی توجه کنند.«
وی در این باره خاطر نشــان کرد: »رهبر معظم انقاب 
به این موضوع اشاره کردند که رئیس جمهور هیئت دولت 
و وزرایــی را به مجلس معرفی نکند که احتمال رأی آوردن 
آنها ضعیف باشــد؛ به گونه ای که از همان اول کار منشأ و 

پایه ریزی اختاف بین مجلس و دولت کلید نخورد.«
حمیدرضا ترقی خاطر نشان کرد: »به نظر می رسد برای 
تعامل هر چه بیشتر بین مجلس و دولت از همان ابتدای راه 
لازم است رئیس جمهور اسامی وزرای مورد نظر خود را با 
 در این موضوع از همفکری 

ً
مجلس در میان بگذارد و اتفاقا

مجلس و کمیسیون های مربوطه بهره مند شود تا بهترین ها 
انتخاب شوند.«

وی در این باره گفت: »به هر حال برای پیشرفت کارها و 
فائق آمدن بر مشکاتی که جامعه نگران آن است، باید بین 
دولت و مجلس هماهنگی خوبی برقرار شود و تا روزهای 
آخر دولت و مجلس ادامه یابد، به این خاطر باید به ترکیب 
وزرا بســیار توجه شود و مجلس نیز برای رأی دادن به وزرا 
از آمادگی خوبی برخوردار باشــد و بدون دغدغه و نگرانی 
نسبت به توانمندی ها، گرایش ها و کارآمدی وزرا به آنها رأی 

اعتماد بدهد.«

کارشــناس و تحلیلگر مسائل سیاســی گفت: »بعد از 
تعیین کابینه، مهم ترین مســئله در شکل گیری و شروع کار 
دولت  نظارت بر عملکرد دولت است. رهبر معظم انقاب 
نیز به این نکته اشاره کردند که نظارت باید در جهت افزایش 
کارآمدی دولت صــورت بگیرد، نه در جهت جلوگیری از 
فعالیت دولت یا اختال در روند اجرایی کشور، بلکه نیت 
 تذکر یا تحقیق و تفحص و از این 

ً
اصلی در نظــارت احیانا

قبیل سؤال از وزرا بیشتر باید جهت گیری در زمینه کارآمدتر 
کردن دولت باشد.«

وی ناظــر به این بحث مهم گفــت: »نظارت بر دولت 
باید در مسیر کارشکنی و مانع تراشی بر سر راه فعالیت های 
دولتمردان نباشد، بلکه مجلس باید تمام توان خود را برای 
کمک به دولت و پیشبرد منافعی که به نفع همه کشور است، 

به کار گیرد.«
حمیدرضا ترقی خاطرنشــان کرد: »نبایــد از این نکته 
غفلت کنیم که به هر حال دولت به اجرای برنامه هفتم پایبند 
اســت و مجلس موظف به پیگیری اجرای درست برنامه 
هفتم در کشــور است. بنابراین، مجلس و دولت در اجرا و 
نظارت بر اجرای قانون توســعه کشور لازم و ملزوم هم به 

شمار می روند.«
وی در این باره خاطرنشان کرد: »نمایندگان مجلس باید 
در کمیته های مختلف مرتبط با برنامه هفتم توسعه بیشترین 
کمک را به دولت داشته باشند تا دولت با دقت بیشتری زمینه 
اجرایی شدن برنامه هفتم توسعه را فراهم کند و اگر در این 
مسیر مانعی قانونی یا مشــکلی وجود دارد، آن را با تفاهم 

برطرف کنند.«
کارشــناس و تحلیلگــر سیاســی گفــت: »در عرصه 
سیاســت های خارجی هم مجلس یازدهم همانگونه که به 
دولت برای اینکه بتواند تحریم ها را خنثی کند، کمک کرد، 
 این مجلس هم می تواند در کمک به دولت به گونه ای 

ً
طبیعتا

عمل کنــد که روند بی خاصیت کردن تحریم ها اســتمرار 
پیدا کند و در ثانی برای اینکه دست دولت برای مذاکرات 
بین المللی پر باشــد، می تواند با تصویب قوانین مختلف 
بین المللی دولت را در مسیر عزت و مصلحت و حکمت 

در سیاست خارجی یاری برساند.«
کارشــناس و تحلیلگر مسائل سیاســی معتقد است: 
»مجلس در این حوزه مهم و اثرگذار بر سیاســت خارجی 
می تواند از اختیارات خود اســتفاده کند و چارچوبی تعیین 
کند که دولت برآن اســاس تعامات بین المللی را به نحو 

مطلوبی پیش ببرد.«
وی در این باره معتقد اســت: »در معادلات و تعامات 
بین المللی با همه کشورها اعم از دوستان و حتی کشورهای 
غربــی باید چارچوبی برای خود قائل باشــیم تا آنها نیز در 
همــان چارچوب با ما رفتار کنند، مثــل توجه وافری که به 
حفظ استقال کشور داریم. دشمن باید بداند حفظ عزت 
و شعائر اســامی برای ما بسیار مهم است و ما هیچ گاه از 
روحیه استکبارستیزی که در ذات نیروهای انقاب اسامی 
اســت، دســت برنمی داریم. بنابراین، رعایت این اصول 
می تواند توجه به همان رویکردهایی باشــد که رهبر معظم 
انقاب، مجلس و دولت را بدان فراخواندند و خواســتار 
تعامل و همکاری همه جانبه مجلس شــورای اســامی و 

دولت شدند.«

کارشناس و تحلیلگر سیاسی گفت: »سنگ  نینداختن 
در مسیر کار دولت حائز اهمیت است؛ چرا که دشمن 
مترصد از دست رفتن فرصت خدمت به مردم و امیدوار 
به ایجــاد چالش هــای جدید یا تعمیــق چالش های 
قدیمی اســت. به همین دلیل در برهه زمانی کنونی که 
از حساســیت خاصی برخوردار است، نیازمند تلاش 
جدی دولت و مجلس برای برون رفت از مشــکلات 

موجود هستیم.«

»حسین کنعانی مقدم« کارشــناس و تحلیلگر سیاسی 
در گفت وگو با »صبح صــادق« درباره بیانات رهبر معظم 
انقاب و تأکید ایشان بر همکاری هر چه بیشتر بین دولت 
و مجلس ناظر بر تعیین راهبردهای مهم در راستای پیشرفت 
کشور که باید با همکاری مجلس و دولت صورت بگیرد، 
گفت: »با توجه به ســخنان رهبر معظم انقاب در دیداری 
که با رئیس جمهور منتخب مردم قهرمان ایران و نمایندگان 
مجلس شورای اسامی داشتند، باید به این نکته بسیار مهم 
اشــاره کرد که در آن جلسه، ایشــان به نمایندگان و رئیس 

جمهور هم بشارت دادند و هم انذار.«
وی در ایــن باره خاطر نشــان کــرد: »از این جهت به 
رئیس جمهور منتخب مردم و به نمایندگان مجلس شورای 
اسامی بشارت دادند که مطمئن هستند با همکاری هر چه 
بیشتر مجلس و دولت شاهد پیشرفت کشور خواهیم بود؛ به 
طوری که آینده ای بســیار روشن و امیدوارکننده در پیش رو 

خواهیم داشت.«
حسین کنعانی مقدم در این باره یادآور شد: »رهبر معظم 
انقاب در دیدار با رئیس جمهور و نمایندگان مجلس شورای 
اسامی بر این موضوع تأکید کردند که حل مشکات مردم 
به خصوص در بخش اقتصادی ضرورتی انکارناپذیر است. 
پس باید به این ســمت و سو برویم، اما این موضوع محقق 

نمی شود مگر با انتخاب وزرایی کاردان و کارآمد.«
وی در این باره بیان داشــت: »از جمله موضوعات مهم 
و فــوری معرفــی و انتخاب وزرای قــوی و متخصص در 
حوزه های کاری خود اســت. بنابرایــن در این صورت که 
رئیس جمهور افرادی در این سطح معرفی کنند، قطع به یقین 
با رأی اعتمادی که مجلس به وزرا می دهد، می توان به آینده 

کشور امیدوار بود.«
وی در این باره افزود: »دولت و مجلس در انتخاب وزرا 
باید شــاخصه هایی را در نظر بگیرند. با توجه به آنچه رهبر 
معظم انقاب اسامی بیان کردند، هر چند این موارد باید 
جزء اساســی از اصول انتخاب مدیــران و وزرا در انقاب 
اســامی باشــد، اما به هر حال وزرا باید برخی صفات را 
داشته باشند و از انتخاب برخی وزرا که صفات مورد نظر را 

ندارند، خودداری شود.«
حسین کنعانی مقدم خاطر نشان کرد: »درباره انذاری که 
رهبر معظم انقاب اســامی داشتند، باید به این نکته مهم 
اشاره کرد که ایشان همواره بر این موضوع تأکید دارند و در 
این دولت نیز به این موضوع توجه وافری نشان دادند که نباید 

شاهد اختاف بین مجلس و دولت باشیم.«
وی در این باره افزود: »دشــمن مترصد ســوء استفاده 
است، آن هم زمانی که شــاهد اختاف و ایجاد تفرقه بین 
دولت و مجلس باشد، بنابراین نمایندگان مجلس شورای 
اسامی و دولتمردان و حتی مردم عادی کوچه و خیابان به 

هیچ وجه نباید تحت تأثیر جنگ روانی دشمن قرار بگیرند، 
چرا که دشمن مترصد سوء استفاده از چنین مواردی است.«

 حسین کنعانی مقدم معتقد است: »دشمن مترصد این 
لحظه است که مسئولان تحت تأثیر جنگ روانی قرار بگیرند 
تا مشکات کشور بیشتر شود. بنابراین نمایندگان مجلس 
و دولتمردان که برای توســعه کشــور و عبور از بحران های 
مختلف به ویژه در بخــش اقتصادی که قرار بر همکاری و 
همراهی با هم دارند، باید مراقب توطئه افکنی های دشمن 

باشند.«
وی در این باره خاطرنشــان کرد: »به نظر می رسد رهبر 
معظم انقاب اسامی نقشــه راه بسیار خوبی برای دولت 
چهاردهم با همراهی مجلس ترسیم کردند؛ لذا امیدواریم 
نمایندگان مجلــس و وزرایی که طی هفته های آینده راهی 
وزارتخانه ها می شــوند، به این نکات توجه کنند تا شــاهد 

پیشرفت های متعدد کشور باشیم.«
وی دراین باره یادآور شد: »برای رشد اقتصادی کشور، 
اجرای برنامه هفتم توســعه، عبور از بحران های سیاست 
خارجی و تحریم هایی که دشمن برای شکستن کمر اقتصاد 
ایران به ما تحمیل کرده، لازم اســت دولت و کارگزاران و 
رئیس جمهور محترم، نقشه راه رهبری را با دقت کامل دنبال 
کنند. به این خاطر نیازمند بیشترین هماهنگی بین مجلس و 

دولت طی ماه های پیش رو هستیم.«
کارشناس و تحلیلگر سیاسی یادآور شد: »دشمن مترصد 
فرصتی اســت تا با تحریم های کمرشکن ما را وارد شرایط 
ســختی کند. به هر حــال، باید نشــان دهیم ضمن حفظ 
استقال کشور، منافع خود را با هیچ چیز عوض نمی کنیم 
و در هر مذاکره ای که درپیش داشته باشیم، اولویت اصلی ما 
تأمین منافع ملی است، یعنی عموم مردم باید از شرایط ایجاد 

شده به نحو احسن استفاده کنند.«
کارشناس و تحلیلگر سیاســی تصریح کرد: »در زمینه 
اقتصادی با توجه به اینکه بیشترین مشکات جامعه در این 
حوزه است، کار مستمر دولت و مجلس و همکاری آنها در 
تصویب قوانین، اجرای درست و نظارت بر اجرا امر بسیار 
مهمی اســت. به این خاطر باید توجه ویژه ای به همکاری 
مجلس و دولت داشــت و اجازه داده نشود در مسیر توسعه 

کشور به دلیل مسائل حزبی و سیاسی سنگ اندازی شود.«
حسین کنعانی مقدم معتقد است: » سنگ  نینداختن در 
مسیر کار دولت حائز اهمیت است، چرا که دشمن مترصد 
از دســت رفتن فرصت خدمت به مردم و امیدوار به ایجاد 
چالش های جدید یا تعمیق چالش های قدیمی اســت. به 
همین دلیل در برهه زمانی کنونی که از حساسیت خاصی 
برخوردار است، نیازمند تاش جدی دولت و مجلس برای 

برون رفت از مشکات موجود هستیم.«
وی در پایان گفت وگو خاطرنشان کرد: »مردم کار خود را 
با مشارکت و حضور در پای صندوق رأی انجام دادند، هر 
چند نسبت به مسائل اقتصادی مردم به حق ناراضی هستند 
و انتظار رفع مشکات را دارند؛ اما باید بدانیم اکنون نوبت 
دولت و مجلس انقابی است که کار نیمه تمام را با حمایت 
از مردم تمام کنند و شرایط لازم را برای رشد و توسعه کشور 

در همکاری هر چه بیشتر با دولت چهاردهم فراهم کنند.«

 حمیدرضا ترقی کارشناس و تحلیلگر سیاسی 
در گفت وگو با صبح صادق مطرح شد

 حسین کنعانی مقدم کارشناس و تحلیلگر سیاسی
در گفت وگو با صبح صادق  مطرح کرد

 ساحل عباسی
خبرنگار

گروه پرونده
صبحصادق
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در پی ورود اندیشه های غرب زدگی به 
ایــران و مقابله هایی کــه با مذهب 
صورت می گرفت و تاش هایی که برای فرنگی 
کردن کشــور به عمل می آمد، با یک رشــته از 
مظاهر دین و سنت های مذهبی در ایران مبارزه 
شد. جلوگیری از  عزاداری و مجالس سوگواری 

برای ایام محرم یکی از این برنامه ها بود.
در مقطعــی از تاریخ ایران )از ســال ۱3۱3 تا 
۱3۲0 شمســی( در دوره رضاخان، عزاداری 
برای سیدالشــهداء)ع( ممنوع شد و تکیه ها به 
طــور موقت رونق  خود را از دســت دادند. در 
آن مــدت، در خانه ها و پنهانی و گاهی پیش از 
روشن شــدن هوا مجالس روضه برپا و مراسم 
عزاداری  دور از چشم مأموران رضاخان برگزار 
می شد. اگر مأموران رضاخان به کسی مظنون 
می شــدند، دســتگیرش می کردند یا با گرفتن 
رشوه او را رها می کردند. مردم برای شرکت در 
مجالس روضه، از بیم مأموران گاهی از پشت 
بام هــا به منزل یکدیگر رفت و آمد می کردند و 
روضه خوان هم برای آنکــه به چنگ مأموران 
گرفتار نشود، با لباس مبدل به خانه ها می رفت 

و آنجا لباس خود را می پوشید.
در دوره رضاخان برای پیشبرد این هدف، هم از 
تبلیغات و کارهای  فرهنگی استفاده می شد، هم 
از نیروهای قهریه. برخی نویسندگان غرب زده، 
همچون  آخونــدف و آقاخان کرمانی، با قلم به 
میدان مبارزه می آمدنــد و رضاخان با مأمور و 
سرباز. آخوندف )آخوندزاده( می نویسد: »هر 
جا می رود تعزیه برپاست، مگر مصیبت و درد 
خود آدم کم است که با نقل گزارش هزار ساله، 

 تلخ کند و به جهت  عمل 
ً
اوقات خــود را دائما

بی فایده از کسب وکار باز بماند؟...«
»حســین مکی« در کتاب »تاریخ بیست  ساله 
ایران« می نویســد: »پهلوی پس از به سلطنت 
رسیدن، نخســت محل روضه قزاق خانه را به 
 تکیه دولت منتقل نمود و از شــکوه و جال و 
مدت آن کاســت و پس از چند ســالی به کلی 
 متروک گردانید، سپس شهربانی برای برقراری 
مجالس عزاداری موانع و مشــکاتی به  وجود 
 
ً
 بایستی تحصیل اجازه نمود و بعدا

ً
آورد که قبا

هم حرکت دسته های عزادار در ایام عاشورا را 
 در بعضی از خانه ها 

ً
ممنوع گشت و اگر احیانا

محرمانه مراســم عزاداری بــه  عمل می آمد، 
صاحبــان خانه تحت تعقیب قرار می گرفتند و 
 به  جــای عزاداری، 

ً
به زنــدان می افتادند. بعدا

کاروان شادی )کارناوال( در ایام عاشورا به راه 
انداختند و صنوف را مجبور کردند که در برپایی 
کارناوال پیشقدم شــده، هر صنفی دسته خود 
را شرکت دهد. خوب به خاطر دارم در اواخر 
سلطنت پهلوی حرکت کارناوال مصادف بود با 
شب عاشورا و در کامیون ها دسته جات رقاصه با 
ساز و آواز به پایکوبی و رقص در شهر به گردش 
 افرادی از 

ً
درآمده  بودند، در عوض اگــر احیانا

ذاکرین با عبا و عمامه دیده می شــدند، تحت 
تعقیب  قرار می گرفتند.«

زدایی عاشورا 
   دهلیز    

مروری بر ضدیت رژیم دیکتاتوری پهلوی با اسلام
در نیمه دوم قرن بیســتم و در راســتای فرآیند 
مســتعمره زدایی قدرت های اروپایی، بیشــتر 
مستعمرات و مناطق تحت سیطره امپراتوری 
بریتانیا اســتقال یافتند. این فرآیند با بازگشت 
هنگ کنگ بــه چین در ســال ۱997 به پایان 
رسید. شانزده کشور، عضو اتحادیه »قلمروهای 
همســود« نامیده می شــوند که در آنها ملکه 
الیزابت دوم، ریاســت دولت را به عهده دارد. 
چهارده ســرزمین هنوز به طور مستقیم تحت 
حاکمیــت دولت بریتانیا هســتند کــه به آنها 
»سرزمین های فرادریایی بریتانیا« می گویند. این 
سرزمین ها تنها باقی مانده های امپراتوری بریتانیا 
هستند که به استقال نرسیده اند یا به ماندن جزء 
ســرزمین های بریتانیا رأی داده اند. مســاحت 
تخمینی این سرزمین ها 667.0۱۸ مایل مربع 

و جمعیت تخمینی آن ۲60.000  نفر است.
بریتانیا در مستعمرات آفریقایی خود تا آخرین 
نفــس در مقابل جنبش های اســتقال طلبانه 
مقاومت کرد. تاش برای سرکوب جنبش »مائو 
مائو« در کنیا طی دهه ۱950، از نمونه های این 
برخوردهاســت. در دهه های ۱950 و ۱960، 
زمانی که سیاستمداران بریتانیایی دریافتند که 
توانایی مالی و نظامی حفظ مســتعمرات خود 
را در آفریقا ندارند، تصمیم گرفتند از حاکمیت 

مستقیم مستعمرات دست بردارند.  
به هر حــال، نتیجــه بیش از چهار ســده 
استعمار، ثروتی بود که برای این جزیره به همراه 
خامنه ای  آیت الله العظمی  حضرت  داشــت. 
)مدظله العالــی( در تحلیلی به این مهمّ چنین 
اشــاره می کنند: »ثروتی که انگلستان در قرن 

هجدهم و نوزدهم به دســت آورد و توانســت 
به وســیله  آن ثروت و پول نقــد و طای نقد، 
سیاســت خودش را بر کل اروپا و مناطق دیگر 
سیطره بدهد، به خاطر پولی بود که انگلیسی ها 
 شبه قاره  

ً
از استعمار کشورهای شرقی و عمدتا

هند به دست آورده بودند؛ شبه قاره  هند و کشور 
سیام سابق و بقیه  کشورهای آن منطقه را غارت 
کردند! شــما به تاریخ مراجعــه کنید، مطالعه 
 در یکی دو کلمه نمی شــود گفت 

ً
کنید؛ واقعا

که اینها با هند چه کردند؛ انگلیســی ها ثروت 
هند را و ثروت آن منطقه را - که منطقه  بســیار 
پرثروتی بود - مثل یک انار آب لمبوئی فشردند 
و همه رفت توی خزانه دولت انگلیس و کشور 
انگلیس تبدیل شد به یک ثروتمند! دیگر سؤال 
نمی شــود این ثروت از کجا آمــد.  این ثروت 
احترام دارد! خب پیشــرفت در این کشور یک 
معنا پیدا می کند؛ اما در کشوری که استعمار را 
حرام می داند، استثمار را گناه می داند، غارت 
را ممنــوع می داند، غصب را حــرام می داند، 
تجاوز به حقوق دیگــران و گرفتن مال دیگران 
را ممنوع می داند، پیشرفت یک معنای دیگری 

پیدا خواهد کرد.«

   حافظه    

مدرن استعمار 
مروری بر چرایی دست کشیدن بریتانیا  از استعمار مستقیم

مهدی سعیدی
دبیرگروهتاریخ

با تصویــب قانون اساســی در مجلس خبرگانی 
که نماینــدگان مردم به شــمار می آمدند، به نظر 
می رسید کار تمام شده باشد، اما از نگاه حضرت 
امام)ره( اینکه پیش نویس قانون اساسی مورد جرح 
و تعدیل مجلس خبرگان منتخب ملت قرار گرفته 
و به منزله سند نهایی به عنوان قانون اساسی کشور 

ارائه شود، قابل قبول نبود.
 از نگاه ایشــان، اعتبار نهایی آنجایی بود که مردم 
با حوصله قانون اساســی را خوانده و نظر خود را 
درباره آن اعام کنند؛ از این رو حضرت امام)ره( 
تأکیــد دارند متــن پیش نویس »بناســت که به 
همه پرسی گذاشته بشود، یعنی دموکراسی بالاتر 
از همه دموکراســی دنیا، یــك دفعه رأی عمومی 
برای افراد، یك دفعه رأی عمومی باز برای قانون «؛ 
لذا پس از تصویب نهایی قانون اساسی در تاریخ 
۲5 آبان ۱35۸، متن آن در رسانه های عمومی و در 
سطح گسترده انتشار یافت تا مردم پس از مطالعه، 

آماده رأی گیری شوند.
در این میان، جریان های سیاسی که از حضور 
مردم در پای صندوق همه پرســی ترس داشتند، 
تــاش کردند بــا تردیدافکنی، مانــع برگزاری 
همه پرســی قانون اساسی شــوند. آقای هاشمی 
رفسنجانی در خاطراتش نقل می کند: »انتشار متن 
نهایی قانون اساسی مصوب مجلس خبرگان، راه را 
برای برگزاری رفراندوم قانون اساسی هموار کرد. 
نظر من این بود که در برگزاری این رفراندوم نقطه 
ضعفی وجود ندارد، زیرا متن قانون مدت هاست 

که بــه مردم عرضه شــده، هــم از طریق پخش 
جلسه های مجلس خبرگان از رادیو و تلویزیون و 
هم با انتشــار متن نهایی قانون و در دسترس بودن 
آن در دو هفته اخیر، به همین جهت فرصت اطاع 
از محتوای قانون و تصمیم گیری برای شرکت در 
انتخابات به حد کافی برای همه مردم بوده است. 
مخالفان با اشکال تراشی و اخال گری، کوشش 
می نمودند، موانع جدی بر ســر راه این رفراندوم 
ایجاد کنند. این تاش هــا در روزهای نزدیک به 

برگزاری انتخابات شدت بیشتری یافت.
 گروهی از اینها، در برخی از شــهرها، با 

ً
مثا

شایعه پراکنی و دروغ پردازی های عجیب و غریب 
و اغتشاشــات مکرر تاش کردند موجبات عدم 
حضور مردم عاقه مند را در همه پرســی فراهم 
کنند. حتی گروهی از اینها به ویژه مجموعه ای از 
گروهک های کمونیســت و چپ گرا، به تحریک 
برادران اهل سنت پرداختند و آنها را به تجمع ها 
و تظاهــرات بر ضد قانون اساســی فراخواندند. 
همچنین در تبریــز و ارومیه با توجه به اظهار نظر 
انتقادی آیت الله شریعتمداری درباره قانون اساسی 
و اصل ولایت فقیه که بیشــترین مناقشه ها را در 
داخل مجلس و خــارج آن برانگیختــه بود و به 
تحریک حزب جمهوری خلق مسلمان و گروهی 
دیگر از کمونیســت ها، اوضاع متشــنج و توأم با 
درگیری شــد و گروهی مانع از شرکت بخشی از 

مردم در همه پرسی شدند.
 در کردســتان هم همانطور که از پیش معلوم 
بــود، اختال هایی در این امر پیــش آمد. تعداد 
اندکی از گروه ها و دستجات سیاسی هم، اقدام به 
تحریم رفراندوم کردند. من در پاسخ به عمل آنها، 

در مصاحبه ای اعام کردم: »تحریم شــرکت در 
رفراندوم عمل صحیحی نیست، زیرا وقتی آزادی 
ابراز نظر وجــود دارد و مخالفان می توانند با رأی 
منفی خود، نظرشان را بگویند، این گونه برخوردها 
و اعام تحریم ها، نه تنها ســازنده نیســت، بلکه 
مأیوس کننده هم هســت« و بعد هم تأکید کردم: 
 وقتی اکثریت قریب به اتفــاق مردم در 

ً
»اصــولا

این امر شرکت می کنند، عدم شرکت یک یا چند 
گروه سیاسی، نمی تواند در نتیجه آرا تاثیری داشته 

باشد.«
جریان ضدانقاب که از متن قانون اساســی 
تدوین شده به دست نمایندگان مردم به خشم آمده 
و خواهان حاضر نشدن مردم در پای صندوق رأی 
بودند، خط تحریم انتخابــات را در پیش گرفتند 
تا از مشــروعیت قانون اساسی بکاهند. در همین 
راستا، سازمان مجاهدین خلق مجلس خبرگان 
را به تحریم تهدید و در تلگرافی اعام کرد: »اگر 
در قانون اساسی بر آزادی ها و حاکمیت مردمی و 
دیگر اصول ترقی خواهانه و حقوق اساسی مردم 

تصریح و تأکید نشود، به آن رأی نخواهیم داد.«  
پیــرو ایــن اقدامــات، در آســتانه انتخابات 
همه پرسی قانون اساسی حضرت امام)ره( پیامی 
به اهالی کردستان، بلوچســتان و ترکمن صحرا 
صادر و آنان را به شــرکت در همه پرسی دعوت 
کردند. امام)ره( می خواستند مهر تأیید همه ملت 
ایران پای متن قانون اساسی کشور باشد. در متن 

پیام آمده است:
ه الرحمن الرحیم 

ّ
 »بسم الل

برادران کردســتان و بلوچســتان و ترکمن و 
سایر برادران اهل ســنت! آنچه مرقوم شده است 

در تقاضــای تأخیر رفراندوم بــرای تجدید نظر 

در بعضی از اصــول، باید تذکر دهیم که امروز با 

وضعی که کشــور ما دارد ـ که اســاس اسام در 

معرض خطر کفر اســت ـ تعویــق و تأخیر؛ ولو 

برای چند روز، خطر عظیم برای کشــور و اسام 

عزیز است. شما مطمئن باشید که خواست های 

شما از جمله خواست های قومی و ملی، همچون 

خواست های سایر قشرهای کشــور مورد توجه 

ه تعالی موجبات آسایش خاطر 
ّ
است؛ و ان شاء الل

همه فراهم می شود. از شما مسلمانان عزیز تقاضا 

می شود که به این قانون اساسی رأی مثبت بدهید 

که موجب رضای خداوند متعال است.« 

سرانجام کار به روز انتخابات رسید و برخاف 

تاش گروه های سیاســی مخالف قانون اساسی 

و خط امام، شــاهد حضور باشکوه ملت در پای 

صندوق رأی بودیم. بر اساس ارقام وزارت کشور، 

تعداد واجدان شرایط رأی، نزدیك بیست میلیون 

نفر بود و تعداد شــرکت کنندگان در همه پرسی 

قانون اساســی به رقم ۱5/75۸/956 نفر رسید؛ 

یعنی حدود 79 درصد کل افراد واجد شرایط در 

رأی گیری شرکت کردند. جمع آرای مثبت )آری( 

۱5/6۸0/3۲9 رأی و مجمــوع آرای منفی )نه( 

7۸5۱6 رأی و جمع آرای باطل شــده ۱۱۱ بود. 

به این ترتیب، 99/5 درصد آرای شرکت کنندگان 

مثبت و موافق قانون اساســی بــود و اولین قانون 

اساسی مکتبی ایران اسامی با رأی اکثریت مطلق 

مردم رسمیت یافت.

راهبرد

 جنگ
در سرزمین دشمن

 تیر ماه ســال ۱36۱ شرایط جدیدی 
برای انقاب اسامی و نظام جمهوری 
اسامی ایران و دفاع مقدس به وجود 
آمده و »جنگ« و »صلح« در یک نقطه 
حساس تاریخی قرار گرفته بود.  در این 
زمان، دســتگاه های استکبار جهانی و 
اذناب آنها در مقابل ایران آرایش گرفته 
بودند تا ایران پیروز جنگ نباشــد؛ به 
همین دلیل به هیچ وجه از گرفتن حق 
ایران از متجاوزان بعثی تمایل نشــان 
نمی دادنــد و فقط بــر آتش بس تأکید 

می کردند.
 آنها ویرانی های ناشی از جنگ تحمیلی 
و تجــاوز رژیم بعث حاکم بر عراق را 
نادیده می گرفتند و قصد داشتند جنگ 
را به سود صدام متجاوز خاتمه دهند یا 
اینکه ایران را در وضعیت »نه جنگ« 
و »نه صلح« قرار دهنــد و همواره در 
معرض »تهدیــد« دائمی نگه دارند و 

حقوق ایران را به رسمیت نشناسند.
 به عبارتی، هدف دستگاه های استکبار 
جهانی این بود که توان امکانات ایران 
به فرسایش برود و مرتب »مذاکرات« 
و »صلــح« و »پایان جنگ« را مطرح 
کنند؛ امــا در عالم واقــع »صلحی« 
در کار نباشــد یا زمینه ای برای تقویت 
روحیه نظامی ارتش شکســت خورده 
فراهم شــود. در چنین وضعیتی سؤال 
اساســی این بود کــه راه حل فرا روی 
ایران چه بود؟ در پاســخ باید به آنچه 
در جلسه شورای عالی دفاع در حضور 
امام خمینی)ره( برگزار شد، توجه کرد 
که در این جلسات مطرح شد با توجه 
به موقعیت برتر سیاسی ـ نظامی ایران، 
جنگ تا متقاعد کــردن حامیان رژیم 
بعث عراق به پذیرش حقوق ایران ادامه 
داده شود. نیروهای نظامی نیز اغلب بر 
این نظر بودند که امکان ایســتادن در 
خط مرزی وجود ندارد که تا حدودی 
در مباحث قبلی به این موضوع اشاره 

شد.
 سرانجام با توافق مسئولان سیاسی و 
نظامی کشور عملیات »رمضان« پس 
از بازگشت فرماندهان سپاه و ارتش از 
سوریه در اواخر خرداد ماه طرح ریزی 
شد و پس از گذشــت 50 روز از فتح 
خرمشــهر با رمز »یامهدی ادرکنی« 
به اجرا درآمد. گفتنی است، عملیات 
رمضان با ســه هدف زیر مد نظر قرار 

گرفته بود.
۱ـ آزادسازی قسمت هایی از ایران که 

در تصرف رژیم بعث عراق بود.
۲ـ خارج کردن تســلط آتش توپخانه 
ارتش عراق از شهرهای مرزی جنوب 
و غرب ایران که لازمه آن پیشــروی تا 

عمق ۲5 تا 30 کیلومتری عراق بود.
3ـ ایــن عملیات بــرای ایــران یک 
ضرورت دفاعی داشــت، زیرا با اینکه 
۲۲ ماه از شــروع جنگ می گذشت، 
اما هنوز شــهرهای مــرزی ایران زیر 
شدیدترین حمات توپخانه عراق قرار 
داشت و بســیاری از تأسیسات نفتی 
آبادان در اثر این گلوله باران های متوالی 
منهدم شده بود؛ لذا تلفات و خسارات 
قابل توجهی به مناطق مسکونی شهرها 
وارد آمده بود که به ناچار باید این آتش 
توپخانــه  خاموش می شــد. به منظور 
این ســه هدف عملیــات رمضان در 
»سرزمین دشمن« در پنج مرحله انجام 
گرفت که مرحله پایانــی آن با تاش 
نهایی و اصلی این عملیات همراه بود.

سید مهدی حسینی
مورخوپژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

حداکثری  رأی 
به قانون اساسی
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ایام محرم و عزاداری امسال سرور و سالار شهیدان 
و آزادگان جهان، حضرت اباعبدالله حسین)ع( با 
تشدید جنایت های رژیم صهیونیستی در نوار غزه 
و کشتار ده ها هزار نفر از مردم مظلوم فلسطین و 
آواره شدن نزدیک به دو میلیون نفر از آنها مصادف 
بــود و این تعدی و ظلم و انسان کشــی همچنان 
در سکوت و خفقان خبری و تحلیلی رسانه های 
جهانی ادامه دارد. از این رو، امســال در مقایسه 
با ســال های گذشــته بهتر می توانستیم غربت و 
مظلومیت آل الله و اسارت خاندان و اهل بیت آن 
امامِ تنها و غریب را درک کنیم. از این رو ضرورت 
دارد معارف حســینی برای مقابله با زورگویان و 
جنایتکاران عالم تبیین و به  منزله الگوی مبارزه و 

احقاق حقوق ملت ها تأکید شود.

 Bغزه ترجمان روضه های سوزناک
در حوادث چند ماه گذشــته و جنایات بی مانند 
صهیونیست ها در کشــتار وحشیانه مردم بی دفاع و 
کودکان و زنان بی گناه غــزه، افزون بر اینکه یک بار 
دیگر صحنه های عاشورایی و روضه های سوزناک 
واقعه کربا برای همه زنده شــد، پیام جهانی امام 
حســین)ع( که الگوی آزادگان عالم است، بیش  از 
پیش در جهان تبلور پیــدا کرده و وجدان های مردم 
دنیــا را در دفاع از مظلوم بیدار کرده اســت. در این 
 بین، آنچه ســازمان های جهانی و نهادهای حقوق 
بشری و سردمداران مکاتب سیاسی و فلسفی غربی 
برای تحقق انسانیت، عدالت و دفاع از مظلوم تبلیغ 
می کردند، ناکارآمدی و بی بنیان بودن خودشــان را 
در کوران حوادث غزه به اثبات رســاند. حقیقت آن 
است که آنچه راهگشای عدالت، فضیلت و احقاق 
حقوق ملت ها در دنیای ظلمانی خواهد بود، تأسی 
به مکتب و مرام امام حســین )ع( اســت. قیام امام 
حسین)ع( و حادثه عاشورا درسی عملی برای همه 
زمان ها و مکان هاســت، حال برای درس آموزی و 
عبرت گیری از حادثه عاشورا و عاشورایی بودن در 
ساحت فکر و اندیشه و عمل نیازمند تأمل و تفکر در 
چرایی، ابعاد و اهداف نهضت عاشورا و تاش برای 
خودسازی منطبق با تعالیم امام حسین )ع( هستیم. 

 Bچرا حادثه عاشورا رخ داد؟
امام حسین)ع( در پاسخ به دعوت والی مدینه 
که با اظهار خیرخواهی، ایشان را به بیعت با خود 
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)فتوح ابن اعثــم، ج 5، ص ۱۸ و بحارالانوار، ج 
44، ص 3۲5(؛ ما از خاندان نبوّت و سرچشــمه 
رسالت و جایگاه رفت و آمد فرشتگانیم... در حالی 
 که یزید مردی اســت فاسق، شــراب خوار، قاتل 
بی گناهان و آشکارا مرتکب فسق و فجور می شود 
و هرگز شخصی همانند من، با مردی همانند وی 

بیعت نخواهد کرد. 
سؤال اساسی این است که چرا حادثه عاشورا 
رخ داد و چه تغییراتی در طول 50 سال از رحلت 
نبی مکــرم اســام در جامعه اســامی آن روز 
اتفاق افتاده که برآیند آن به شهادت رساندن امام 
حســین)ع(، نوه مکرم پیغمبر اسام، آن هم با آن 
شــرایط اسفبار شد؟ برای پاســخ به این پرسش 
به برخــی از بیانات رهبر معظم انقاب اشــاره 

می شود: 

اولین عبرتی که در قضیه  عاشــورا ما را ۱ فراموش کردن خدا و دنیاطلبی
به خود متوجه می کند، این است که ببینیم چه شد 
که 50 سال بعد از درگذشت پیغمبر)ص( جامعه  
اسامی به آن حدی رسید که امام حسین)ع( ناچار 
شد برای نجات جامعه  اسامی چنین فداکاری ای 
بکند. قرآن آن درد را به مســلمین معرفی می کند. 
»فخلف من بعدهم خلف اضاعوا الصاة واتبعوا 

الشهوات فسوف یلقون غیا.«
 دو عامــل، عامل اصلی ایــن گمراهی و انحراف 
عمومی است: یکی دورشدن از ذکر خدا که مظهر 
آن نماز اســت. فراموش کردن خــدا و معنویت؛ 
حســاب معنویت را از زندگی جدا کردن و توجه 
و ذکر و دعا و توســل و طلب از خــدای متعال و 
توکل به خدا و محاســبات خدایــی را از زندگی 
کنار گذاشــتن. دوم »واتبعوا الشــهوات«؛ دنبال 
شهوت رانی ها رفتن؛ دنبال هوس ها رفتن و در یک 

جمله دنیاطلبی. 

معیارهای خدایی عوض شــود، هر کس ۲ تغییر معیارهای الهی در جامعه
که دنیاطلب تر اســت، هر کس که شــهوت ران تر 
اســت، هر کس که بــرای به دســت آوردن منافع 
شــخصی زرنگ تر اســت، هر کس که با صدق و 
راستی بیگانه تر است، بر ســرِ کار می آید، آن وقت 
نتیجه این می شــود که امثال عمربن سعد و شمر و 
عبیدالله بن زیاد به ریاســت می رسند و کسی مانند 
حســین بن علی)ع( به ذبح مــی رود و در کربا به 
شهادت می رسد. باید کسانی که دلسوزند، نگذارند 
معیارهــای الهی در جامعه عوض شــود. همه  کار 
اسام این بود که این معیارهای باطل را عوض کند.

بی تفاوتی نســبت به سرنوشت دنیای  اسلام۳
عامل دیگری که وضع را به آنجا رسانید و انسان در 
زندگی ائمه)ع( این معنا را مشاهده می کند، این بود 
که پیروان حق که ســتون های آن اساس واقعیِ بنای 
ولایت و تشیّع به شمار می آمدند، از سرنوشت دنیای 
اسام اعراض کردند و نسبت به آن بی توجّه شدند و 

به سرنوشت دنیای اسام اهمیت نمی دادند. 

اختــلاف و نبــود وحــدت در بین  معترضان۴
ه ای بودند که در بین خودشان اختاف داشتند. 

ّ
عد

درست عکس تعالیم اســامی عمل شد؛ یعنی نه 
وحدت و نه ســازمان دهی درست بود و نه نیروها با 
یکدیگر اتصال و ارتباط کاملی داشــتند. بنابراین، 
نتیجه آن شد که دشمن، بی رحمانه تاخت و اینها هم 

در قدم اوّل، عقب نشستند. 

یکی از مســائلی که عامل اصلی چنین ۵ رواج دنیاطلبی، فساد و فحشا
قضیه ای شــد، این بود که رواج دنیاطلبی و فساد و 
فحشــا، غیرت دینی و حسّاسیتِ مسئولیت ایمانی 

را گرفت. 

 Bاهداف و درس های مهم عاشورا
هر اقــدام و حرکت بزرگــی، همانند نهضت 
حســینی)ع( واجد اهداف و درس هایی اســت که 
بازخوانی آنها می تواند برای نسل های بعد هم مفید 

باشــد. رهبر معظم انقاب با نگاهی مبارزه محور 
اهداف کلی عاشــورا را در چهار سر فصل مهم به 

شرح زیر تبیین کرده اند: 
۱ـ تجدید بنای نظام و جامعه اسامی؛

۲ـ مبارزه تاریخی با جهل و ذلت؛
3ـ مقابله بــا انحراف بزرگ تبدیــل امامت به 

ســـلطنت؛
4ـ قیام برای احیای ارزش های اسامی. 

همچنیــن از منظر رهبر حکیــم انقاب، لازم 
اســت عاوه بر اهداف، به درس هایی که عاشــورا 
برای حرکت در مسیر اصاح جامعه به همه ابنای 
بشر می دهد، توجه کرد. مهم ترین درس های عاشورا 
برای فرد فرد آحاد جامعه اسامی و به ویژه جامعه 
مؤمنــان و متدینان و حتــی آزادگان جهان که لازم 
اســت برای همیشه به عنوان سرمشق نهادینه شود، 

عبارتند از:
۱ـ فداکاری بــرای حفظ دین؛ عاشــورا درس 
می دهد که برای حفظ دین، باید فداکاری کرد. درس 

می دهد که در راه قرآن، از همه  چیز باید گذشت.
۲ـ آسیب پذیری جبهه دشــمن؛ عاشورا درس 
می دهد که جبهه  دشمن با همه  توانایی های ظاهری، 

بسیار آسیب پذیر است.
3ـ بصیرت عنصر حیاتی دفاع از دین؛ عاشــورا 
درس می دهــد که در ماجــرای دفــاع از دین، از 
همه چیز بیشتر، برای انســان، بصیرت لازم است. 

بی بصیرت ها فریب می خورند. 
سخن آخر

امام حســین)ع( برای برقراری اخاق، تقوا، 
عدالت، انصاف، انســانیت و شرافت در جامعه 
قیام کرد؛ نهضت امام حســین)ع( سراسر تجلی 
اخاق، انســانیت، صبر و آزادگی است. با توجه 
به آموزه های مکتب حسینی و عاشورا، محبان امام 
حسین)ع( و آزادگان جهان نمی توانند جنایت ها 
و کشــتار مردم مظلوم فلسطین را مشاهده کنند و 
بی تفاوت باشند؛ زیرا قیام امام حسین)ع( الگوی 
ایستادگی در برابر ظلم و فساد است. امروز کربا 
به شدت و به وضوح تکرار می شود و علی اصغرها 
به ساخی کشیده می شوند. به قول شهید مطهری 
باید شمر زمان را شناخت و مقابل آن ایستاد؛ این 
بزرگ ترین درس و پیام قیام عاشــورا به جهانیان 

است. 

وظیفه حفظ و پاسداری از حریم و آرمان های 
انقاب اســامی با سپاه پاســداران انقاب 
اســت. معنای این گزاره قانونی این است که 
ســپاه وظیفه دارد از دستاوردهایی که با قطره 
قطره خون شــهدای گرانقدر و دعای مؤمنان 
و الطاف بی کران خداوندی به دســت آمده، 
به جد حراســت و نگهداری کند. سبزپوشان 
نهاد مقدس و ارزشــمند سپاه با ایستادگی در 
برابر ابرقدرت های شــرق و غــرب در طول 
این چهار دهه از عمر انقاب، تاش کرده اند 
این رســالت عظیم دفاع از ارزش های الهی و 
انقابی و اسامی را به خوبی به منصه ظهور 

برسانند.
مبتنــی بــر ایــن تفکــر، از هیــچ خطری 
نهراســیده اند، بارها حماســه آفریده اند و در 
بحران های گوناگون و توطئه ها و شرارت هایی 
که بــا آنها روبه رو بودند، با عشــق و اعتقاد و 
عزمی راســخ پایداری کرده اند. پاسداران با 
تقدیم شهدا و جانبازان بسیاری برای انقاب 
و اسام و میهن عزیز، همواره مدال افتخار را 

کسب کرده اند.
در وصف این سرو قامتان دلیر همین بس که 
امــام خمینی )ره( فرمودند: »اگر ســپاه نبود 
کشــور هم نبود.« اما سپاه نشان داده است که 
همیشــه به تعبیر رهبر معظم انقاب عرصه 
درگیری با دشمنان عنود را خوب درک کرده 
اســت و لذا امروز که دشمنان معرکه جنگ 

ترکیبی با میان داری جنگ شناختی را به روی 
انقاب و ایران اســامی بــاز کرده اند، لازم 
است پاســداران انقاب آرایش جنگی دیگر 
را به خود بگیرند و آن، جهاد در ســنگر تبیین 
واقعیت های انقاب و نظام اسامی است که 
سخت پایمال اغواگری، فریب و وارونه نمایی 
دشمنان شده است. در همین راستا، پاسداران 
عزیز یکی از مخاطبان ویژه جهاد تبیین رهبر 

معظم انقاب هستند. 
معظم له در باره نقش آفرینی پاسداران در جهاد 
تبیین فرمودند: »کار شما فقط جنگیدن نیست؛ 
سپاه پاسداران، پاســدار انقاب است. البتّه 
جنبه نظامی در سپاه پاسداران انقاب اسامی 
 نباید تضعیف بشود؛ همچنان که شایسته  

ً
مطلقا

یک سازمان نظامی است، باید به بهترین وجه 
و در نوترین شــکل و مبتکرانه ترین گونه  کار 
ادامه داشته باشد؛ امّا فقط این نیست. وظیفه  
تبییــن، امروز بر دوش همه اســت؛ از جمله 
بر دوش شــما. اینکه بنده روی تبیین این  همه 
تکیه می کنم، برای خاطر این است که امروز 
ف به تبیین 

ّ
این جهاد کبیر به میزان زیادی متوق

اســت؛ تبیین، بیان کردن، روشنگری؛ امروز 
روشــنگری لازم است. ســعی کنید ذهن ها 
را بــا عمق یابی، به اعماق حقایق و مســائل 
برســانید. این دانشگاه شما می تواند کارهای 
بزرگی را در این زمینه انجام بدهد و می تواند 
تبیین را یکی از برنامه های اساســی خودش 
قــرار بدهد؛ هم در بین مجموعه خودی، هم 
در قلمروِ وسیع تری، تا آنجایی که امکاناتش 

اجازه بدهد.« 

بر  اســاس توضیحات گذشــته و نیز با توجه به 
اینکه مبنای حکم حکومتی مصلحت اســام و 
مسلمین است، مشــخص می شود که منظور از 
ولایت مطلقه فقیه، »مطلق العنان بودن رهبر در 
انجام کارها نیست به گونه ای که »فعال ما یشاء« 
 ولی فقیه نیز باید در چارچوب 

ً
باشــد ؛ زیرا اولا

 مصلحت،  که مبنای صدور 
ً
قانون عمل کند، ثانیا

حکم حکومتی اســت ضوابط خــاص خود را 
دارد و این مصلحت، مســتند به فقه شیعه است 
و از باب تزاحم و تقدیم اهم بر مهم اســت. در 
 واقــع، حکم حکومتــی، ظرفیتی اســت برای 
حــل فاصله قوانین و احکام دینی از یک ســو و 
اقتضائات اجرایی از ســوی دیگر.  رهبر معظم 
انقاب در این باره چنین می فرمایند: » بعضی ها 
خیال می کنند که ایــن »ولایت مطلقه  فقیه« که 
در قانون اساســی آمده، معنایش این اســت که 
رهبری »مطلق العنان« اســت و هر کار که دلش 
بخواهد، می تواند بکنــد! معنای ولایت مطلقه 
این نیست. رهبری بایستی موبه  مو قوانین را اجرا 
کند و به آنهــا احترام بگذارد.« منتها در مواردی 
اگر مسئولان و دســت اندرکاران امور بخواهند 
قانونی را که معتبر است موبه  مو عمل کنند، دچار 
مشکل می شوند. قانون بشری همین طور است. 
قانون اساسی راه چاره ای را باز کرده و گفته است: 
»آنجایی که مسئولان امور در اجرای فان قانون 

مالیاتی یا سیاست خارجی، بازرگانی، صنعتی 
و دانشــگاهی دچار مضیقه می شوند و هیچ کار 
نمی توانند بکنند ـ مجلس هم این طور نیست که 
امروز شــما چیزی را ببرید و فردا تصویب کنند 
و به شــما جواب دهند ـ رهبری مرجع است ... 
دولت قبلی و دولت فعلی گاهی راجع به مسائل 
گوناگون نامه می نویسند که در اینجا مضیقه وجود 
دارد، شــما اجازه بدهید که این بخش از قانون 
ت می کند و اگر 

ّ
نقض شود. رهبری بررسی و دق

احســاس کرد که به  ناگزیر باید این کار را بکند، 
آن را انجــام می دهد. جاهایی هم که به صورت 
معضل مهمّ کشوری است، به مجمع تشخیص 
مصلحت ارجاع می شــود. ایــن معنای ولایت 
مطلقه اســت.« به عبارت دیگر ولایت مطلقه 
فقیه را می توان این گونه شرح داد: »در مواردی که 
مدیران برجسته نظام با خاءهای قانونی مواجه 
می شوند و یا در مواردی که این مدیران، مصداقی 
از یــک قانــون را بر خاف مصلحــتِ مهمی 
تشخیص می دهند ولی فقیه می تواند یا موظف 
اســت با رعایت همه جوانب و با در نظر گرفتن 
مصلحت اهم، به این مدیران اجازه دهد بر اساس 
آن مصلحت عمل کنند. بنابراین، ولایت مطلقه 
فقیــه نه تنها به معنــی اختیــارات بی حد  و  مرز 
نیست، بلکه هم در فقه و هم در قانون اساسی به 
آن پرداخته شده است و مجموعه قوانین کشور با 

آن تکمیل می شود.« )۱(
منبع: ۱( ســید علــی خامنه ای، پرســش  و 
 پاسخ: پاسخ به پرسش های دانشجویان، ویراسته  
علیرضا مختارپور قهرودی، تهران: انتشــارات 

انقاب اسامی، ۱393، ص 47۲.

جنگ روایت ها و جهاد تبیین  -۹۹

جهاد در سنگر تبیین

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

محمدرضا ملایی
پژوهشگراندیشه

سیاسی

سیدمحمدباقر صدر ـ 8
  نقش انسان

در حرکت تاریخ

 مطالعــه روندهــا و ســنت های تاریخــی 
نشان از نوعی نظم و نســق دارد که می توان 
ســنن تاریخــی را بــه تعبیر شــهید صدر 
»صورت بنــدی« کرد. صورت بندی ســنن 

تاریخی سه گونه دارد؛  
۱ـ صورت بندی شــرطی؛ در شــکل و قیافه 
قضیه شــرطیه ظاهر شده و بین دو پدیده یا دو 
مجموعه از پدیده هــا، در میدان تاریخ ارتباط 
برقرار می شــود. این ارتباط رابطه شرط و جزا 
را ســخت به هم متکی می کند. سنن تاریخی 
شــرطی مانند سوره رعد آیه ۱۱، سوره جن آیه 
۱6 و اســراء آیه ۱6. در مجمــوع، این قوانین 
خدمت بزرگی به انسان در زندگی معمولی اش 
می کنند و نقش مؤثری را در انسان ســازی بر 

عهده دارند.
   ۲ـ صورت بنــدی قطعی؛ صــورت دوم از 
صورت های سنن تاریخی در قرآن شکل قضیه 
فعلیه قطعی و تحقق یافتــه دارد و به صورت 
منجــز، یعنی بــدون حالت منتظــره عرضه 
می شــود. مانند خورشید در فان روز خواهد 
گرفت، انســان در این موارد نمی تواند به هیچ 
وجه شــرایط و اوضاع و احــوال این قضیه را 
تغییر دهد؛ زیرا صورت قضیه شرطی نیست؛ 
بلکه یک قضیه قطعی است که بالفعل تحقق 

یافته است.
    3- صورت بندی غیرقطعی)قابل انعطاف(؛ 
این نوع ســنن به شدت مورد اهتمام قرآن قرار 
گرفته اســت. این قبیل ســنت ها سنت هایی 
هستند که به گونه ای، کشش ها و گرایش های 
طبیعی حرکت تاریخ انسان را تشکیل می دهد، 
نه به صــورت یک قانون قطعی تخلف ناپذیر؛ 
معلوم اســت گرایش ها با قانون فــرق دارد. 
توضیح اینکه قانــون علمی طبق تصور عادی 
عبارت اســت از ســنتی که از جانب انســان 
انسان نمی تواند  نیســت، زیرا  شکست بردار 
ســنت های طبیعی را نقض کنــد و از زیر بار 

اطاعتش بیرون رود.
این گرایش قابل انعطاف اســت و می توان با 
آنها به مخالفت و مبارزه برخاســت؛ هر چند 
حرکت مخالف سبب می شــود مبارزه کننده 
را براساس ســنت های تاریخ به تدریج بکوبد 
و خرد کند. پس پاره ای قابل مبارزه هســتند، 
ولی گرایش هایی وجــود دارد که برای مدتی 
کوتاه قابل مبارزه اســت و آنــگاه مبارزه کننده 
رد می کند. این از 

ُ
با ســنت های تاریخی را خ

خصوصیات گرایش ها و کشــش های اصیل 
انسان در حرکت تاریخ است.)۱(

انســان یا محتوای درونی انسان، بنیاد حرکت 
تاریخ را می سازد. حرکت تاریخ یک حرکت 
هدفدار اســت و تنها تحت تأثیر قانون علیت 
نیست که به علتش و گذشته اش وابسته باشد؛ 
بلکه به هدفــش نیز مربوط می شــود؛ چون 
حرکت هدفدار اســت، علت غایــی دارد و 
آینده نگر اســت. در واقع، فکر و اراده انســان 
تشکیل دهنده ضمیر انسان هستند و محتوای 
باطنی انســان در این دو رکن اساســی دیده 
می شود؛ بنابراین محتوای درونی انسان سازنده 

حرکت تاریخ است.
ساختمان جامعه در سطح روبنا با همه پیوندها، 
اندیشــه ها و خصوصیاتش روی  سازمان ها، 
زیربنای محتوای باطنی انسان قرار دارد. بعد 
نتیجه می گیرد رابطه تابــع و متبوع یا علت و 
معلول است که قرآن معتقد است عمل تغییر در 
ظاهر و باطن باید دوش به دوش هم پیش رود تا 
انسان بتواند باطن خود را، یعنی روان اندیشه و 
اراده و امیال خود را بسازد. این زیربنای داخلی 
باید هماهنگ با ساختمان روبنای خارجی اش 

باشد.)۲(
منابع:

۱ـ محمدباقــر صــدر، تفســیر موضوعی 
سنت های تاریخ در قرآن، ص ۱95.

۲ـ همان، ص۱7۲.

خرد

نسبت مصلحت با تفکر انقلابی-21

فقیه مطلقه  ولایت  معنای 

عاشورا جهانی  پیام 

امیر قلی زاده
کارشناسسیاسی

مسعود پورفرد
کارشناسسیاسی

تأملی بر اهداف و ابعاد قیام امام حسین)ع( و ضرورت بازخوانی آن

سیدجمال جمالی
کارشناسسیاسی
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مسعود پزشکیان، رئیس جمهور منتخب: قدم 

اول ما این اســت که کابینه ای را انتخاب 
کنیم که نماد وفاق ملی باشــد. باور کنیم 
که کشــور با یــک گروه، دســته و جناح 
اداره نمی شــود. باید کابینه ای متشــکل 
از افراد متخصص، کارشــناس صاحب 
تجربه، صادق و راســتگو و با مشــورت 
جناح هــای مختلف انتخاب کنیم و همه 
با هم به ســمت عزت و قــدرت مطابق 
برنامه های توسعه ملی و سند چشم انداز 
و سیاســت های کلی مقام معظم رهبری 

حرکت کنیم.

دکتر  فعــال سیاســی:  محســن رضایــی 

به  پزشــکیان، رئیس جمهــور منتخب 
درستی رفع مشکات کشور، خنثی سازی 
گــرو  در  را  و  حق خواهــی  تحریم هــا 
وحدت و اجماع ملی دانستند. استفاده از 
شایستگان همه جناح ها،اقوام و نیروهای 
کارآمد نویدبخش دولتــی موفق خواهد 
بود. دعوت مکرر ایشــان به همکاری را 
باید قدر شــناخت و بی هیچ توقع و منت 

کمک کرد.

احســان حســینی، فعــال رســانه: تحریم 

 بی اثر شد. در 
ً
میعانات گازی ایران کاما

ابتدای دولت سیزدهم ۸7 میلیون بشکه 
میعانــات روی آب ســرگردان بــود؛ اما 
حال با صادرات بــه ونزوئا و ایجاد 37 
مینی ریفاینری، پزشکیان نه نگرانی بابت 
میعانات مازاد دارد، نه تحریم آمریکا و نه 

تولید حداکثری گاز در زمستان.

سبحانیان، رئیس سازمان امور مالیاتی: آغاز 

یک اقدام ماندگار دیگر در نظام مالیاتی؛ 
انتخاب محل مصرف مالیات از ســوی 
مالیات دهندگان حوزه اصناف و مشاغل. 
تنها سه روز پس از اباغ آیین نامه نشاندار 
کردن  مالیات ها این مهم عملیاتی شد. در 
روزهای گذشــته منابع مالی برای اتمام 
بیش از ۱4۲ پروژه در استان های مختلف 

تأمین شد.

ســیدمحمد حسینی، کارشــناس فرهنگی: 

در حالــی که پس از ســخنرانی نتانیاهو 
در کنگره آمریکا نماینــدگان به گرمی از 
وی اســتقبال کردند، یک عضو کنگره در 
هنگام سخنرانی نتانیاهو تابلوی جنایتکار 
جنگــی را بلند کرده بــود و در خارج از 
کنگره تظاهرات همراه با شــعارهای تند 
علیه نخست وزیر جاد رژیم صهیونیستی 

و حمایت از مردم غزه و حماس برپا بود.

حسن عابدینی، فعال رسانه: فردی ۱٠ ماه بر 

سر ۲میلیون نفر هزاران تن بمب ریخته، 
4٠ هزار نفر را کشته، صدها هزار نفر را 
مجروح و ۸٠ درصدشــان را آواره کرده 
اســت. برای این جنایتکار طی 45 دقیقه 
79 بار دســت زدند که 5۸ بار آن ایستاده 
بود. شگفت زده نشوید، این اتفاق در دهه 

سوم قرن ۲۱ در کنگره آمریکا روی داد.

مرتضی غرقی، فعال رســانه: کشــوری که 

ادعا دارد مدافع حقوق بشر و دموکراسی 
در جهان است، اکنون میزبان شرورترین 
و پلیدترین فرد جهان اســت )نتانیاهو(، 
حیف است نام حیوان را بر او بگذاریم، او 

یک شیطان پلید است.

فؤاد ایــزدی، اســتاد دانشــگاه: نتانیاهو و 

رژیمی که او نمایندگی می کند، ۱4759 
کــودک و ۱۲693 زن را قتــل عام کرده 
است. او دیشب تنها از دو کشور نام برد. 
ایران به عنوان بزرگ ترین مشــکل رژیم 
صهیونیستی و آمریکا به عنوان بزرگ ترین 
حامی. یعنــی در دنیای امــروز ایرانیان 
مهم ترین مخالفان نسل کشی هستند. به 

ایرانی بودن خود افتخار می کنم.

   نکته گرام    

مجازستانجهان

ایرانی،  پژوهشــگران  تــاش  با 
طراحی و ســاخت میکروسکوپ 
تصویربرداری کمــی فازی انجام 
شده که شرایط مطالعه سلول های 
زنده را فراهــم می کند و اهمیت 
از  ویژه ای در تشــخیص بسیاری 
بیماری هــا، مانند ســرطان دارد. 
دستگاه پیشــنهادی کارایی بسیار 
بالایی در تصویربرداری سه بعدی 
از نمونه هــای شــفاف، بــه ویژه 

نمونه های زیستی دارد و می توان به سادگی از آن برای مطالعه  کمی 
دینامیک سلولی در تحقیقات پزشکی و زیست شناسی ، توپوگرافی 
سه  بعدی از سطح، تســت و مشخصه یابی ساختارهای مختلف و 

بسیاری از کاربردهای تحقیقاتی و صنعتی دیگر استفاده کرد.

سرطان داری؟
تشخیص با ابزار بومی سازی شده

بازی همستر کامبت که  کاربران 
بر بســتر تلگرام فعالیت می کند، 
قربانی ســری حمات فیشینگ 
پیچیده قــرار گرفته اند؛ حماتی 
ایردراپ هــای  طریــق  از  کــه 
جعلی صورت گرفته اســت . این 
مجرمان ســایبری در حال ایجاد 
ایردراپ هــای جعلی هســتند و 
با وعــده دادن توکن های رایگان 
همســتر، کاربــران را بــه ارائه 

اطاعات کیف پول رمزنگاری خود ترغیب می کنند. افزون بر این، 
کاهبرداران سایت های فیشینگ ایجاد کرده اند که ادعا می کنند ارز 
دیجیتال همستر را با تخفیف می فروشند و کاربران را بیشتر فریب 

می دهند و به دارایی های دیجیتال آنها دسترسی پیدا می کنند.

کلاهتو بر ندارن!
همستر هدف حملات پیچیده سایبری

»چپــاک« )چه پاک( ســامانه 
جمــع آوری و خرید پســماند 
از مبدأ اســت. پس از تفکیک 
پســماند می توانید با اســتفاده 
درخواســت  برنامــه  ایــن  از 
جمع آوری خــود را ثبت کنید 
تا سفیران در محل شما حاضر 
شــده و پس از تحویــل، هزینه 
پسماند را به شما پرداخت کنند. 
تفکیک نکردن زبالــه افزون بر 

هدر رفتن منابع ملی، معضات اجتماعی بسیاری دارد و سامانه 
جامع و هوشمند چپاک گام مؤثری در زمینه تفکیک پسماند و 
ایجاد اشتغال برداشته و درآمد پایداری برای خانواده های عزیز 

و بافرهنگ ایرانی فراهم کرده است.

چپاک
پسماندت رو از مبدأ جدا کن

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

امیرمهدی صالحی
کارشناسفناوریاطلاعات

با داغ شدن تب رمز ارزها و همه  گیر شدن آنها شاهد 
هســتیم که به مرور، این سکه های دیجیتالی جای 
خود را در خریدهای ریز و درشــت باز کرده  اند. از 
خرید چیبس و ماست گرفته تا خرید ملک و زمین، 
هســتند افرادی که همستر و نات کوین و بیت کوین 
 کلیپ هایی 

ً
و دوج کویــن و... رد و بدل کنند! حتما

دیده ایــد که افراد، همســتری را کــه هنوز قیمتش 
مشخص نیست و سرانجام آن معلوم نیست، با تلفن  
همراه معاوضه کرده اند و به شکل یک پول در جریان 

با آن رفتار می کنند.
اما معامات فقط به رقم های پایین و خرد منتهی 
نمی شود، برخی افراد در خرید و فروش خانه خود 
هم از رمز ارزهایی، مانند بیت کوین یا تتر اســتفاده 

می کنند؛ اما آیا این کار مشکلی دارد؟
خرید و فروش ملــک با اســتفاده از رمز ارز و 
ارزهای دیجیتال در چند ســال اخیــر به مثابه یک 
الگوی تجارت جدید مورد توجه برخی معامله گران 
اماک قرار گرفته اســت. ایــن روش به خریداران 
و فروشــندگان امکان می دهد تراکنش های خرید 
و فروش ملک را با اســتفاده از رمز ارزهایی، مانند 
بیت کوین، اتریــوم و دیگر ارزهای دیجیتالی انجام 
دهند. البته در کشــور ما هنوز قوانین در حوزه رمز 
ارزها و اصول معامات با آنها نهایی نشــده است 
و مشــکات و معایب معامله با آنها ممکن است 
دامن گیر معامله کنندگان شــود، در حالی  که قوانین 

حقوقــی نیز در این بخش نهایی نشــده و می تواند 
مشکاتی را برای خریدار و فروشنده ایجاد کند.

در حال حاضر، هیچ قانــون صریحی در ایران 
وجــود ندارد که بــه طور خاص خریــد اماک با 
کریپتوکارنسی را مجاز کند. بانک مرکزی ایران هم 
در ســال ۱396 اعام کرد، بیت کوین و سایر رمز 
ارزها را به رسمیت نمی شناسد و استفاده از آنها در 

معامات را غیرقانونی می داند.
در معامــات اماک، اســتفاده از رمز ارزها به 
دلیل نوســانات قابل توجه ارزهــای دیجیتال و نیز 
مسائل حقوقی و مالی که ممکن است پیش بیاید به 

عنوان روش پرداخت توصیه نمی شود.
 شــامل مبالغ بزرگی 

ً
معامات اماک معمولا

هســتند و به روش های پرداخت پایــدار و امن نیاز 
دارند تا معامله به  درســتی انجام شود. برای نمونه، 
اگر طرفین یک معامله مسکن در روند قرارداد دچار 
مشکل شوند، انتقال پول در شبکه رمز ارزها مورد 
تأیید دعاوی حقوقی نیست و احتمال کاهبرداری 

در این زمینه وجود دارد.
»مجید گودرزی« اســتاد دانشگاه و کارشناس 
بازار مســکن درباره پدیده نوظهور خرید و فروش 
امــاک و واحدهای مســکونی از طریق رمز ارز و 
کیف های پــول دیجیتال می گویــد: »این موضوع 
در بازار نقل  و انتقالات مســکن در کشور ما هنوز 
محدود است و این گونه معامات از سوی عده ای 
انجام می شود که هم می خواهند قانون را دور بزنند و 
هم در پی این موضوع هستند که ردی در معامات 
داخلی از آنــان باقی نماند تا بتواننــد از پرداخت 
معوقات و بدهی های مالیاتی و غیرمالیاتی شــانه 

خالی کنند.«

وی گفــت: »از دیــدگاه من این اقــدام در هر 
کشــوری باب شــود، به دلیل احتمال پولشــویی، 
دســتگاه اقتصادی آن کشــور با این روند برخورد 
 در کشــورهای پیشرفته چنین 

ً
خواهد کرد و عموما

اقدامی را حتی با حبس پاسخ می دهند. متأسفانه، 
با توجه  به اینکه سازکار مالیات بر اماک و خرید و 
فروش ملک در کشور ما بدون پایگاه مرکزی داده و 
ردیابی است، چنین معاماتی در این ساختاری قابل 

رهگیری و پایش نیست.«
اما یکــی از موضوعات جالــب در این زمینه، 
رشــوه های دیجیتال است! در حال حاضر، در خلأ 
قوانین، بیشــتر رشــوه ها با به نام زدن یک ملک یا 
ویای خاص )بــدون دریافت پول از طرف مقابل( 
صورت گرفته اســت. لذا بین بازار مســکن داخل 
کشور با بازار رمز ارزها، ارتباط خاصی وجود دارد و 

زمینه فساد گسترده تری را در زمینه معامات فروش 
و خریــد ملک با ارز دیجیتال ایجــاد خواهد کرد. 
معامات رمز ارز این قابلیت محرمانگی را دارند که 
پیش از تبدیل شدن به پول های رایج نمی توان آنها را 
رصد یا رهگیری کرد. به همین دلیل این ابزارهای 
جدید پرداخت محبوبیت خاصی برای افرادی که 
می خواهند نقل و انتقالات پنهانی داشــته باشند، 

دارند.
چه خانــه بخواهیم بخریم، چه خــودرو و چه 
هر چیز دیگری، باید بدانیم که معامله با رمزارزها 
هنوز در کشــورمان قانونی نیست و اگر به مشکلی 
برخورد کنیم، امکان پیگیری های قانونی بعدی از ما 
سلب شده است و معامله رمز ارزی، ریسک بالای 

کاهبرداری دارد.

  گزارش  

گروه مجازستان
صبحصادق

با نزدیک شــدن به ایام اربعین حســینی و نیاز به 
ایجاد پل ارتباطی پرسرعت برای زائران، وزارت 
ارتباطات از تعامل بین دو کشــور برای برقراری 

لینک مستقیم خبر داد.
نزدیــک به یک مــاه دیگر خیــل عظیمی از 
زائران مســافر پیاده روی اربعین و کشــور عراق 
خواهنــد بــود، اجتماعی که هر ســال بر تعداد 
شرکت کنندگان آن اضافه می شود و ایران به دلیل 
همجواری و عشق به اهل بیت)ع( بیشترین سهم 

را در این مسیر دارد.
 اگر اهل پیاده روی اربعین باشــید، با شرایط 
حضور در کشــور عراق آشنا شــده اید، شرایط 
محیطی و ارتباطی که به جز عشق و ارادت نیازمند 
هماهنگی بین بخش های دولتی و غیردولتی در 

ارائه خدمات دو کشور ایران و عراق است.
 

یکی از دغدغه های اصلی زائران و خانواده های 

آنها برقراری ارتباط از طریق تلفن و شــبکه های 
اجتماعی است که دستیابی به آن مستلزم دسترسی 

به اینترنت پرسرعت است.
بر اســاس قواعد جهانی، برقــراری ارتباط 
برای هر مسافر استفاده از سیستم رومینگ کشور 
مقصد است، حال اگر امکانی فراهم شود که این 
خدمات رایگان یا با کمترین قیمت باشد، بدون 
شک از سبد هزینه های مسافر کاسته خواهد شد.

یکی از مشکات مســافران ایرانی به کشور 
عراق هزینه های زیاد و تعرفه های بالای خطوط 
این کشــور، تماس تلفنی و بســته های اینترنتی 
است. از سوی دیگر نبود زیرساخت های مناسب 
در کشور عراق موجب بروز اختال در برقراری 
رومینگ می شود و بسیاری از مسافران را با چالش 

روبه رو می کند.
با همین رویکرد هم وزارت ارتباطات دولت 
ســیزدهم با هماهنگی وزارت ارتباطات کشور 
عراق دو سالی است که رایزنی  و توافقاتی را انجام 
داده و خدمات اینترنتی در بسترهای گوناگون به 

زائران اربعین ارائه می کند.

در همین راســتا، برای تحقــق یک اتصال و 
برقراری ارتباط مؤثر سال گذشته چندین جلسه 
بین دو وزارتخانه در کشــور ایران و عراق برگزار 
و توافقاتــی حاصل شــد. همچنیــن در داخل 
پیام رسان های بومی برخی خدمات اعم از تماس 
تصویری،  اعام وضعیت رایگان و بدون اینترنت 

را به مشترکان خود ارائه کردند.
یکی از اقدامــات وزارت ارتباطات ایران در 
راســتای ارائه خدمات به زائران اربعین حسینی 
ایجاد یک زیرســاخت مستقیم بین ایران و عراق 
بود. »محمــد جعفرپور« مدیرعامل شــرکت 
زیرساخت مرداد ماه سال گذشــته پیش از آغاز 
مراســم پیاده روی بــا تأکید بر تمایــل و تعامل 
کشورهای دوست و همسایه به استفاده از امکانات 
مستقیم زیرســاختی، تأکید کرد: »در زیست بوم 
 در حوزه ICT بسیاری از 

ً
کشــور ایران خصوصا

پلتفرم های ایرانی بومی شده که در حال سرویس 
دادن به مردم هســتند و در تاشیم در این زمینه با 
گسترش برنامه های ایرانی، دیتاسنترهای داخلی 

را ارتقا دهیم.«

جعفرپور همچنین بر نقــش پررنگ ایران در 
ایجاد مسیرهای ارتباطی بین کشور ایران و عراق 
اشاره کرده و از برقراری دو لینک مستقیم ارتباطی 
ایران و عراق در ایام اربعین خبر داده و می گوید: 
»برای اولین بار دو لینک مســتقیم با کشور عراق 
ایجاد شد که کیفیت ارتباطات را افزایش می دهد، 
به طوری که برقراری ارتباط میان دو کشــور، ۱9 

میلی ثانیه طول می کشد.«
امسال نیز همچون سال گذشته با نزدیک شدن 
به ایام اربعین حسینی شرایط ارتباطی بین دو کشور 
در حال ارتقاست، به گونه ای که »امیر لاجوردی« 
قائم مقام وزیر ارتباطات و رئیس ســازمان تنظیم 
مقررات و ارتباطات رادیویی در ویراستی با اشاره 
به استقبال از پیام رســان های ایرانی  نوشت: »با 
افزایش استفاده از پیام رسان های ایرانی در عراق، 
دومین لینک  مستقیم بین ایران و عراق راه اندازی 

شد «
لاجــوردی ایجاد ایــن ارتباطات مســتقیم 
را مســیری برای افزایش پنج برابری ســرعت 

پیام رسان های ایرانی در عراق اعام کرد.

داخلی پیام رسان  با  اربعین 

معاملات صفر و یکی
قانون درباره خرید و فروش با رمز ارزها چه می گوید؟
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نمایشــگاه »در مســیر تحول و تعالی« نمایندگــی ولی فقیه در 
ســپاه در 31 تیرماه با حضور »حجت الاسلام والمسلمین علی 
ســعیدی« مسئول دفتر عقیدتی - سیاســی فرماندهی کل قوا و 
»حجت الاسلام  والمسلمین عبدالله حاجی صادقی«  نماینده 
ولی فقیه در سپاه به همراه مسئولان و رده های تابعه نمایندگی ولی 

فقیه در سپاه افتتاح شد. 

در این  نمایشگاه، معاونت ها و رده های تابعه نمایندگی  ولی فقیه در 
سپاه های استانی و نیروهای چهارگانه سپاه در حسینیه عاشقان ثارالله 
دستاوردها و عملکردهای خود را در معرض دید بازدیدکنندگان قرار 

دادند. 
حجت الاسام والمسلمین دکترحاجی صادقی در مراسم افتتاحیه 
نمایشگاه بر توصیه های قرآنی در زندگی و مشی سازمانی و فردی تأکید 
کرد و وجه تمایز نیروهای مسلح جمهوری اسامی ایران، به ویژه سپاه 
پاسداران با سایر نظامیان و ارتش های جهان را اساس و مبنا قرار دادن 
معنویــت و بصیرت خواند و گفت: »اســاس موفقیت و برتری ما در 
میدان تکلیف و جهاد، معنویت و بصیرت اســت؛ چرا که اگر ماک 
برتری ادوات و تجهیزات مادی بود، دشــمنان ناکام ما به مراتب از ما 
جلوتر و پیشرفته تر بودند و هیچ یک از موفقیت ها و پیشرفت های امروز 

متصور نبود.« 
حجت الاسام حاجی صادقی همچنین اصول نمایندگی ولی فقیه 
در ســپاه را تبیین کرد و گفت: »اصل نخست در سپاه این است که بر 
مواضع رهبر معظم انقاب پافشــاری کند و مسیری غیر از این مسیر 
را نبیند. اگر در طول تاریخ اسام نگاه کنیم، متوجه می شویم بسیاری 

از کســانی که از راه به در شدند و در مقابل امام معصوم)ع( ایستادند، 
کسانی بودند که درک و فهم صحیح از مواضع امام نداشتند. مسئولیت 
نمایندگی این است که درک و شناخت صحیحی از مواضع رهبرمعظم 

انقاب را به بدنه سپاه پاسداران تزریق کند.« 
وی در ادامه اصول نمایندگی ولی فقیه در ســپاه گفت: »اصل دوم 
پاک دستی و اصاح است. اگر بخواهیم مصلح باشیم، باید خودمان 
را پیش از آن اصاح کرده باشــیم. اصل ســوم تقویت نقش تربیتی و 
مسئولیتی نیروهاست. اصل چهارم هم افزایی و انسجام و وحدت در 
مجموعه سپاه است. اصل پنجم هم روشنگری و بصیرت افزایی بدون 
ورود به جناح بندی های سیاسی است. اصل ششم نیز کاربردی کردن 

آموزش های عقیدتی ـ سیاسی است.« 
نماینده ولی فقیه در سپاه اصل هفتم نمایندگی ولی فقیه در سپاه را 
تمرکز بر عناصر اصلی خواند و توضیح داد: »رشــد سیاسی سه گروه 
در اولویت نمایندگی ولی فقیه در سپاه است. یک روحانیون؛ فرقی هم 
نمی کند که روحانی عضو سپاه یا بسیج باشد یا نباشد. دوم فرماندهان و 
مسئولان سپاه و سوم استادان و مربیان سپاه. نمایندگی در این چند سال 
با برگزاری دوره های آموزشی در مشهد تمام تاشش را برای آموزش 

سیاسی کارکنان به کار گرفته است.« 
حاجی صادقی در ادامه اظهار داشــت: »اصل دیگر در مجموعه 
نمایندگی مقدم کردن نظارت بر سازمان بر نظارت بر افراد است. این 
مسئله به معنای رها کردن نیروها نیست؛ بلکه برگرفته از فرمان رهبر 
معظم انقاب اســت که فرمودند:»اگر سپاه را درست کردید خود به 

خود پاسداران درست می شوند.« 
وی تصریح کرد: »اصل دیگری که نمایندگی به آن اهمیت وافری 
می دهد، رســیدگی به بسیج است. بسیج مسئله ای است که هنوز که 

هنوز است، رهبر معظم انقاب نسبت به آن دغدغه دارند.« 
نماینده ولی فقیه در سپاه در پایان با تأکید بر اینکه هر جا که نیروهای 

نمایندگی ولی فقیه در سپاه بودند، کارها دقیق تر و با حساسیت بیشتری 
پیش رفته است، از عملکرد کارکنان نمایندگی و همکاری همه نیروهای 

سپاه با نمایندگی قدردانی و تشکر کرد. 
 در ادامه این مراســم »حجت الاسام و المسلمین علی سعیدی« 
رئیس دفتر عقیدتی - سیاسی فرماندهی کل قوا گفت: »نظارت ها به 
ســه صورت است. صورت نخست نظارت بی واسطه است که همان 
نظارت خدا بر اعمال ماست. صورت دوم نظارت با واسطه است که 
به دو بخش تقسیم می شــود. یکی نظارت مائکه بر اعمال ماست و 

دیگری نظارتی است که خودمان بر اعمال و رفتارمان داریم.« 
حجت الاسام سعیدی تأکید کرد: »با دقیق شدن بر مبحث نظارت 
 می توانیم به افق های روشن 

ً
و شناسایی ضعف ها با هدف اصاح یقینا

برسیم. این نکته را هم فراموش نکنیم که برخی از ضعف ها با صحبت 
و مذاکره قابل اصاح هســتند و احتیاجی به قرار گرفتن در روال های 

طولانی مدت اداری ندارند.« 
به گزارش صبح صادق؛ ششــم مرداد ماه هم »ســردار سرلشکر 
پاسدار حسین ســامی« فرمانده کل سپاه پاسداران انقاب اسامی 

از نمایشگاه عملکرد و تحول نمایندگی ولی فقیه در سپاه بازدید کرد.
سرلشکر سامی در این بازدید از مجاهدت ها، تاش ها و اقدامات 
ارزنــده معاونت ها و رده های تابعه نمایندگی  ولــی فقیه در نیروهای 
چهارگانه سپاه، ســازمان بسیج مستضعفین و ســپاه های استانی در  
اجرای مأموریت های محوله و برگزاری این نمایشگاه قدردانی و تشکر 

کرد.
نمایشگاه عملکرد و تحول نمایندگی ولی فقیه در سپاه تا ۱0 مرداد 
برپاست و فرماندهان و کارکنان سپاه و نیروهای مسلح از آن بازدید می 
کنند. گزارش های تکمیلی در شماره بعدی صبح صادق درج خواهد 

شد.

سپاه در  فقیه  ولی  هشتگانه نمایندگی  اصول 
در افتتاحیه نمایشگاه »در مسیر تحول و تعالی« مطرح شد

برای این مواضع هزینه داده ام
جلســه نقد داســتان »خــروش در مه« نوشــته 
»حجت الاســام محمد حســین انصاری نژاد« 
در مرکــز فرهنگی و رســانه ای صبــا و به همت 
پژوهشــگاه امــام صــادق )ع( با حضــور دکتر 
محمدرضا سنگری، نویسنده و پژوهشگر و دکتر 

احمد شاکری، نویسنده و منتقد ادبی برگزار شد. 
در ابتدای برنامه دکتر محمدرضا ســنگری، 
نویسنده و پژوهشگر تخصص نویسنده در شعر، 
کتاب را نقد کرد و گفت: »انتظار می رفت که بین 
شعر و داستان گره  خوردگی باشد، اما این موضوع 
را در داستان نمی بینیم؛ در حالی که اگر قرار است 
نویسنده رمان از موضوع شعر در فضای داستانی 
کمک بگیرد، باید به شــکل نامحسوسی این گره 
خوردگــی صورت بگیرد و این امتزاج به شــکل 

طبیعی در داستان شکل بگیرد.«
وی با اشاره به اینکه در این داستان فضاسازی 
کافــی بــرای تحول شــخصیت انجــام نگرفته 
اســت، اظهار داشــت: »ماجرای کتاب خروش 
در مه داســتان تحول احمد، شخصیت محوری 
قصه اســت. در اینگونه داســتان ها که قرار است 
شخصیت داستان متحول شود، باید فضای کافی 
برای تحول خلق شود. زمان داستان نیز کم است و 
شخصیت در طول حدود ده روز  متحول می شود. 
در فضای داستان همانند فضای حقیقی نیز تحول 
به یکباره صورت نمی گیرد. برای نمونه، حربن یزید 

ریاحی در کربا سه پیش زمینه برای تحول داشت 
که در کربا خود را نشان داد.«

در ادامــه این مراســم دکتر احمد شــاکری، 
نویسنده و منتقد ادبی با اشاره به اینکه انصاری نژاد 
در شعر و شاعری پرکار و قوی هستند، بیان داشت: 
»به دلیل تخصص نویسنده در شعر، تغییر جهت از 
الزامات شعری به سمت پیگیری الزامات داستان 
سخت و مشکل می آید؛ از این رو این تغییر جهت 

در این داستان اتفاق نیفتاده است.«
وی ادامــه داد: »حرکت بینانوعی از خاطره به 
داستان و از شعر به داســتان بایسته هایی دارد، از 
جمله اینکه نویسنده ببیند در کدام نوع می تواند در 
اوج قرار گیرد و از همان نوعی که در اوج اســت، 

روایت را انتخاب کند. اگر قرار اســت بین این دو 
امتزاجی صورت گیرد، باید مدیوم را تغییر دهد. 
در سینما، مدیوم تصویر و خیال است و در داستان 

درون نگری است.«
این نویسنده و منتقد ادبی توصیه کرد: »انتظار 
این است که آقای انصاری نژاد با وجه شاعرانگی 
وارد داســتان شود و رشــحاتی از درک شاعرانه 
را در  رگه هــای درونــی داســتان بگنجانند؛ در 
 حالی کــه این اتفــاق صورت نگرفته اســت.«

وی ادامه داد: »تغییر ریل از شعر به جرگه ادبیات 
داســتانی بسیار مشــکل اســت، به ویژه ورود به  
ادبیات سیاسی که مشکل تر از دیگر انواع داستانی 
است. نویسنده قبل از ورود به ادبیات سیاسی باید 

در دیگر انواع تمرین کند و خود را بیازماید و پس 
از تجربیات طولانی به ادبیات سیاسی ورود کند.«

احمد شــاکری گفت: »انتخــاب زاویه دید 
مخالف در برخــی جاها از نقاط قوت داســتان 
محسوب می شود اما اگر شخصیت مخالف در 
داستان از استحکام کافی برخوردار نباشد تحول او 
خیلی هنری نخواهد بود. لذا باید در انتخاب زاویه 

دید دقت می شد.«
در این مراســم نویسنده کتاب گفت: »داستان 
خــروش در مه الهام گرفته از حوادثی اســت که 
 با آنها مواجه شــده ام، موضع گرفته ام 

ً
یا مستقیما

و هزینه های ســنگین آن را هم داده ام. بخشی از 
این روایت را هم از شاهدان عینی شنیده ام که در 
چارچوب داســتان، با آمیزه ای از واقعیت و تخیل 
گره خورده اســت.« او همچنیــن در خصوص 
شــعرهایی که در ســال ۸۸ ســروده بود، اظهار 
داشت: »در آن سال از نزدیک در جریان حوادث 
فتنه بودم و تیر و ترکش های آن حسابی به من رسید. 
به خاطر سرودن شعرهایی صریح و موضع مند در 
محکومیت فتنه و هواداران آن، مغضوب عناصر 

داخلی و خارجی این فتنه قرار گرفتم.«
در پایان نویســنده محترم ضمن پاسخگویی 
به برخی از نقدها، بیشــتر آنها را وارد دانستند و 
اظهار امیدواری کردند در آثار بعد بتوانند از نتایج 

ارزشمند این نقدها استفاده کنند. 

در جلسه نقد و بررسی جدیدترین  اثر حجت الاسلام محمد حسین انصاری نژاد مطرح شد

   روزنه    

حکمرانی هوشمند

همایش تخصصی »حکمرانی فرهنگی 
در عصر انســان رســانه ها« با حضور 
جمعی از مســئولان و صاحب نظران 
عرصــه فرهنگ و رســانه در ســالن 
همایش های دانشکده خبرگزاری فارس 
برگزار شــد. در این همایش، از کتاب 
»حکمرانی فرهنگی در عصر انســان 
رســانه ها؛ درآمدی بر سیاست گذاری 
راهبــردی در عصر هــوش مصنوعی 
و فضــای مجازی« که بــه قلم عباس 
محمدیان و نوید کمالی تألیف شــده 

است، رونمایی شد.
به گــزارش صبح صــادق، در آغــاز این 
مراســم، »سیدمحمد هاشــمی« معاون 
وزیر فرهنگ و ارشاد اســامی، با اشاره 
به ضرورت روزآمدســازی ســازکارهای 
حکمرانی فرهنگی متناســب با تحولات 
روز، بــه ویــژه در عرصه رســانه، اظهار 
داشــت: »در عصر کنونی که رسانه ها به 
بخش جدایی ناپذیر از زندگی انســان ها 
تبدیل شده اند، ما به راهبردهایی نیاز داریم 
که بتوانند با این تحولات سریع و پیچیده 

همراهی کنند.«
»عبــاس محمدیان« مؤلــف کتاب و 
و اطاع رسانی وزارت  تبلیغات  مدیرکل 
فرهنگ و ارشاد اسامی، در این همایش 
به اهمیت تولیــد ادبیات علمی در عرصه 
حکمرانی فرهنگی و توانمندسازی نظام 
سیاســت گذاری فرهنگی کشــور اشاره 
کــرد و گفــت: »تولید ادبیــات علمی و 
پژوهش های عمیــق و کاربردی در حوزه 
حکمرانی فرهنگی، می تواند به توســعه 
و تقویت زیرساخت های فرهنگی کشور 
کمک شــایانی کنــد. در دنیــای امروز 
که با پدیده هــای نوین همچــون هوش 
مصنوعی و فضای مجازی روبه رو هستیم، 
سیاســت گذاری فرهنگی باید به گونه ای 
باشد که توانایی پاسخگویی به چالش های 
جدید را داشــته باشــد و بتواند به ارتقای 

سطح فرهنگ جامعه کمک کند.«
»نوید کمالی« دیگــر مؤلف کتاب و 
مدرس دانشــگاه، نیــز در بخش دیگری 
از این نشســت  در ســخنانی با تأکید بر 
اهمیت و ضرورت انجام پژوهش هایی از 
جنس کتاب »حکمرانی فرهنگی در عصر 
انسان رسانه ها« آغاز کرد. وی با اشاره به 
تحولات سریع در حوزه فناوری و رسانه، 
از ضــرورت بازنگری در سیاســت های 
فرهنگی کشــور ســخن گفــت و اظهار 
داشــت: »در دنیای امروز که با ســرعت 
بی سابقه ای در حال تحول و تغییر است، 
پژوهش هــای علمی و کاربــردی نقش 
حیاتــی در تدوین راهبردهــای فرهنگی 
ایفا می کنند. یکــی از مهم ترین وظایف 
ما به عنوان پژوهشگران، ارائه تحلیل های 
دقیق و جامع از پدیده های نوین اجتماعی 

و فناوری به سیاست گذاران است. «
گفتنی اســت، این همایــش به مثابه 
فرصتــی بــرای تبادل نظــر و بررســی 
راهکارهــای عملــی در جهــت ارتقای 
حکمرانی فرهنگی کشــور بود و توانست 
با حضور شــخصیت های برجسته و ارائه 
مباحث علمی و کاربردی، به شناخت بهتر 
چالش ها و فرصت هــای پیش روی حوزه 

فرهنگی و رسانه ای کمک کند. 

حسن نوروزی
دبیرگروهسپاه

عکس  : حامد گودرزی
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پیکر مطهر »شهید ســامی مقدم« از شهدای ارتش جمهوری 
اسامی ایران که با دست و پای بسته به دست اعضای گروهک 
دموکرات در تاریخ ۱4 مرداد ۱359 به شــکل ناجوانمردانه و 
پس از پنج ماه اسارت به شهادت رسیده بود، با تاش گروه های 
تفحص شهدا در منطقه شمال غرب کشور تفحص شد. قرار 
است پیکر این شهید روز جمعه ۱۲ مرداد از محل نماز جمعه 
تهران تا میدان 7 تیر تشــییع و پس از برگزاری مراسم وداع در 
روز شــنبه ۱3 مرداد ماه در مراسم صبحگاه مشترک نزاجا به 
خاک سپرده شود. بیش از چهل سال از جنگ تحمیلی گذشته 

است و هنوز عطر شهدا در کوچه و خیابان می پیچد.

شهید  بازگشت 
در بخشی از کتاب »نشانه« نوشته »رضا مصطفوی«می خوانیم: 
»سر نداشت و پیکرش دو نیم شده بود. توی جیب های لباس 
تعــدادی کارت و یک قرآن کوچک و یــک خودکار بود. یکی 
از کارت ها نظرمان را جلب کرد. روی آن با خطی بســیار زیبا 
نوشته بود: »و خداوند ندا می دهد که شهدا به بهشت درآیند.« 
از شهید عکس گرفتم. از کارت هم. خواستم بار دیگر کارت 
را ببینم، دیدم ســفید اســت! از علیجانی پرسیدم: »کارتی که 
اون جمله روش نوشته شده بود،کجاست؟« گفت: »همونه که 
دست خودته.« اثری از جمله روی کارت نبود. .... عکس ها را 
که چاپ کردم، تمام عکس ها چاپ شد، به جز عکس کارت! «

شهدا برای  نشانه ای 
سنگر کتاب

»رحیم خادم عمویی« از پیشکســوتان جست وجوگران نور: 
»در جریان تفحص شهدا توســل به حضرات معصومین)ع( 
گره گشاست. هیچ گاه از یاد نمی برم مدت ها بود که به دنبال آثار 
یک شــهید بودیم و روزهای متوالی بدون هیچ توفیقی سپری 
می شد. شــب شــهادت حضرت ثامن الحجج )ع( خسته و 
درمانده به حضرتش متوسل شدیم. فردای آن روز هر چه شهید 
پیدا کردیم، یا خودشان یا پدران شان هم اسم با امام هشتم یا به 
نام های مشــتق از آن همچون غامرضا بودند و در یک نمونه 
امُ  لسَّ

َ
خاص، در قسمت فوقانی آینه جیبی یک شهید، عبارت »ا

ضا« حک  شده بود.«  یا عَلیِّ بنِ مُوسَی الرِّ
َ

یک
َ
عَل

هشتم امام  هم نام 
کوله بار خاطره

 هشــتم مهر ۱35۱ عباس در تهران به 
دنیا آمد. قبل از به دنیا آمدن عباس مادر 
در خــواب دیده بود کــه فرزندی به او 
عطا می شود که باید نامش را »عباس« 
بیماری ســختی  بگذارند. در نوزادی 
گرفت که مادر با توســل به امامزاده ای 
شــفای او را گرفته بود. با وجود اینکه 
باید تا ۱6 سالگی زیر نظر مراقبت های 
دکتر بود، ولی در ۱3 سالگی روانه جبهه 
شد. از سال ۱363 فعالیت او در بسیج 
مســجد نارمک شروع شــد. در طول 
مدت جنــگ در عملیات های کربای 
5، بیت المقــدس۲،4،7 و تک عراق 
در ابوغریب با عنوان بسیجی، با سمت 
تخریب چی و بی سیم چی شرکت کرد 
و پــس از جنگ نیــز در عملیات های 
برون مــرزی و بحــران خلیــج فارس 
و دچار موج گرفتگی  حضور داشــت 

شد.
عباس صابری پس از جنگ نیز ســنگر 
جبهه را رها نکرد و به عضویت کمیته 
جســت وجوی مفقودین درآمد. او در 
گروه تفحص لشکر ۲7 مسئول تخریب 
شــد. دعای همیشــگی او شهادت در 
ماه محرم و پیوســتن به برادر شهیدش 

»حسن« بود. 
 روز هفتــم محرم مصــادف با پنجم 
خرداد ســال ۱375 بــرای پیدا کردن 
شهدا در کانالی معروف به »والمری« 
مشغول به کار شد، اما بر اثر انفجار مین 
در منطقــه عملیاتی والفجر ۱ )فکه( به 
شهادت رســید و پیکرش در قطعه 40 
گلزار شــهدای بهشــت زهرا )س( به 

خاک سپرده شد.  
یکی از دوســتان شــهید که در لحظه 
شــهادت در فاصله چند متــری از او 
بوده اســت، تعریف می کند: »با گفتن 
بسم الله وارد معبر شدیم. بعد از دقایقی 
راه رفتن به محل شهادت شهید غامی 
و شاهدی از شهدای تفحص رسیدیم. 
عباس از من خواست بمانم و خودش 
جلو رفت. حدود شش دقیقه بعد جلوی 
چشمان من در حال خنثی کردن مین ها 
بــود، ۱0 دقیقه بعد صــدای انفجار به 
گوش رســید، فکر کردم حتما عباس 
سیم تله را کشیده و آن را منفجر کرده. 
بلند شــدم و چند بار صدایش زدم، اما 
جوابی نیامد. از آن طرف بچه ها که در 
مقر صدای مین را شنیدند و می دانستند 
ما داخل میدان مین هستیم، خودشان را 
به ما رساندند. عباس را صدا زدیم، ولی 
صدا نیامد. بالای قسمتی که مشرف به 
محل انفجار بود، ایستادم و دیدم دست 

و پای عباس قطع شده است.
مطمئن بودیم عباس هنوز زنده است. 
به دنبال تخریب چــی رفتیم و به همراه 
پزشــک یار وارد میدان مین شــدیم، 
دقایقی بعد بالای سر عباس رسیدیم که 
صورتش ســوخته و بدنش پر از ترکش 
و دست و پایش قطع شده بود. در حال 
بردن عباس به عقــب بودیم و صدای 
خرخر گلویش را می شنیدیم و از زنده 
بودنش خوشــحال بودیم، سریع او را 
درون آمبولانس گذاشــتیم، اما زندگی 

عباس به دنیا نبود.«

   قبیله عشق    

 دیده بان خبر  

هنوز هم که هنوز است وقتی خوب به گوشه و شهادت در محرم
کنار شهر و دیار خود بنگریم، نشانه هایی از آنان 
را می بینیم. تصویری یا اســمی بر سر در خیابان 
و کوچه ای، پدر و مادرهایی که در همســایگی 
ما زندگی می کنند یا بســتگانی که نسبتی با آنها 
دارند. به لطف وجود معنوی شــان در شــهر و 
روستاهای مان و با وجود توجه و عنایت شان در 
همه امور هنوز هم کشور تحت توجه خاص آنان 
است، این را در وقت مشکلات و طوفان  وقایع 
بیشتر درک کرده ایم، به حق که این دیار به لطف 
شهدایش شهیدآباد است. شهدایی که روزگاری 
به دلیل جنگی خانمان سوز کوله بار سفر بستند 
و به قصد دفاع از کشورشــان به جبهه ها رفتند، 
اما هیچ گاه بازنگشتند. پیکرهای عده ای از آنان 
بازگشــت و پیکر عده ای دیگر ماند تا در طول 
زمان و در این 40 ســال پــس از جنگ هر بار با 
بازگشت شــان نوری از معنویت و ایثار را در دل 
شهرها جاری کنند. حالا به واسطه وجود نازنین 
پیکرهای مطهر شهدای گمنام در دورترین نقاط 
کشور هم این امامزادگان عشق زیارتگاه و محل 

توسل مردم هستند. 

وطــن اگرچه روزهای تلخ و شــیرین زیادی دیده 
است، اما همیشــه حضور و بازگشت شهدا، فضای 
کشــور را از عطر معنویت و عشق آکنده کرده است. 
 تشییع شهدا را در کوچه و خیابان های 

ً
قدیمی ترها حتما

شهرهای خود به یاد دارند. اصفهانی هایی که در یک 
روز 350 شــهید خود را در میــدان امام خمینی)ره( 
تشــییع کردند و جوان ترهای امروزی که بازگشــت 
۱75 شهید غواص دست بسته و تشییع بی نظیر آن را 
در خیابان های تهران نظاره گر بودند که چطور فضای 
کشور از روزی که خبر بازگشــت پیکرها داده شد تا 
زمانی که پیکر شــهدا در نقاط گوناگون کشور تشییع 
و به خاک ســپرده شد، تغییر کرد. هنوز هم پیکرهای 
شهدا در طول سال و در مناسبت های گوناگون، نظیر 
شهادت حضرت زهرا )س( روی دست این مردم و در 

حلقه قدردانی و اشک آنان تشییع می شود. 
پس از پایان جنگ تحمیلی کار تفحص، کشــف 
و شناسایی پیکرهای شــهدا به کمیته جست وجوی 
مفقودین ســتاد کل نیروهای مســلح واگذار شــد تا 
پیکرهای باقی مانده از شــهدا به آغــوش خانواده ها 
بازگردد. رهبــر فرزانه انقاب در دیداری که ســال 
۱379 با جمعــی از اعضای کمیته جســت وجوی 
مفقودین ستاد کل نیروهای مسلح داشتند، با قدردانی 
از زحمات اعضای گروه جست وجو و تأیید کار آنان، 
فعالیت  گروه های جست وجوی مفقودان  را در جهت  
احیای راه  شــهیدان  و همچنین  برطرف  کردن  دغدغه  
خانواده های مفقودان  دانستند؛ از همین رو گروه های 
جست وجوی شــهدا تا به امروز در شرایط گوناگون 
جوی و در مناطق مرزی کشــور ایران و عراق به دنبال 

اثری از شهدا تاش می کنند.

 Bتفحص شهدا 
        کاری شبانه روزی در گرم و سرد روزگار

طبق گفته های »ســردار ناصر ســعیدی« جانشین 
کمیته جست وجوی مفقودین ســتاد کل نیروهای 
مسلح، کار تفحص پیکر شــهدا سخت و زمان بر 
اســت. این موضــوع در دوران دفــاع مقدس یک 
معضل بود و پس از هر عملیات اقدامات لازم برای 

جست وجوی مفقودان انجام می شد.
پس از پایان جنگ، مقطع دوم تفحص شــهدا 
بین ســال های ۱367 تا ۱370 آغاز شــد و ایران با 
همکاری ســازمان ملل کار تفحــص را انجام داد 
و پــس از پایان مأموریت نیروهای ســازمان ملل، 
کمیته جست وجوی مفقودان به صورت تخصصی، 

سازمان یافته و منسجم آغاز به کار کرد. 
پــس از جنگ کار تفحــص در توافق نامه ای که 
ایران و عراق امضا کردنــد تا 40 کیلومتری خاک 
عراق صــورت می گرفت و جســت وجوگران نور 
اجازه داشتند در محدوده معین شده کار تفحص را 
انجام دهند. جانشین کمیته جست وجوی مفقودین 
ســتاد کل نیرو های مســلح گفته بود: »بنا بر تدبیر 
رهبر معظم انقاب اسامی، طرح تفحص شهدا به 
صورت جدی سازماندهی شده و جهادی با عنوان 
»جست وجوی نور« در سراسر مرز های کشور برای 

تفحص شهدا در کشور راه اندازی شد.«
کار ادامه داشــت تا اینکه آمریکا به عراق حمله 
کرد و به مدت هشت ســال کار تفحص شهدا نیز 
متوقف شد. پس از هشت ســال با مذاکره ایران با 
نیروهای صلیب ســرخ مجوز ورود به خاک عراق 
به صــورت محدود برای نیروهــای تفحص ایران 
صادر شــد و تا به امروز کار تفحص گسترش یافت 

و بسیاری از شهدا پیدا شدند.

 Bشهادت و مجروحیت 
        نتیجه کار تفحص گران نور

۱4 شــهریور ســال ۱40۲، »مهدی بدرآبادی« از 
اعضای گروه تفحص شــهدا بر اثر برخورد با مین 
برجــای مانده از دوران دفاع مقــدس در انتهای پد 
شرقی جزیره مجنون جنوبی، مجروح و دچار قطع 
عضو شــد، اما او تنها جانباز این عرصه نبود. پیش 

از این نیز بارها افراد دیگری در حین تفحص شهدا 
با مین های به جا مانــده از آن دوران برخورد کرده و 
مجروح شده بودند. تا جایی که کمیته جست وجوی 
مفقودین تاکنون 54 شهید در عرصه تفحص شهدا 
تقدیم اســام و انقاب کرده اســت کــه از جمله 
شهدای شناخته شــده تر می توان به شهیدان »علی 
شــهبازی«، »مجید پازوکی« و »علی محمودوند« 
اشاره کرد. جدیدترین شــهید تفحص نیز »شهید 
علیرضا گل محمدی« است که بهمن سال ۱399 
در جریــان تفحص شــهدا و در زرباطیــه عراق به 

شهادت رسید.

 Bشبهات مطرح شده 
        در کار تفحص

در دوره های گوناگون، شــبهات متفاوتی در زمینه 
عملیات تفحص شهدا و کشف پیکرها مطرح شد. 
شبهاتی که گاه از سوی خواص و گاه مردم عادی تنها 
با یک جست وجوی ساده در اینترنت قابل پاسخ دهی 
و روشن شدن است. »ســردار باقرزاده« در فرآیند 
کشف پیکر یک شهید پاسدار از شهدای عملیات 
خیبر در جزیره مجنون جنوبی عراق توضیح داد که 
محل برجای ماندن شهید به خوبی گویای این است 
کــه او چگونه، کجا، در چه عملیات و از چه خاکی 
پیدا شــده و پیامی را به کسانی که درباره چگونگی 
پیدا شدن شهدا شــبهاتی را مطرح می کنند، پاسخ 

می دهند. 
آمار شــهدای جنگ تحمیلی و تعداد شــهدای 
مفقودالاثر نشان می دهد، همچنان تا کشف آخرین 
پیکر شهید کار تفحص شهدا ادامه دارد. پیکرهای 
کشف شده چه در داخل خاک کشور و چه در کشور 
عراق به معراج شهدا منتقل شــده و کار آزمایش و 
شناســایی آن تا حصول نتیجه ادامه می یابد. در این 
بین، به استناد حکم شرعی در تسریع تدفین اموات، 
پیکرهای مطهر شهدا طبق رســم چندین ساله در 
مکان هایی که درخواست تدفین شهید داده اند، نظیر 
بوستان ها، دانشــگاه ها، مراکز نظامی و ... تشییع و 
به خاک سپرده می شوند. زمانی که هویت شهیدی 
مشخص شود، به خانواده اطاع داده شده و به چشم 

انتظاری آنان پایان داده خواهد شد. 

 B کمک تحقیقات ژنتیکی 
         به کار شناسایی شهدا

اوایل دهه ۸0، مرکز تحقیقات ژنتیکی کار خود را 
آغاز و با انجام آزمایش های دی ان ای به شناســایی 
هویت شــهدا کمک کرد. با وجود این، کار سخت 
و زمان بــر بود  و این در حالی اســت که پیکرهای 
زیر آفتاب مانده و وضعیــت خاص برخی پیکرها 
تشخیص هویت را دچار مشــکل می کند. »دکتر 
تولایی« رئیس مرکز ژنتیک انسانی نور در این باره 
گفته بود: »اســتخراج ژن روی یــک نمونه خونی 
کار ساده ای نیســت، اگر قرار باشد همین کار روی 
بافت انجام شود، حساســیت کار ۲0 برابر بیشتر 
خواهد شد. همین اقدام روی بافت سخت مشکل تر 
می شود. ســختی کار روی نمونه استخوانی بسیار 
بیشــتر از کار کردن روی نمونه های خونی اســت. 
بافت ســخت ابتدا باید پودر شــود. اجزای درون 
سلولی با پودر کردن از بین می روند، پس بازدهی کار 
پایین می آید. برای جبــران بازدهی کار، روش های 
حساســی را پیش می گیرند. پس ســختی کار در 
نمونه های استخوانی چندین برابر نمونه های خونی 
 اگر این نمونه ها مدت طولانی در 

ً
است. خصوصا

شرایط نامطلوب قرار داشته باشند.«

 Bچه تعداد شهید گمنام 
        در کشور باقی مانده است؟

روز یکشــنبه 3۱ تیر »سید محمدباقرزاده« فرمانده 
کمیته جست وجوی مفقودین ســتاد کل نیروهای 
مسلح در نشست خبری بازگشت پیکر شهید ارتشی 
»سامی مقام« که پیکرش پس از 44 سال از شهادت 
از سوی عوامل گروهک دموکرات در منطقه شمال 
غرب کشف شــده اســت، از ادامه کار گروه های 
تفحص شهدا برای کشف ۲۲00 شهید دیگر خبر 
داد و گفت: »بالغ بر 47 هزار شهید تاکنون تفحص 
و پیکر آنان به خاک ســپرده شــده که از این تعداد 
۱3 هزار شــهید مفقود داریم که بخش اعظم آن در 
دانشــگاه ها، پارک ها، پادگان ها، گلزارهای شهدا، 
امامزاده ها، مراکز صنعتی، اداری و ... دفن هستند. 
در مجموع، ما باید ۲۲00 شهید دیگر پیدا کنیم تا 
مأموریت مان تمام شود. این تعداد شهدا بخشی در 
داخــل خاک ایران و بخش بیشــتر در داخل خاک 

عراق هستند.«
شهدا چشم و چراغ این مملکت هستند که هر 
بار می آیند، جانی تازه به روح خسته شهر و اهالی آن 
می دهند. آغوش مردم در این سال ها به روی شهدا 
بــاز بوده و فرزندان جان بر کــف این مرز و بوم هر 
زمان که به وطن بازگشــته اند، موجی از قدردانی را 
با خود آورده اند. امید است تا زمانی که خانواده های 
این عزیزان در آرزوی بازگشت شهدای خود هستند، 
جســت وجوگران نور با عزمی راســخ و قدم هایی 
اســتوار به مسئولیت خطیری که بر دوش شان نهاده 
شــده، عمل کنند و خطی بر انتظار چندین ســاله 

خانواده شهدا بکشند.

جبهه

فاطمه ساداتی
پژوهشگر

 آسمان در دل خاک
گزارشی درباره تفحص شهدا و شهدای مفقودالاثر باقی مانده
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پاسدار

   روی خط    

 به فکر
کربلا نرفته ها باشید!

09120002513/ خدا شــهید رئیســی را 

بیامرزد با برنامه هایی که در تولید برق کشــور 
رقم زد، باعث شد تا امروز با مشکل جدی برق 
روبه رو نشویم؛ در حالی که بسیاری از کشورها 
مشــکل برق دارند و حتی برخی از کشورها 
عاوه بر برنامه خاموشی، صادرات برق را نیز 
ممنوع اعام کرده اند. از رئیس جمهور منتخب 
تقاضا دارم که همان برنامه های شهید رئیسی را 

در دستور کار قرار دهد.
بازنشستگان  ما  ســام،   /09140008961

نیروهــای مســلح، تجــاوز رژیــم غاصب 
صهیونیستی و کودک کش را به یمن به شدت 
محکوم کرده و آماده ایم جان ناقابل خویش را 

در دفاع از مردم مظلوم غزه فدا کنیم.
09170002651/ حرف هــای بزرگ تــر از 

دهان نتانیاهو در کنگره آمریــکا درباره مردم 
مظلوم فلسطین و کشور ایران نباید بی جواب 
بماند. ما جوانان ایران که از نســل حاج قاسم 
هستیم، باید در رســانه ها پاسخ درخوری به 
این قصاب کودک کش بدهیم. نتانیاهو از این 
موضوع می ســوزد که جوانان و دانشــجویان 
آمریکایی به وســیله طوفان الاقصــی، وعده 
صادق و نامه رهبر معظم انقاب بیدار شده و 

یقه صهیونیست ها را گرفته اند.
 09150004474/ شهیددیالمه)ره(: مطمئن 

باشیم در هر شغلی که هستیم، اگر ذره ای عدم 
خلوص در ما باشد، امروز سقوط نکنیم، فردا 

سقوط می کنیم. صلوات
09180006426/ دوبــاره اربعیــن نزدیک 

است و دل های مان باز هوای کربای حسین را 
دارد. بیایید امسال در این راهپیمایی عظیم به 
نیت فرج مولای مان و رهایی مردم مظلوم غزه 
و تمام مظلومان عالم از ظلم و جور ستمکاران 
و نابــودی تمام آنها شــرکت و حرکت کنیم/

شهبازی از ایام 
داعش)سگیونیســت(،   /09180008631

اســام مورد نظر و محبت غرب صهیون زده 
هست! باید این مهم را فریاد زد.

09180003042/ ســام تلویزیون تبلیغات 

زیادی دارد، امیدواریم مســئولان رسانه ای به 
همین اندازه به مســئله حجاب هم بپردازند. 

همه ما مسئولیم و باید پاسخگو باشیم.
09170007730/ ســام ما کارکنان دریایی 

منطقه دوم وامی از خدمات رفاهی برای تجهیز 
پروژه ولایت بوشــهر دریافــت کردیم؛ الآن 
شــش ماهه از فیش کم می شه، اما به حساب 
ســپه واریز نمی شه و مشکات زیادی برامون 

 پیگیری کنید.
ً
درست شده، لطفا

ورزشــکاران  تشــویق   /09360004517

فلســطینی در پاریــس و هــو کشــیدن بــه 
ورزشکاران خونخوار صهیونیستی حقیقتی بود 
که باید پیشتر از اینها اتفاق می افتاد. خوشحالم 
که بروبچه های تیم ملی ایران خیلی سال قبلتر 
پیش قراول این حرکت بودند. رســانه ها باید 
این روزها مواظب باشــند تا صهیونیست ها 
از مســابقات المپیک برای پوشاندن جنایات 

خودشان استفاده نکنند.
09190002250/ کاری کــه آن عضو کنگره 

در هنگام ســخنرانی نتانیاهو کــرد و تابلوی 
جنایتکار جنگی را بلند کرد، کار آزادگان تاریخ 
بود. او نشــان داد که آدم می تواند در باد کفر 
باشــد و در بین شــرورترین افراد تاریخ نفس 

بکشد؛ ولی از جنس آنها نباشد.
09380005001 / ایــن روزها که به اربعین 

نزدیک تــر می شــویم، تقاضــا دارم به فکر 
کسانی هم باشــید که تا کنون کربا نرفته اند. 
اگر می توانید وام برای شــان مهیــا کنید. اگر 
پول دارید، پول به شــان قرض بدهید که راهی 
شوند. ابایی از کمک کردن نداشته باشید. یاد 
عراقی هایی بیفتید که زندگی شان را به پای زوار 

می ریزند./ حسین از بابل

مقدم انقلاب است  خط  سپاه سنگرنشین 

خدمات به یک میلیون نفر 

گزارش صبح صادق از مراسم معارفه و تکریم مسئولان روابط عمومی و مرکز اسناد و تحقیقات دفاع مقدس 

رئیس درمانگاه حضرت ابوالفضل)ع( در گفت و گو با صبح صادق عنوان کرد

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته نامه صبح صادق  

هفته پیش خبری در میان اهالی رســانه در سپاه 
پیچید و آن این بود که، مســئولیت سردار علی 
محمد نائینی و سردار رمضان شریف در روابط 
عمومی سپاه و مرکز اســناد و تحقیقات دفاع 

مقدس جابه جا می شود. 
مراســم معارفه و تکریــم و در واقع جابه جایی 
مسئولیت این دو بزرگوار در تالار اجتماعات غدیر 
ستاد فرماندهی کل ســپاه برگزار شد و مهمانان آن 
هم از جنس دو مجموعه در سپاه هستند، چهره های 
آشنای رســانه ای، فرماندهان عالی سپاه و تعدادی 
از مســئولان مربوطه در ارتش و ستاد کل نیروهای 
مسلح، محققان و پژوهشگران و نویسندگان همکار 
با مرکز اسناد و مجموعه نیروهای روابط عمومی و 

مرکز اسناد.
 

 B عاشورا آغازی بی پایان
ســپاه،  در  فقیــه  ولــی  نماینــده  ابتــدا  در 
والمســلمین عبدالله حاجی  »حجت الاسام 
صادقی« با تأکیــد بر اینکه نبایــد اجازه دهیم 
فرهنــگ و گفتمــان شــهادت طلبی، و تفکر و 
فرهنگ حسینی و عاشــورایی فراموش شود و 
مجموعه روابط عمومی سپاه و اصحاب رسانه 
در این راستا نقش اساسی دارند، ادامه داد: »دفاع 
مقدس نشئت گرفته از مکتب عاشورا و آغازی 
بی پایان است؛ زیرا تا زمانی که دشمن و احتمال 
تعرض و حملــه ی او وجود دارد، دفاع هم لازم 
اســت، و دفاع تا زمانی که در راه خدا باشــد، 

مقدس است.« 
نماینده ولی فقیه در ســپاه با بیان اینکه سپاه 
سنگرنشــین خط مقدم انقاب اســت، گفت: 
»بعد از ولایت هیچ مجموعه ای همانند ســپاه 
سنگرنشــین خط مقدم نیست؛ لذا پاسخگویی 
و اطاع رســانی ما باید در جهت ترویج فرهنگ 
عاشــورایی و دفــاع مقدســی باشــد و مراقب 
دشمنان  حقیقت ســازی های  و  خبرســازی ها 

باشیم.«

 B  تصویرسازی از منطق، حقیقت و هویت سپاه
»سردار سرلشکر حسین سامی« فرمانده کل سپاه 
هم به عنوان دیگر سخنران این مراسم با بیان اینکه 
دفاع مقدس کهنســال می شود، اما کهنه نمی شود، 
تأکید کرد: »گرد و غبار زمان نمی تواند درخشــش 
این عظمت و درخشش فضایل را در این قطعه تاریخ 

فراموش کند.« 
وی با بیان اینکه روابط عمومی سپاه نقش بسیار 
تعیین کننده ای در ســاخت یک تصویــر واقعی از 
منطق، شــخصیت و هویت ســپاه دارد و ما به این 
شخصیت ســازی نیاز داریم، چون جایگاه اصلی 
سپاه باید قلب مردم باشد، خاطرنشان کرد: »روابط 
عمومی سپاه رزمایش ها را با اهداف بازدارنده آن به 
خوبی در اذهان خودی ها و دشمنان ترسیم می کرد. 
پیشرفت های فناورانه در عرصه دفاعی و امنیتی را به 
موقع به اطاع عموم می رساند. مواضع سپاه را در 
مقاطع مهم تاریخ انقاب منتشــر می کرد و از سپاه 

یک هویت زنده و سرزنده می ساخت.« 

 B ارتقای تراز عملیات رسانه ای سپاه
»سردار سرتیپ دوم پاســدار علی محمد نائینی« 
معاون جدید روابط عمومی ســپاه هم در ســخنان 
خود، ابتــدا از کارنامه تحولی فزاینده اش در مرکز 
اســناد و تحقیقات دفاع مقدس گفت و ســپس از 
محورهای برنامه های خود در تصدی پست جدید 

در روابط عمومی سپاه. 
وی اظهار داشــت: »این مرکــز یک مجموعه 
منحصر به فرد، خوش نام، معتبر، هویت ساز برای 
سپاه، نوآور در پژوهش و تاریخ نگاری، با مرجعیت 
تولید روایت معیار، دارای آثار بی بدیل، برخوردار 
از گنجینه اســنادی منحصربه فرد، فعال و بالنده و 
پیش برنده و مورد حمایت جدی فرمانده کل سپاه، 
فرماندهان دوران دفاع مقدس، راویان، پژوهشگران، 
نویسندگان و فرماندهان و مدیران فعلی سپاه است.« 
ســردار نائینی با اشاره به اینکه مرکز اسناد دفاع 
مقدس ســند راهبردی اقدام دارد، افزود: »در نقشۀ 
جامع پژوهشی حدود ســه هزار اثر پژوهشی و دو 

هزار اثر اســنادی تعریف شــده و تعداد پروژه های 
مرکز از 36 پروژۀ فعال در ســال ۱396، به حدود 
900 پروژه فعال افزایش یافته اســت؛ به نحوی که 
اکنون متوســط تولید آثار مرکز از پنج شش اثر در 

سال به ۱50 اثر رسیده است.« 
معاون روابط عمومی کل سپاه با تأکید بر اینکه 
امروز تصویری که از ســپاه در رسانه غربی ساخته 
می شود، با واقعیت سپاه در اتاق های فکر آمریکایی 
متفاوت اســت، عنوان کرد: »نکته دیگر رســانه، 
طیف متنوعی از ابزار های انتقال پیام است؛ رسانه 
فقط خبر نیست، بلکه فیلم، کتاب، نشریه، فضای 
مجازی و ده ها ابزار دیگر هر یک کارکرد و مخاطب 
خــود را دارد و باید برای هر کــدام هدف گذاری و 

تولید محتوا و محصول متنوع داشت.«
وی در پایــان ابــراز امیدواری کــرد، در روابط 
عمومی ســپاه امکان کار تحولی، اجرای ایده های 
نوآورانه و ارتقای تراز عملیات رسانه ای متناسب با 
مجاهدت های گسترده و متنوع سپاه، با حمایت مؤثر 

همه عزیزان فراهم شود. 

 B ذهنیت سازی درست برای مخاطب
»ســردار سرتیپ پاســدار رمضان شریف« هم در 
این مراســم با بیان اینکه تمام مدت حضور در سپاه 
در روابط عمومــی، فرهنگی و تبلیغات بوده اظهار 
داشــت: »در طول این مدت همواره حیثیت سپاه، 
فرماندهان آن و خانواده پاسداران خط قرمز بنده بوده 
اســت؛ به همین دلیل هر کجا احساس کردم برای 
دفاع از ســپاه باید به میدان آمــد، بدون تعلل ورود 

کردم.«
سردار شــریف درباره عملیات »وعده صادق« 
هم گفت: »حمایت بی ســابقه ای کــه از عملیات 
وعده صادق شــد، ناشــی از ایجاد ذهنیت درست 
از ســپاه در ذهن مردم بود؛ در حالی که ممکن بود 
جنگ صورت گیرد، اما مردم سپاه را دارای یک قوه 
عاقله که امنیت ملی را خوب فهم می کند، تشخیص 

دادند.«

ابوالفضل)ع(  حضــرت  تخصصی  درمانگاه 
در ســال 1374 در خیابان ســی متری نیروی 
هوایی تهران تأسیس شــده است و به صورت 
شبانه روزی با هدف خدمات رسانی به شهروندان 
محترم فعالیت می کند. این درمانگاه وابسته به 
فرماندهی قرارگاه پشتیبانی ستاد فرماندهی کل 

سپاه پاسداران انقلاب اسلامی است.
درباره فعالیت هــا و عملکرد ایــن درمانگاه با 
»احمد نجفی« رئیس  این درمانگاه گفت وگو کردیم 

که متن آن را در ادامه می خوانید:

 BBBB دربــاره مأموریــت و شــرح وظایف
درمانــگاه حضــرت ابوالفضــل)ع( 

توضیح بفرمایید.
حضــرت  شــبانه روزی  تخصصــی  درمانــگاه 
ابوالفضل)ع( وابسته به فرماندهی قرارگاه پشتیبانی 
ستاد فرماندهی کل سپاه پاسداران انقاب اسامی 
اســت که در سال ۱374 با هدف خدمت رسانی به 
کارکنان ستاد فرماندهی کل سپاه و عموم پاسداران 

و مردم تأسیس شده است.
از جمله مأموریت ها و وظایف درمانگاه می توان 
به اجرای آیین نامه و دستورالعمل ها و بخش نامه های 
بهداشــتی، درمانی و دارویی اباغ شــده از طرف 
مراجع ذی ربط، درمان بیماران کلینیکی و بهره گیری 
از پزشــکان متخصص بخش های درمانی  معرفی 
و اعزام بیمــاران به مراکز درمانی ســپاه در تهران 
در صــورت نیاز، ارائه ســرویس های پزشــکی، 
پاراکلینیکی در زمینه های رادیولوژی، آزمایشگاه و 
انجام خدمات ویژه بهداشــتی در خصوص تنظیم 
خانواده، واکسیناســیون اطفال و بهداشــت مادر و 

کودک اشاره کرد.

 BBBB چــه بخش هــا و تخصص هایــی در
درمانگاه فعال است؟

پزشــک عمومــی خواهــر و بــرادر بــه صورت 
شــبانه روزی، تزریقات و پانســمان خواهر و برادر 
داروخانه شــبانه روزی،  به صورت شــبانه روزی، 

دندانپزشکی  رادیولوژی،  آزمایشگاه، سونوگرافی، 
خواهــران و بــرادران، ایمپلنت، عینک ســازی، 
فیزیوتراپی، درمانگاه هــای داخلی، قلب و عروق، 
ارتوپدی، جراح عمومی، چشــم پزشکی، گوش و 
حلق وبینی، اطفال، ارولوژی، طب فیزیکی، داخلی 
مغز واعصاب، جراحی مغز و اعصاب، متخصص 
زنان و زایمان، داخلی عفونی ، متخصص گوارش 
و کبد، فوق تخصص نفرولوژی، متخصص غدد، 
متخصص پوســت، متخصص اعصــاب و روان، 
تست ورزش، نوار مغز، آندوسکوپی، اسپرومتری، 
روانشناســی، گفتــار درمانــی، اکوکاردیوگرافی، 
نوار عصــب و عضله، نوار قلب، اکســیژن تراپی، 
ماموگرافی، شنوایی سنجی و بینایی سنجی، از جمله 
بخش ها و تخصص های فعــال درمانگاه حضرت 

ابوالفضل)ع( است.

 BBBB این مرکز با چه بیمه هایی طرف قرارداد
است؟

درمانگاه با نیروهای مسلح، سازمان تأمین اجتماعی، 
شهرداری، بیمه خدمات درمانی، بانک سپه و بانک 

تجارت طرف قرارداد است.

 BBBB آمــار و توضیحاتی دربــاره مراجعان و
اســتقبال آنها از خدمــات درمانگاه و 

رضایتمندی بفرمایید!
در بخش پزشک عمومی ۱53,۲00 نفر، پزشک 
متخصــص ۱۱0,۱0۱ نفــر، فیزیوتراپی 47,943 

نفر، دندانپزشــکی ۱9,7۸4 نفر، بخش های دیگر 
درمانگاه 573,735 نفر و در مجموع 904.763 
از خدمات درمانگاه حضرت ابوالفضل)ع( بهره مند 

شده اند.
همچنین با توجه به تخصص های موجود و تعرفه 
پایین استقبال از درمانگاه بسبار بالاست. در ضمن 
کلیه همکاران درمانگاه باید  ارباب رجوع را تکریم 

کنند.
گفتنی است، با توجه به احترام به وقت بیماران 
نوبت دهی تلفنی در درمانگاه راه اندازی شده است 
و بیماران می توانند با شماره تلفن 5 رقمی 7۲5۱4 

وقت بگیرند.

 BBBB در بخش خدمات ویزیت عمومی نحوه
خدمات رسانی چگونه است؟

درمانــگاه دو بخش پزشــک عمومی بــرادران و 
خواهــران به منظور رعایت طرح انطباق دارد که به 
صورت شــبانه روزی در حال فعالیت است. در این 
درمانگاه تعداد ۱۸پزشک عمومی آقا و ۱4 پزشک 
عمومی خانم شاغل هستند که با هماهنگی مسئول 
فنی در شــیفت های مختلف بــه وظیفه خود عمل 

می کنند.

 BBBB در بخش دندانپزشکی چه خدماتی ارائه
می شود؟

در این بخــش طرح انطباق به صــورت کامل 

اجرا می شود و دو قســمت خواهران و برادران )در 
طبقه دوم و سوم درمانگاه( با پذیرش مجزا خدمات 
می دهند. بخش دندان پزشکی 5 دندانپزشک خانم 
و 6 دندانپزشــک آقــا دارد. گفتنی اســت، بخش 
برادران دارای 7 یونیت و بخش خواهران دارای 4 

یونیت است.

 BBBB انجام شــده درمانگاه اقدامــات  اهم 
و  امســال  در  ابوالفضل)ع(  حضرت 

سال  های اخیر چیست؟
در ایــن باره می توان به تجهیــز و راه اندازی بخش 
ایمپلنت در دندانپزشکی و مجهز شدن دندانپزشکی 
به دستگاه فســفرپلیت به منظور  اسکن گرافی ها به 
صورت دیجیتال، پذیرش و نسخه نویســی برخط 
بیمه های خدمات در مانی  و تأمین اجتماعی، نصب 
و راه اندازی دســتگاه ماموگرافی دیجیتال، حذف 
فیزیکی نســخ دندانپزشــکی برای ارجاع به بیمه 
نیروهای مسلح، انجام نمونه گیری بیماران کم توان 
در منزل، خرید 7 یونیت جدید برای دندانپزشکی 
خواهران و بــرادران، خریــد الکتروکاردیوگرافی 
بــرای نوار قلب، راه انــدازی بخش پروتز متحرک 
)دندان ســازی( بخش دندانپزشــکی، فعال کردن 
آزمایشــگاه و رادیولوژی در روزهای تعطیل اشاره 

کرد.
همچنین دســتگاه هورمون برای آزمایشــگاه، 
میکروسکوپ، دستگاه سدیم و پتاسیم، فیزیوتراپی، 
تســت ورزش، اکو قلب، آندوسکوپی، لیز پر توان 
و کم توان، مگنت، لنزو متر و دســتگاه های چشم 

پزشکی خریداری شده است.

 BBBB در خــود  آتــی  برنامه هــای  دربــاره 
جهت توســعه خدمــات درمانگاه و 

رضایت مندی توضیح دهید.
از ابتدای ســال ۱403 طبق دستور فرمانده محترم 
قرارگاه پشتیبانی، »ســردار مشیر صدری« دستور 
تخریب و ساخت درمانگاه )ساختمان قدیم( کلید 
خورد و چندین جلسه با نماینده معاونت مهندسی 
و معاونت طرح و برنامه برگزار شــد که بحمدالله 
نتایج مثبتی داشته است. همچنین در حال پیگیری 
موضوعات شهرداری برای ساخت هستیم و به امید 
خدا تا چند ماه آینده عملیات تخریب و ســاخت 

ساختمان جدید شروع می    شود.

علیرضا خوب بخت
خبرنگار
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

آنها هم نماینده ما هستند!

پرچم های برافراشــته، موکب های برپا 
شــده، مهربانی هایی کــه از عمق جان 
می شــکفند و مردمان چشــم انتظاری 
که بــرای پذیرایــی از زوار اباعبدالله 
می کنند،  لحظه شــماری  الحسین)ع( 
همــه اینهــا عجیب مــرا یــاد روزی 

می اندازند که »تو می آیی!«
خاک  کــه  همانطــور  مولاجــان! 
و مردمــان عــراق بــرای آمــدن زوار 
لحظه شماری می کنند؛ دل های محبانت 
 
ً
برای آمدنت ثانیه شماری می کند؛ دقیقا

با همــان حس و حالی کــه در اربعین 
بیخ گلــوی آدم را می گیرد و نمی گذارد 
در خانــه بمانیم؛ حاضریــم گرما را به 
تن بخریم و راهی کربای حســین)ع( 
شــویم. آقا جان! ما به همین اندازه و به 

همین شور و شعف تو را می خواهیم. 
ای کاش در اربعین می شناختیم تان 
تــا همانند مردمان مهمان نــواز عراق، 
بــه التماس می خواســتیم کــه آبی از 
دستان مان بگیری و بنوشــی. ما  قافله 
عاشقانی هســتیم که زمان ما را هزار و 
چهارصد سال دیرتر به صحرای کربا 
راه داده اســت؛ اما این بار نمی گذاریم 
که امام زمان مان)عج( با لب های تشنه و 

غریب گرفتار نامردان تاریخ شود. 

حسن ختام

   غیر رسمی    

لقمان به پسرش گفت: پسر عزیزم! هنگامی که وقت نماز رسید، آن را به خاطر هیچ چیز، به تأخیر 
مینداز و از انجامش آسوده خاطر شو؛ چرا که آن بدهی ]بر عهده تو[ است.

الکافي : ج ٨ ص ٣٤٨ و ٣٤٩ ح ٥٤٧

بدهی
   صادقانه    

اساسی ترین عامل شکست انسانیت در دوران ما به شوخی گرفتن و بی اعتنایی به موضوع تعهد است. ما 
باید این را بدانیم که سرانجام همه ما باید مسئولیت کامل در قبال اقدامات خود را بپذیریم ، همه کارهایی 

را که انجام داده ایم و انجام نداده ایم.

باش! متعهد 
   صبحانه    

یک روزی خدمت رهبر معظم انقاب 
بودم. اســتاندار و نماینــدگان مجلس 
فارس هــم بودنــد. ایشــان گفتند که 
فانی، حضــار را معرفی کنید. من هم 
گفتم: »نمایندگان شــما«، »نمایندگان 
دولت« و »نمایندگان مردم«! ایشان اول 
تشویق کردند که ]من اینطور خاصه، 
همه حضــار را معرفی کردم[ و گفتند: 
»فانی مطالب را به صورت زُبده مطرح 

می کند.«
بعد فرمودند: »آنهــا هم نمایندگان 
ما هستند!« در حالی که من گفته بودم، 
نمایندگان شــما و نماینــدگان مردم و 
نماینــدگان دولت. اما ایشــان گفتند: 
نماینده های مردم  و  »نمایندگان دولت 
هم نماینده ما هســتند.« یک استدراک 

بجا و به موقع انجام دادند.
این معنــای ولایت مطلقه اســت. 
وقتی رهبر حکم رئیس جمهور را تنفیذ 
می کند، رئیس جمهور ولایت دارد. یک 
لحظه این تنفیذ را بردارد، ولایت قطع 

می شود.
این همــان وضعی اســت که رهبر 
نسبت به امام زمان)عج( دارد. تا زمانی 
که امام زمان)عج( راضی باشد، ایشان 

ولایت دارد.
 مثل آهنربــا. میخی را زده اید به 

ً
عینا

این آهنربا، میخ دومــی را به میخ اول، 
میخ ســومی را به میخ دوم، و میخ های 
کوچکی را به این میخ آخر وصل کردید. 
حالا اگر ارتباط میخ آخر با میخ وســط 
قطع شد، تمام میخ های کوچک متصل 
به او می افتند. این نکاتی اســت که باید 

دقیق و درست از آن دفاع شود.

مرحوم آیت الله
محی الدین حائری شیرازی

دیر به کربلا رسیده ایم!

   کتیبه    

 داستان  

 فراخوان  

برگ ین  آخر

وهشــگاه علوم اسلامی امام صادق)ع( جذب هیئت علمی پژ

چند وقتی بود که دخترک با بیماری ســخت و 
جانفرسا دست و پنجه نرم می کرد. درد و ناامیدی 
تا مغز استخوانش دویده بود. این وسط تنها کاری 
که از دســت دخترک بر می آمــد، این بود که به 
ســمت راســت بدنش چرخی بزند و به حالت 
لمیده به برگ هایی که از  درخت رو به روی اتاقش 
می افتاد، نگاه کند. حوصله اش که ســر می آمد، 
نگاهش را به سمت پدر پیرش می چرخاند و  با 
ناامیدی تمام می گفت اگر تمام برگ های درخت 

بریزند، عمر من هم به اتمام می رسد.
پدر پیر نقاش ساختمان بود و به زور خرج و 
مخارج زندگی اش را تأمین می کرد. با وجود این 
تمام تاشــش را می کرد تا امیدواری دوباره در 
وجود تنها دخترش شــاخ و برگ بگیرد و جوانه 

بزند. 
یک شب که اوضاع دخترک به هم ریخته تر از 
روزهای پیش بود و مریضی تب و لرز شدیدی را 
به جان دخترک انداخته بود، پدر پیر را  صدا کرد 
تا پزشک محله شان را به منزل بیاورد. پزشک که 
شــرایط روحی و بیماری دخترک را دید، به پدر 

پیر گفت اگر بیماری،  این دختر را از دنیا نبرد، به 
یقین ناامیدی  او را می کشد. 

پاییز بود و باران به شــدت می بارید. فکری 
پیرمرد را لرزاند. او با خود گفت نکند باد و باران 
شدت بگیرد. همین هم شــد. باد و بوران چنان 
جان گرفت که پیرمرد تا آن شب چنین صحنه ای 
را ندیده بــود؛ برگ ها یکی پس از دیگری از جا 
کنده می شــدند و در هوا به رقص در می آمدند 
و می افتاد. ســاعت شــنی عمر دختــرک به راه 
افتاده بود و گویا توقفی هم نداشــت. دخترک به 
برگ هایی که کنده می شــدند و در هوا به رقص 
می آمدند، زل زده بود. هر کدام از برگ ها که کنده 
می شدند، گویی فرش زیرپا می شدند تا حضرت 
مرگ راحت تر قــدم بردارد.  نفس های دخترک 

بی   رمق تر از همیشه بود.
یکی از برگ ها انگار قصد جدا شدن نداشت. 
انگار هرچه سرعت باد بیشتر می شد، استقامت 
این برگ بیشــتر و بیشتر می شد. دخترک چشم 
از پنجره نمی شست؛ دخترک شاهد جنگی بود 
که اگر در ابتدا پیروزش باد و بوران بود، اما الآن 

برگ مقاومت بیشتری از خود نشان می داد، حتی 
بیشــتر از باد و بوران! ناخودآگاه در دلش آرزوی 
پیروزی برگ را پروراند. او خواســت برگ باقی 
بماند؛ او خواست نمیرد؛ چشمان دخترک از این 
جدال که رنگ ابدی به خود گرفته بود، خسته شد 
و همین موجب شد تا خوابی عمیق بر چشمان 
دخترک ســنگینی کند. او به خواب رفت. صبح 
که از خواب بیدار شد، به دنبال برگ گشت. برگ 

همچنان سر جایش قرص و محکم ایستاده بود.
روزها می گذشت و حال دخترک به سبب این 
امیدی که بر دلش نشسته بود، بهتر و بهتر می شد؛ 
اما از طرفی پدر پیــر ذات الریه  گرفت و حالش 
روز بــه روز بد و بدتر شــد. دخترک حالش که 

مساعد شد، پدر از دنیا رفت.
چند روز بعد وقتی دختــرک در حیاط خانه 
برای خودش می چرخید، نگاهش به برگی افتاد 
که آن شــب دیده بود. آن برگ یک نقاشــی بود. 
این همان برگی بود که پدر پیر آن شــب بارانی 
و طوفانــی روی دیوار خانه نقاشــی کرده بود، 

ذات الریه اش هم به همین سبب بود.

نمایندگــی ولی فقیه در ســپاه در نظر دارد به 
منظور تامین اعضای هیات علمی پژوهشی 
مورد نیاز برای پژوهشگاه علوم اسلامی امام 
صــادق)ع( از بین کارکنان واجد شــرایط، 
تعداد محــدودی عضو هیات علمی جذب 
نماید. افراد واجد شــرایط با مطالعه شرایط 
مندرج در این فراخوان، نســبت به ثبت نام و 

ارسال مدارک اقدام نمایند.
شرایط عمومی:

۱- داشتن عضویت رسمی قطعی
۲-  دارا بودن حداقل ۲ سال و حداکثر ۲5 سال 

سابقه خدمت
3-  داشتن حداکثر 45 سال سن

4- داشــتن صاحیت های عمومی و داشــتن 
روحیه خدمت جهادی و انقابی

5- برخورداری از سامت جسمی و روحی لازم 
و نداشتن نقص عضو موثر

شرایط اختصاصی:

۱- دارا بــودن مدرک دکتــری تخصصی مورد 
تایید وزارت علوم، تحقیقات و فناوری یا سطح 

4 حوزه علمیه تبصره
مقاطــع  در  تحصیلــی  رشــته  تناســب   -۲
کارشناسی،کارشناسی ارشــد و دکتری با رشته 

مورد تقاضا
3- احراز نصاب الزم صالحیت علمی، عمومی، 

مکتبی و شایستگی های پاسداری.
4- داشتن دو مقاله علمی - پژوهشی چاپ شده 

یا پذیرفته شده متناسب با رشته مورد تقاضا.
5- تسلط به یک زبان خارجی در حد استفاده از 

متون تخصصی رشته مربوطه.
6- تکمیل برگه خالصه تمام انواع سوابق 

7- ارائه اصل مدارک و مســتندات آموزشــی، 
پژوهشــی پس از ارزیابی اولیــه و دعوت گروه 
پژوهشی مربوطه جهت مصاحبه الزامی می باشد.

نحوه ارسال مدارک:

متقاضیان محترم عضویت هیات علمی پژوهشگاه 
علوم اســامی امــام صادق)ع( از طریق ســامانه 
خودکارســازی مکاتبات اداری حوزه نمایندگی به 
دبیرخانه پژوهشگاه علوم اسامی امام صادق)ع( 
و یا از طریق پســت سفارشــی به آدرس زیرارسال 

نمایند.
قم، میدان شــهید محاتی، بلوار شهید محاتی، 
پژوهشگاه علوم اسامی امام صادق)ع( کدپستی: 

  37۱496773۸
موضوع فایل ارسالی به دبیرخانه یا نامه پستی حتما 

فراخوان پژوهشی درج شود.
بــا شــماره  تواننــد  متقاضیــان محتــرم مــی 
علمــی  هیــات  کارگزینــی   0۲53۱۱۲53۱۸
پژوهشگاه علوم اسامی امام صادق)ع( در ساعات 

اداری تماس حاصل فرمایند.

از آغاز محرم تا به پایان صفر باران
نشسته بر نگاه اشک ریز ما عزاداران
محرم از سفر آغاز شد با کاروان دل

صفر با رفتن خیرالبشر، دل می سپارد جان
محرم زخم های جاودان بر دل مکرر زد

صفر پاشید طوفان نمک بر زخم بی پایان
محرم کاروان زخم ها مهمان صحرا شد

صفر بار دگر آورد سمت کربا مهمان
محرم هفت گردون روضه خوان آل طاها شد

صفر شد هفت دریا غرق خون دل در این طوفان
محرم با حسین فاطمه ماه شهیدان شد

صفر با قلب تنهای حسن شد درد جاویدان
محرم سوره کهف از لب خونین تاوت شد

صفر شمس الشموس عشق شد تفسیر الرحمان
محرم تا صفر مشکی ست یکسر رنگ شهر ما
حسینیه، خیابان، تکیه، مسجد، کوچه و میدان

مگر اشک غزل در روز محشر آبرو باشد
وگرنه ما کجا و نام پاک آبرومندان

نغمه مستشارنظامی

نی، ناله کرد و باز ترنم، شروع شد
فصلِ هبوط آدم و گندم، شروع شد

دریای بی کران شهادت، که موج زد
طوفان نوح بود و تاطم شروع شد

از برکه غدیر، محرم طلوع کرد
سرمستی حبیب هم از خم شروع شد

باران اشک شیفتگان غم حسین
»تا گفتم: السام علیکم شروع شد«

روح دعا، به نام اباالفضل)ع( چون رسید
غوغایی از توسل مردم شروع شد

وقتی گلوی نازک گل، شد نشان تیر
لبخند باغبان و تبسم شروع شد

از اشک و خون، اگرچه وضو می گرفت عشق
از تربت شهید، تیمم شروع شد

ای آسمان! مصیبت عظمای اهل بیت
از قتلگاه عصمت پنجم شروع شد

فصل به خون نشستن گل های باغ وحی
م« شروع شد

ُ
از آیه »لیُذهِبَ عَنک

با آن که باغ گل به محبت نیاز داشت
با تازیانه، ناز و تنعم شروع شد

وقتی دل ستاره محمل نشین شکست
با ماه روی نیزه، تکلم شروع شد

محمدجواد غفورزاده

 محرم تا صفر

فصل به خون نشستن

در فصل های گرم ســال، تعریق بدن بالا می رود و آب بیشــتری دفع 
می شــود. البته تعریق به شرطی که طبیعی باشد، مفید است و باعث 
می شود تعادل آب و الکترولیت ها حفظ شود و بدن با مشکلی روبه رو 
نشــود. لازم است در فصل تابســتان مرتب با مصرف آب و میوه ها، 
مایعات از دســت رفته را جبران کنیم. تجربه نیز نشــان داده است، 
مصرف برخی شربت ها یا عرقیات می تواند آب کافی به بدن برساند. 
در این میان برخی از نوشــیدنی ها بیشــترین تأثیر را دارند. پس برای 

آشنایی بیشتر با آنها، ادامه همین مطلب را مطالعه کنید.
شــربت آب لیمو: آب لیمو را به تنهایی نبایــد مصرف کرد؛ زیرا 
آب لیموی رقیق نشده روی مینای دندان تأثیر می گذارد و باعث تخریب 
آن می شود. شربت آب لیمو زیانی ندارد و مصرف آن در هر سنی توصیه 
می شــود. آب لیمو خواص متعدد دیگری هم دارد که عبارتند از ضد 
تصلب شــرایین، کاهش دهنده کلسترول، ضد برخی از سموم و ضد 

تب.
 خاکشیر و تخم شربتی: جالب است بدانید که تخم شربتی دانه 
گیاه ریحان خوراکی اســت. خاکشیر و تخم شربتی خاصیت مسهل 
و ملین داشته و مصرف آنها برای جلوگیری از یبوست که در تابستان 

شایع می شود، مناسب تر است.
عرق بیدمشــک: عرق بیدمشــک عاوه بر ضــد عطش بودن، 

خاصیت آرام بخشی و تقویت قلب نیز دارد.
غیر از این نوشــیدنی ها، میوه هایی مانند خربزه و هندوانه جلوی 
گرمازدگی و عطش را می گیرند و آلبالو، هلو و آناناس نیز از میوه هایی 
هســتند که هم به شــکل طبیعی و هم به شــکل عصاره و رقیق شده 

می توانند در روزهای گرم تابستان مفید باشند.

    سلامت    

تابستانی نوشیدنی های 
گرمای هوا در تابســتان و حتی اواخر بهار برای خیلی از ما یک معضل 
بزرگ است. با گرم شدن هوا بیشتر عرق می کنیم،  احساس بی حالی می 
 
ً
کنیم و ترجیح می دهیم از جلوی کولر تکان نخوریم. در خیابان معمولا
از مسیرهایی که سایه افتاده، تردد می کنیم و سعی می کنیم با تند راه رفتن 
زودتر به مقصد برسیم که سبب می شود دمای بدن مان بالاتر برود و بیشتر 
عرق کنیم. در چنین شرایطی، خدا نکند موضوعی اعصاب ما را تحریک 
کند که گاهی اوقات از کوره در می رویم و رفتارهای پرخاشگرانه شدیدی 
خواهیم داشــت! سؤال اینجاســت که آیا گرمای هوا عصبانیت افراد را 

تشدید می کند؟
رابطه میان گرمای هوا و پرخاشگری، رابطه ای پیچیده  است. نمی توان 
بــا قطعیت گفت که گرمای هوا به طور مســتقیم موجــب عصبانیت و 
پرخاشگری افراد می شود؛ اما جالب است بدانید که پژوهش های میدانی 
نشان می دهند افزایش دما همیشه با افزایش رفتارهای پرخاشگرانه همراه 
است. روان شناســی به نام »کریگ اندرسون« از منابع آرشیوی شهرهای 
مختلــف آمریکا تأیید کرد که با بالارفتن دما، جرایم خشــونت آمیز هم 
افزایش می یابند؛ اما درباره جرایم غیرخشــونت آمیز این طور نیســت. 
بر اســاس پژوهش های میدانی، مناطق گرم تر جهان، سال های گرم تر، 
فصل ها، ماه ها و روزهای گرم تر ســال، با پرخاشــگری ارتباط بیشتری 
دارند. حتی برخی بررسی ها نشــان می دهند پرتاب کننده های توپ در 

ورزش بیس بال، در هوای گرم تر، توپ را تهاجمی تر پرتاب می کنند.
کارشناس ها توصیه می کنند برای اجتناب از پرخاشگری در تابستان 
و به حداقل رســاندن آنها، هنگامی که دمای هوا و میزان رطوبت خیلی 
بالاســت، تا جایی که می توانید، بیرون نرویــد. همچنین حواس تان به 

بی حوصلگی، تحریک پذیری، افکار و نگرانی های آزاردهنده باشد.

 راه نرفته  

پرخاشگری  در گرما!

مخاطبان گرامی می توانند برای دریافت متن کامل فراخوان و فرم های مرتبط با آن به پایگاه اینترنتی بصیرت مراجعه فرمایند


